
BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5925 

3810 

COMUNIDAD AUT6NOMA 
DE CANARIAS 

LEY 5/1996, de 27 de diciembre, de Presu
puestos Generales de la Comunidad Aut6no
ma de Canarias para 1997. 

Sea notorio a todas los ciudadanos que el Parlamento 
de Canarias ha aprobado y yo, en nombre del Rey y 
de acuerdo con 10 que establece elarticulo 11.7 del 
Estatuto de Autonomia, promulgo y ordeno la publica
ci6n de la siguiente Ley: 

PREAMBULO 

Los Presupuestos Generales de la Comunidad Aut6-
noma de Canarias para 1997 se plantean en un contexto 
de politica econ6mica articulada en base a que este ano 
es crucial para que la economia espanola alcance su 
convergencia con la del resto de los Estados de la Uni6n 
Europea,·lo que implicara realizar un importante esfuerzo 
de disciplina econ6mica, especialmente en el ambito del 
conjunto de las finanzas publicas, que tendra su reflejo 
en la evoluci6n de las variables econ6micas. 

Con este contexto, las perspectivas econ6micas del 
archipielago son de moderada expansi6n, con tasas de 
crecimiento econ6mico superiores a las del conjunto de 
Espana, sustentandose en el mayor dinamismo del con
sumo privado y de la inversi6n. 

Ello permitira, por una parte, contribuir a la correcci6n 
de uno de los desequilibrios basicos de la economia 
canaria, su elevada tasa de desempleo superior a la 
media espanola y con un marcado caracter estructural 
y, por otra, aprovechar su mayor dinamismo para con
verger con el nivel medio de renta de la Uni6n Europea. 

EI nuevo marco de financiaci6n auton6mica introduce 
un cambio cualitativo en la estructura financiera de las 
Comunidades Aut6nomas, basado sobre un principio de 
mayor autonomia financiera y corresponsabilidad fiscal, 
que se materializa en la cesi6n del 30 por 100 del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y en 
dotar de capacidad normativa sobre este porcentaje y 
sobre los demas tributos estatales hasta ahora gestio
nados por las Comunidades Aut6nomas. 

Ademas, las condiciones exigidas para la contenci6n 
de los niveles de endeudamiento y dƏficit publico con
lIevan una limitaci6n a las operaciones de credito como 
fuente extraordinaria de financiaci6n. 

Asimismo, es significativo senalar el importante incrə
mento de las aportaciones con cargo a los Presupuestos 
Generales del Estado para cofinanciar acciones en mate
ria auton6mica, tales como infraestructura educativa, 
poHticas activas de empleo, apoyo a los sectores agri
colas y pesqueros, carreteras, transporte urbano e inte
rurbano y PYMES. Todas esas aportaciones permiten 
incrementar el nivel de financiaci6n auton6mica. 

En 10 relativo a los ingresos tributarios se puede sena
lar el moderado incremento de los tipos impositivos del 
Impuesto General Indirecto Canario, para compensar la 
reducci6n en el Arbitrio sobre la Producci6n e Impor
taci6n de Mercancias (APIC). 

Desde la 6ptica del gasto, y a pesar del significativo 
incremento de las aportaciones estatales, el presupuesto 
crece a ·una tasa ligeramente inferior a la prevista para 
la actividad econ6mica. 

La evoluci6n de los capitulos econ6micos de gastos 
refleja un crecimiento de las operaciones corrientes, 

generado principalmente por la necesaria mejora en el 
nivel de prestaci6n de los servicios educativos y sani
tarios. 

Las.operaciones de capital experimentan una ligera 
reduccı6n como consecuencia de las limitaciones al 
endeudamiento, si bien, las necesidades de equipamien
to e infraestructura son cubiertas por los novedosos 
mecanismos de prefinanciaci6n que se contienen en esta 
Ley. 

Atendiendo a las distintas politicas de gastos, las dota
ciones presupuestarias ponen de manifiesto la preocu
paci6n del Gobierno de, por un lado impulsar todas aque
lIas acciones encaminadas a capitalizar la economia y 
la sociedad canaria, principalmente valorando sus recur
sos humanos y por otro, por mejorar la provisi6n de 
servicios sociales basicos como sanidad, vivienda y edu
caci6n. 

Asimismo, el decidido ap'oyo a la adecuada dotaci6n 
de infraestructuras y promoci6n de los sectores produc
tivos de .la economia canaria tiene su reflejo en los dis
tintos mecanismos de financiaci6n presupuestaria y 
extrapresupuestarıa prevıstos en la Ley. 

La importancia de mejorar los niveles de financiaci6n 
de los Ayuntamientos canarios queda de manifiesto con 
la dotaci6n que se realiza para el Fondo Canario de Finan
ciaci6n Municipal que sustituye al Fondo de Cooperaci6n 
Local ·incrementando sustantivamente sus dotaciones 
financieras. 

Por ultimo, en 10 referente al texto articulado, se intro
ducen mecanismos que facilitan la gesti6n del gasto sin 
que ello suponga merma en el necesarici control del 
mismo. 

Como aspecto novedoso en el texto se deben tambien 
senalar, por un lado, la introducci6n de mecanismos de 
prefinanciaci6n de obras de infraestructura que permi
tiran mantener el esfuerzo inversor por via extrapresu
puestaria, y por otra parte, la introducci6n de los precios 
de referencıa en las especialidades farmaceuticas que 
necesarıamente contribuiran a frenar el ritmo de cre
cimiento de 105 gastos de esta naturaleza. 

rfrULO i 
De la aprobaci6n de los presupuestos y sus modi

ficaciones 

CAPiTULO 1 

Credit05 iniciale5 y financiaci6n de 105 mi5m05 

Articulo 1. A.mbito de 105 Presupuestos Generales de 
la Comunidad Aut6noma. 

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Auto. 
noma para 1997 se integran: 

a) EI presupuesto de la Comunidad Aut6noma, que 
incluye a su Administraci6n y al Servicio Canario de la 
Salud. 

b) Los presupuestos de los siguientes organismos 
aut6nomos de caracter administrativo: 

Instituto Canario de Administraci6n pubılca. 
Instituta Canario de Estadistica. 
Instituta Canario de Formaci6n y Empleo. 
Instituta Canario de la Mujer. 
Instituta Canario de Investigaciones Agrarias. 

c) EI presupuesto del organismo aut6nomo de 
caracter comercial Instituto Canario de Hemodonaci6n 
y Hemoterapia. 

d) EI presupuesto de la entidad de derecho publico 
de caracter consultivo Consejo Econ6mico y Social de 
Canarias. 



5926 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

el EI presupuesto de la entidad de derecho publico 
Escuela de Servicios Sanitarios y Sociales de Canarias. 

fl Los presupuestos de explotaci6n y capital de las 
siguientes sociedades mercantiles: 

«Hoteles Escuelas de Canarias, Sociedad An6nima». 
«Instituto Tecnol6gico de Canarias, Sociedad An6nima». 
«Gesti6n de Planeamientos de Canarias, Sociedad 

An6nima». 
«Mercados en Origen de Productos Agrarios de Cana

rias, Sociedad An6nima». 
«Sociedad An6nima de Promoci6n del Turismo, Natu-

raleza y Ocio». . 
«Sociedad Canaria de las Artes Escenicas y de la Musi

ca, Sociedad An6nima». 
«Sociedad Canaria de Fomento Econ6mico, Sociedad 

An6nimən. 
«Transportes Interurbanos de Tenerife, Sociedad An6-

nimən. 
"Promociones Exteriores de Canarias, Sociedad An6-

nimə». 
«Viviendas Sociales de Canarias, Sociedad An6nima». 
«Gesti6n Urbanistica de Las Palmas, Sociedad An6-

nimə)}. 

Sociedad An6nima de Gesti6n del Polfgono de EI 
Rosario». 

«Gesti6n Urbanistica de Tenerife, Sociedad An6ni
mə». 

«CartogrƏfit::a de Canarias, Sociedad An6nima ••. 
«Canary Congress Bureau, Tenerife, Sociedad An6-

nimən. 
«Canary Congress Bureau, Maspalomas, Sociedad 

An6nimə». 
«Grupo de Empresas Publicas Canarias de Vivienda 

y Suelo, A.I.E.... . 
«Naves Industriales de Tenerife, Sociedad An6nima ••. 
«Gran Telescopio de Canarias, Sociedad An6nima». 
«Urgencias Sanitarias de Canarias, Sociedad An6ni-

mə», 

«Instituto Canario de Investigaci6n y Desarrollo, Socie
dad An6nima ••. 

«Gesti6n Recaudatoria de Canarias, Sociedad An6-
nimə». 

«Sociedad La Gallega, Viviendas de Canarias, Socie
dad An6nima ••. 

«Sociedad para el Desarrollo Industrial de Canarias, 
Sociedad An6nima ••. 

Articulo 2. De la aprobaci6n de los estados de gastos 
e ingresos de los entes referidos en las letras a), b), 
c) y d) del artfculo 1 <ie la presente Ley. 

1. Para la ejecuci6n de los programas integrados 
en los estados de gastos de los presupuestos de los 
entes mencionados en los apartados al, bl, ci y dı del 
articulo anterior, se aprueban creditos por importe de 
503.421.967.000 pesetas, segun la distribuci6n por sec
ciones, programas y capitulos detallada en el anexo III 
de esta Ley. La agrupaci6n por funciones de los creditos 
de estos programas, expresados en miles de pesetas, 
es la siguiente: 

01 Deuda Publica: 14.308.000. 
11 Alta Direcci6n de la Comunidad Aut6noma: 

5.752.125. 
12 Administraci6n General: 4.556.849. 
31 Seguridad Social y Protecci6n Social: 

22.509.127. 
32 Promoci6n Social: 25.628.650. 
41 Sanidad: 161.914.974. -
42 Educaci6n: 159.759.515. 
43 Vivienda y Urbanismo: 14.044.620. 
44 Bienestar Cornunitario: 13.918.406. 
45 Cultura: 6.014.184. 
51 Infraestructura basica y Transportes: 

23.497.364. 
52 Comunicaciones: 989.173. 
53 Infraestructuras Agrarias: 4.168.104. 
54 Investigaci6n Cientifica, Tecnica y Aplicada: 

1.837.004. 
55 Informaci6n b8sica y Estadistica: 649.334. 
61 Actuaciones Econ6micas Generales: 9.783.507. 
62 Comercio: 1.498.464. 
63 Actividades Financieras: 2.389.443. 
71 Agricultura, Ganaderia y Pesca: 9.503.123. 
72 Industria: 3.053.839. 
73 Energia: 1.465.971. 
75 Turismo: 2.719.063.' 
91 Transferencias a Administraciones Publicas 

Territoriales: 15.673.528. 

Total: 505.634.967. 

2. Los creditos incluidos en los programas de gastos 
contenidos en este articulo se distribuyen organica y 
econ6micamente, expresados en miles de pesetas, 
segun el siguiente desglose: 



BOE nL.m. 45 Viernes 21 febrero 1997 5927 _._----_._-------- _.-._----- ----_._-._----------

, .... "ııe-ı -
011 Oi~ CAr.m CArrr CArVI W.va CAr.VII! CNIX TtTOL. 

COMu~lIIAt .... ,,--.. 

~AD .urcıo.u .lf,,"-uı 16.IIUII '''''~ ~6Cl.~I' llJı:llJJl n .ll<JoI6 ı..\oi&.1Jl ~.I1O.(O) lJl.lI9 Ol 

SD VL(X) C:.VWJ:) ee LA SAWO Ol. ılıu.1 41f!01Tl 0 41729.311 1; '*l)17 1 ii. roı 1411'1 0 ,10741Qi 

'TI:)'T.u. ('OIII~'lItJ.u 4 tm)ılOau III nL2Jı '"lIııı~ 'fIlojroı III.ııL" IL.&L1 )J LULL.W 1 lJL1 tıiO .. ,,((1) <'II O:ıUt. 

0tı;4II~ Aırroııo.O$ ~TIY05 

~" 
.~ .<0.0< i~~ 0 IOClJl 0 Ə ıaı 0 :ıot.l1I 

IL<STL ) ci( tST AOOT1CA 11 .. 161 "ı ... 0 ı CIJL IDlCIl 0 Jroı 0 llL. ." 
... ~ CAMUlOE ~OOH_Y EM1UO 1 109 Jl' iii :ıı.ı 0 10114111 ıo.loO l!l((l) I CIJL 0 i~ 11O::l' 

CAAAAJO DE LA IoI\JV IL :..' "!C'I 0 lllCll Qıaı ,(0) ıaı 0 l.iifloO! 
lNS111'\J'I1) CJıNUJ ot ~ 11J. ıa .. w 0 UlJ 1 J) JXI) 'JXI) ıJOJ 0 1Iıi.111 
~ 

TVTAl. AIITQIOO'IQS 1.':'11)9 ılı. III 0 IO.lI4 171 Ui~ ılı (ol IOJOJ ~ IH&t.m 
UIQI15'TIA nvos 

OI(;,UIfiIIQS AI/tOıIIOIQ coıcıaa.u a 

~:;O»\A 
ıee y 117.DS • UIJ • lQ.ım U.112 0 I'IQ) 0 cıurı 

TVTAl. O~ A •• "'""""'" 117.ı::a ".lll 0 ııı.roı IltlJl 0 1'(0) 0 _m 
C'OIIUCLAU:S 

ııım "'LUJ m 

aııoısuı ECtLIÔı«O y sıxı Al. ".453 ]0.101 0 Ə • u:xı 0 Dı 0 ıoıl.l' 

TCT Al. ıırt'tS rnucos ".Cll ]01.101 0 Ə ULIL • JJ) 0 IGl.l.i' 

TOTAL cou.u. lOu,ı ~1 ~.ID U".iili) 1lJ.m.aı "-171. ... 1I.~u. Uıt.1Iıi ~ ~.llC."" 

3. Los creditos aprobados en el apartado 1 del presente articulo, que ascienden a 503.421.967.000 pesetas, 
se financiaran: 

a) Con los derechos econ6micos, a liquidar durante el ejercicio, que se estiman en 495.421.967.000 pesetəs. 
b) Con iəs operəciones de endeudəmiento, que əscienden a 8.000.000.000 de pesetas. 



5928 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

- -
1.,. f ii CNJ CN.G CU .. C».IJJ C»." C».YI cu ... cu ..... c.v.a: 1'OfAL 

co.u._.'.·A~ 

""""'"""" AI/I'CN:IAA 
S..Tl1,lU ".UO <it) ... ...,.." 1lf]jjli1 UU_117 '''.11l0 ... "...., '-'''»ıl I.QCX) 110o >0.== 

SD.YIOOCAHAAJO DE ~ W.UD • • l.$'" IJt.l*ı1.ıUJ • • . ....... • • M7.101." 

'lVTAL C'OIıI~ Al1TÔffOICA )<1.1]1.115 I1.IJU') lD.lzı.am :ua... ... UıQD Uu.ııı '.Uiii' 4S.nt.~ '.ııt.~ UIIUID .. 1 ..... 1 

0aGAII1SIıKa .vr~ ıtıl aı1lA1"IWJS 

ııt: • • ' .... "'.lll • • • SII) • _LLL 
.-ıCSt1AQON .......,.. 

lGTI1'1JIO CNüU)!lE EST AbimCA • • 1.11l0 m..,' f1ii • 11.11l0 '''11L0 • .... ", 
0CS1TT\IT0.......-, , , • • 10.11l0 ıı ..... ..»ı 1>.11l) • ".11<l •. 79) • IL_ 
DIPUD 

tHiJmII'OCAıHıAıU> DE LA .... • • • .ıo. .. il> • .ı..ıoıı '.SII) • ....... 
~~"' .. • • ''.11l0 1t"''' IL" • uuoi "" • M.'" 
>VT .... """"" .... ~UT"""""" • • I4l.11» Il ......... CU" • ... .><T ,lU.ın 0 M.-.ın 

.....-....TM>S -__ ~CVGIICW.IS 

c......wo • • "" ııl.CI .... • Ilt.ın . ..... • -", 
y H!WC>IUN'A .. 
TQ1AL o.c.uctslllOS AlITOJIIOMOS • • lal .11.." '.IDI • ll'.IJl .Ulil • -", 
COOKIICLAU3 

cııns-..a. 

C'C»ıISiEJO EC"CIOCJCO" scx.ıA.L • • • 
TOTAL VfT'I':$ n:IUCOS • • • 
TOTAl. (;DfUAı. 

~,T3''-'U .,-,jIU,] 3O.lfıS,1G7 

Articulo 3. De los estados de recursos y dotaciones 
de explotəci6n y capital del organismo əut6nomo Ins
tituta Canario de Hemodonaci6n y Hemoterapia. 

Se aprueban las estimaciones de gastos y las pre
visiones de ingresos referidas a las operaciones propias 
de la actividad del organismo aut6nomo Instituto Canario 
de Hemodonaci6n y Hemoterapia. recogidas en sus res
pectivos estados de dotaciones y recursos. 

Articulo 4. De los presupuestos de los Entes referidos 
en iəs letras e) y f) del artfculo 1 de estə Lev. 

1. Se aprueban las estimaciones de gastos y las 
previsiones de ingresos contenidas en sus estados de 
dotaciones y recursos, del Ente publico Escuela de 
Servicios Sanitarios y Sociales de Canarias, tanto de 
explotaci6n como de capital, por importes de 
100.500.000 y 10.000.000 de pesetas, respectivamente. 

2. Se aprueban las estimaciones de gastos y las 
previsiones de ingresos contenidas en los estados de 
dotaciones y recursos, tanto de explotaci6n como de 
capital. de las sociedades mercantiles resefiadas en el 
articulo 1.1), de esta Ley, segun el siguiente detalle: 

(En miles de pesetas) 

Presupuesto Presupuesto 

Sociedades mercanti\es de capital de eıtPlotaci6n 

Pesetas Pesetas 

«Gesplan, Sociedad An6nima» ....... . 79.509 5.020.210 
«Gestur Las Palmas, Sociedad An6-

niməıı ................................... . 476.205 1.166.977 

...,.. I • UILL "" 0 ıaı.". 

... ıU I • .... ... • 10)')" 

zn.cın.UI 1.~_11O JJI.OCI> 43..'''.'''' .5.~~:t uauı:o lIQ:5..ü4. .. ., 

Sociedades mercantı!cs 

«Gestur Tenerile, Sociedad An6nima» 
Gepcan A.l.E ............................. . 
«Navinte, Sociedad An6nima» ....... . 
GAVISA .................................... . 
Prosa ........................................ . 
«Gralcan, Sociedad An6nima» ....... . 
Saturno ..................................... . 
«CCB Tfe. Sur, Sociedad An6nima» .. 
«CCB ,Maspalomas G. C., Sociedad 

AnOnlmən ............................. .. 
Hecansa .................................... . 
«Visocan, Sociedad An6nima» ....... . 
«Socaem, Sociedad An6nima» ...... . 
Titsa ......................................... . 
«Proexca, Sociedad An6nima» ....... . 
,d.T.C., Sociedad An6nima» ........... . 
«Grantecan, Sociedad An6nima» ... . 
«Mercocanarias, Sociedad An6nima» 
Solesa ...................................... . 
Recasa ..................................... . 
Ins!. Canario de 1+0 .............. . 
«Urge.ncias Sanitarias, Sociedad 

Anonımən ............................. .. 
Sodican .................................... . 

Presupuesto Presupuesto 
de capital de explotaci6n 

Pesetas Pesetas 

454.894 1.581.264 
399 16.815 

59.460 229.361 
45.472 423.803 

244.082 1.799.673 
388.322 459.836 

1.639.069 926.752 
800.000 18.500 

948.000 18.194 
1.624.216 1.111.052 

11.694.073 11.277.189 
8.265 1.976.719 

2.288.875 7.836.412 
74.291 233.983 

340.000 598.381 
1.505.548 204.493 

352.187 2.896.775 
15.813 243.756 

107.899 277.841 
99.676 47.614 

129.000 1.446.536 
500.000 147.375 

Total ................................ 23.875.255 39.959.511 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5929 

CAP[TULO ii 

De la vinculaci6n y modificaci6n de creditos 

Articulo 5. Vinculəci6n de los creditos. 

1. Los crecjitos para gastos se aplicaran exclusiva
mente a la finalidad especifica para la que hayan sido 
autorizados por esta Ley, teniendo caracter limitativo y 
vinculante con sujeci6n a la clasificaci6n y ordenaci6n 
de los mismos: Funcional. por programas, organica y 
econ6mica, a nivel de concepto. 

2. EI criterio general a que se refiere el parrafo ante
rior queda especificado para los siguientes creditos: 

a) Los creditos incluidos en el capitulo I tendran 
caracter vinculante a nival de capitulo, salvo los siguien
tes casos: 

Los creditos del articulo 15 "Incentivos al rendimien
to», seran vinculantes a nivel de subconcepto, a excep
ei6n de los creditos de los subconceptos 150.01 "Pro
ductividad personal estatutario S.C.S., factor fijo», 
150.02 "Productividad A.P.D. S.C.S., factor fijo», 150.03 
"Productividad personal estatutario S.C.S., factor varia
ble», y 150.04 "Complemento reguladOf>ı, del Servicio 
Canario de la Salud, que seran vinculantes a nivel de 
capitulo. 

Los creditos del articulo 17 "Gastos diversos de per
sonal», y de los subconceptos 121.04 "Sustituciones», 
131.02 "Sustitueiones de personal laborahı, seran vin
culantes a nivel de subconcepto, a excepei6n de los cre
ditos del subconcepto121.04 de los programas 422B, 
422C y 422K del Servieio 04 de la Secci6n 18, que 
10 seran a nivel de capitulo. 

b) Los creditos del capitulo ii seran vinculantes a 
nivel del propio capitulo, con las sigu.ientes excepeiones: 

Los creditos incluidos en el concepto 229 {(Gastos 
corrientes tipificados», seran vinculantes a nivel de sub
concepto para la finalidad especifica que en los estados 
de gastos se determine, con excepei6n de los subcon
ceptos 229.37 {(Gastos Actividades Docentes Enseiian
zas Secundarias», 229.38 "Gastos Actividades Docentes 
Formaei6n Profesionalıı y 229.39 "Gastos Actividades 
Docentes BUP», del programa 422.C .De Enseiianzas 
Medias, Secundarias y Tecnico Profesional», que 10 seran 
a nivel del propio concepto. 

Los creditos consignados en el articulo 25 «Asisteneia 
sanitaria con medios ajenos», del capitulo ii de la Sec
ei6n 24 seran vinculantes a nivel del propio articulo. 

Los creditos de los subconceptos 226.01 «Atencio
nes protocolarias y representativas», 227.06 "Estudios 
y trabajos tecnicos», 226.02 «Publicaciones y propagan
da», 226.06 «Reuniones y conferencias», y 230.00 «In
demnizaciones por raz6n de servicio», seran vinculantes 
a nivel del subconcepto. 

c) Los creditos del capitulo iV seran vinculantes con 
las finalidades de la linea de actuaci6n que se detalle 
en el anexo de transfereneias corrientes. EI concepto 
econ6mico en el que se consignan, excepto en las nomi
nadas, tiene caracter meramente indicativo. 

d) Los creditos de 105 capitulos Vi y Vlt "Inversiones 
reales» y «Transferencias de capitahı, respectivamente, 
seran vinculantes a nivel de proyecto, segun el detalle 
de los anexos de «In.versiones reales» y «Transferencias 
de capitalıı. . 

A tales efectos, el proyecto queda definido por su 
denominaci6n, localizaci6n, clasificaci6n econ6mica a 
nivəl de capitulə, servicio y programa, e impoFte total 
de las anualidades corrientes y futurəs que se refleje 
en los respectivos anexos. 

e) Los creditos ampliables relacionados en el anexo I 
tendran caracter vinculante al nivel de desagregaci6n 

con que aparezcan en los estados de gastos y deberan 
ser aplicados al tipo de gastos que se deriven de su 
clasificaci6n econ6mica. 

3. Estas vinculaciones tendran vigencia para tod.os 
los organismos aut6nomos y entidades de derecho publi
co sometidos al regimen presupuestario. 

Las operaciones propias de la actividad de los orga
nismos aut6nomos comereiales, industriales, financieros 
o analogos, recogidas en la cuenta de operaciones 
comerciales, no estaran sometidas al regimen de limi
taciones establecido en esta Ley para los creditos inclui
dos en los estados de gastos de sus presupuestos. 

4. Cuando a 10 largo del ejercicio se creen subcon
ceptos presupuestarios, en la resoluei6n que se dicte 
por el Consejero de Economia y Hacienda se fijara el 
nivel de vinculaci6n de los mismos conforme a las nor
mas contenidas en esta Ley. 

Articulo 6. Principios generəles de Iəs modificaciones 
de credito. 

Durante el ejercicio presupuestario de 1997 las modi
ficaciones presupuestarias de los creditos se regiran por 
las siguientes reglas: 

1. Las modificaciones de los creditos presupuesta
rios se ajustaran a 10 dispuesto en la presente Ley, y 
en aquellos aspectos que no resulten especificamente 
modificados por esta, a 10 que al efecto se dispone en 
la Ley 7/1984, de 11 de dieiembre, de la Hacienda 
Publica de la Comunidad Aut6noma de Canarias. 

2. Todo acuerdo de modificaci6n presupuestaria 
debera indicar expresamente: 

a) Estructura organica afectada a nival de secci6n, 
servicio, organismo aut6nomo 0 entidad de derecho 
publico, segun el caso que proceda. 

b) Estructura funcional afectada a niwel de progra
ma. 

c) En aquellos casos en que la modificaei6n pre
supuestaria afecte a los capitulos iV, Vi y VII habran 
de indicarse todos los elementos definitorios y vincu
lantes de la linea de actuaci6n 0 de los proyectos de 
inversi6n afectados y, en su caso, la repercusi6n finan
ciera en ejercicios posteriores. 

d) C6digos econ6micos afectados a nivel de sub
concepto. 

e) Las modificaciones presupuestarias con cobertu
ra en el estado de ingresos de los presupuestos deberan 
indicar expresamente el c6digo econ6mico afectado. 

3. Las propuestas de modificaciones presupuesta
rias deberan ir acompaiiadas de una Memoria en la que 
se recojan las repercusiones cuantitativas y cualitativas 
en los objetivos del programa y las razones de la modi
ficaei6n. En la Memoria se contendra, tambien, una deta
IIada justificaei6n de las razones por las que se propone 
la utilizaci6n de los recursos que le dan cobertura y, 
en particular, de las razones por las q\Je deja de efec
tuarse el gasto inicialmente consignado en el presupues
to. La Consejeria de Economia y Hacienda analizara dicha 
Memoria y emitira los informes preceptivos con caracter 
previo a su consideraci6n por el 6r9ano al que corres
ponda su resoluci6n, indicando et alcance que en los 
objetivos de los programas modificados se deriva de 
las variaciones propuestas. 

Cuando deba darse cuenta al Parlamento de la modi
ficaci6n presupuestaria aprobada, la referida Memoria 
se acompaiiara a la comunicaci6n. 



5930 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Artfculo 7. Principios generales de las transferencias 
de credito. 

1. Durante el ejercicio presupuestario de 1997 las 
transferencias de credito de cualquier clase se regiran 
por las siguientes reglas: 

a) No afectaran a los creditos ampliables ni a los 
extraordinarios concedidos durante el ejercıcıo. 

b) No minoraran creditos que hayan sido incremen
tados con suplementos 0 transferencias, salvo cuando 
afecten a creditos de personal. 

c) No incrementaran creditos que como consecuen
cia de otras transferencias hayan sıdo obJeto de mıno
raci6n salvo cuando afecten a creditos de personal. 

d) , No minoraran creditos de las Ifneas de actuaci6n 
y proyectos nominados en los anexos de transferencıas 
corrientes y de capital. 

e) No incrementaran los creditos que integran el 
Fondo Canario de Financiaci6n Municipal. 

f) En ningun caso se podran incrementar los creditos 
establecidos para los subconceptos 121.04 (~$UStltUCIO
nes de personaı funcionario», y 131.02 «$ustıtucıones 
de personal laboral», salvo por generaci6n de creditos 
derivada de los reintegros motivados como consecuen-
cia de situaciones de incapaCidad temporal. . 

g) Cuando se deriven de cambios en las relacıones 
de puestos de trabajo" s610 podran tııner cobertura en 
cr<~ditos del propio capıtulo ı. sın perJulclo de 10 prevısto 
en el artfculo 9.1.e). 

h) Cuando se deriven de insuficiencias para satis
facer los gastos ocasionados por los efectivos reales, 
tendran cobertura exclusivamente en creditos del capi
tulo 1 sin perjuicio de 10 establecido en los articu
los 22, apartado el, y 25.3 y disposici6n adicional sexta 
de esta Ley. 

iL No minoraran creditos incorporados como con
secuencia de remanentes procedentes de ejercıcıos ante
riores. 

2. Las limitaciones anteriores no afectaran a Iəs 
transferencias de credito que se refieran a: 

a) Creditos incluidos en la secci6n 05 «De uda Publi
CƏ}). 

b) Creditos incluidos en la secci6n 19 «Diversas 
Consejerias». 

c) Creditos para hacer frente a los traspasos de com-
petencias a Cabildos insulares:. . 

d) Reorganizacıones admınıstratıvas. . 
e) Desagregaci6n municipal de proxectos de ınver

si6n que figuren agregados a nıvel regıonal 0 ınsulər, 
en el caso que fuera necesarıo. . . . 

fl Ajustes derivədos de. las modıfıcacıones 0 sus
cripci6n de programas e .ınıcıatıv~s cofınancıados con 
la Uni6n Europea 0 la Admınıstracıon General del Estado. 

gl Los que se derivan de 10 establecl,do en las dıs
posiciones adicionales quınta, octava y decıma de esta 

Le\ı) Los que afecten a la redistribuci6n de los creditos 
de los programas de gesti6n convenida. 

Artfculo 8. Competencias del Gobierno. 

Durante el ejercicio de 1997 corresponde 'al Gobiern.o 
de Canarias, a propuesta del Consejero de Economıa 
y Hacienda y a iniciativa de las Consejerfas afectadas, 
autorizar las siguientes modificaciones presupuestarıas: 

1. Transferencias de credito: 

aL Entre creditos del capitulo 1 de distintas secciones 
y programas, cuando se deriven ·de reasi9naciones de 
puestos de trabaJo entre dıstıntas Consejerıas. 

b) Entre creditos de una misma funci6n que afecten 
a diferentes secciones y que se refieran a los capftulos ii 
y VIiI. . . . 

c) Entre creditos de distintos programas 0 servıcıos 
de una mjsma secci6n de los capftulos Vi y VII que afec
ten a cualquiera de los elementos definitorios y vincu
lantes del proyecto de inversi6n, previo informe del Comı
te de Inversiones publicas. 

d) Entre creditos de varios programas de una misma 
o distinta secci6n que se deriven de la aplicaci6n 0 rea
juste de recursos provenientes de la Administraci6n 
General del Estado 0 de la Uni6n Europea. 

e) Las que con cobertura en creditos. de la sııc
ci6n 05 «Deuda Publica», se destınen a la fınancıacıon 
de operaciones de capital de las restantes secciones 
presupuestarias. 

f) Entre creditos de distintas secciones y programas 
a fin de adaptarlos a Iəs modificaciones que se efectuen 
al amparo de 10 establecido en el artfculo 6.4 de la 
Ley 29/1990, de 26 de diciembre, del Fondo de Com-
pensaci6n Interterritorial. . 

gl Entre creditos de los capftulos iV y VII de un mıs
mo 0 distintos programas y servıcıos de una mısma sec
ci6n, cuando la transferencia de creditos implique su nomı
naci6n y el importe del credito definitivo resultante, una 
vez aprobada la transferencia, exceda de 25.000.000 de 
pesetas. 

2. Otras modificaciones presupuestarias: 

aL Incorporar los creditos presupuestarios no Gon
signados inicialmente y derıvados d~ los recursosfınan
cieros que procedan de la suscrıpcıon de Convenıos de 
Colaboraci6n con la Administraci6n del Estado, en 
desarrollo de 10 previsto en el artfculo 18 de la Ley Orga
nica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiaci6n de 
las Comunidades Aut6nomas y en los artfculos 95 y 96 
de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modificaci6n de 
los Aspectos Fiscales del Regimen Econ6mico y Fiscal 
de Canarias. . 

'bl Efectuar las modificaciones precisas en los esta
dos de ingresps y gastos para adecuarlos al M,arco Comu
nitario de Apoyo u otras ayudas de la Unıon Europea, 
una vez que hayan sido aprobadas definitivamente por 
el 6rgano competente de esta. . .. 

c) Las modificaciones que resulten de la aplıcacJon 
y gesti6n del Fondo Canario de Financiaci6n Municipal 
previstos en el artfculo 1 5 de esta Ley. 

Artfculo 9. Competencias del Consejero de Economfa 
yHacienda. 

Durante el ejercicio de 1997 corresponde al titular 
de la Consejerfa de Economfa y Hacienda, ademas de 
las competencias genericas atribuidas a los titulares de 
las diferentes Consejerfas dentro de su secci6n presu
puestaria, ya iniciativa de las Consejerfas afectad'as, auto
rizar las siguientes modificaciones de credito: 

1. Transferencias de credito: 

a) Entre creditos de distintos programas de una mis-
ma secci6n que afecten al capftulo 1. . . 

b) Entre creditos de distintos programas 0 serVJCJOS 
de una misma secci6n y que afecten a los capftulos ii 
y VIII. . 

cl Entre creditos de los capftulos iV y VII de un mıs
mo 0 distintos programas y servicios de una misma sec
ci6n, cuando la trənsferencia de creditos no implique 
su nominəci6n 0, nominandolo, cuando el importe del 
credito definitivo resultante, una vez aprobada la trans
ferencia, no exceda de 25.000.000 de pesetas,· 

d) Entre creditos de un mismo programa 0 servicio 
de una misma secci6n, de 105 capftulos Vi y VII, que 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5931 

afecten a cuəlquiera de los elementos definitorios V vin
culantes del provecto de inversi6n. 

De la resoluci6n de estos expedientes, trimestralmen
te, se dara cuenta al Comite de Inversiones Publicas, 
salvo en el caso de que se trate de transferencias entre 
programas presupuestarios, que necesitaran informe de 
dicho 6rgano con caracter previo. 

e) Las que fueran necesarias como consecuencia 
de reorganizaciones administrativas que afecten a las 
clasificaciones organica, econ6mica v de programas, asf 
como las derivadas de la regularizaci6n de los creditos 
de personal como consecuencia de la creaci6n en las 
correspondientes relaciones de puestos de trabajo de 
plazas con funciones habituales, ordinarias V permanen
tes de la Administraci6n auton6mica. En ningun caso 
estas modificaciones implicaran aumento de gasto publico. 

f) Entre creditos de la secci6n 19 «Diversas Con-
sejerfas», V otras secciones. . 

g) Las que hubiere que realizar a favor de los Cabil
dos insulares, en ejecuci6n de 10 previsto en el artfcu-
1022.3 del Estatuto de Autonomfa. 

h) Las que fueran necesarias con cobertura en los 
creditos afectados al Fondo de Compensaci6n Interlerri
torial. cuando el nivel de ejecuci6n que presenten acon
seje su afectaci6n aotros provectos de inversi6n. 

2. Otras modificaciones: 

a) La generaci6n de creditos prevista en el artfcu-
10 71 del texto refundido de la Lev General Presupues
taria. 

b) Las incorporaciones de remanentes derivadas de 
los creditos siguientes: 

Los creditos extraordinarios, los suplementos de cre
dito V las transferencias de credito que havan sido con
cedidos 0 autorizadas, respectivamente, en el ultimo mes 
del ejercicio presupuestario V que, por causas justifica
das, no havan podido utilizarse durante el mismo. 

Los creditos que amparen compromisos de gastos 
contrafdos antes del ultimo mes del ejercicio presupues
tario V que, por causas justificadas, no havan podido 
realizarse durante el mismo. 

Los creditos para operaciones de capital. 
Los creditos autorizados en funci6n de la efectiva 

recaudaci6n de los derechos afectados. 
Los crəditos generados por las operaciones que enu

mera el artfculo 71 del texto refundido de la Lev General 
Presupuestaria. 

Los remanentes incorporados conforme al presente 
apartado unicamente podran ser aplicados dentro del 
ejercicio presupuestario de 1997. 

c) Las incorporaciones a los estados de gastos del 
ejercicio de 1997 de los creditos disponibles 0 com
prometidos correspondientes a acciones 0 provectos 
cofinanciados con ingresos procedentes de la Adminis
traci6n del Estado 0 de la Uni6n Europea. 

d) La ampliaci6n de los creditos previstos en la Lev 
de la Hacienda Publica de la Comunidad Aut6noma de 
Canarias V en el anexo I de la presente Lev, previa jus
tificaci6n del centro gestor proponente de las razones 
que la motivan, que no sean coinpetencia de los titular-es 
de los departamentos. 

e) Las incorporaciones a los estados de gastos de 
los creditos derivados de asunci6n por la Comunidad 
Aut6noma de Canarias de competencias, funciones V 
servicios transferidos por el Estado a los que hace refe
rencia la Disposici6n transitoria cuarta de la Lev de la 
Hacienda Publica de la Comunidad Aut6noma de Cana
rias. 

f) Efectuar las operaciones contables V presupues
tarias precisas, inCıuso transferencias de credito, que 
fueran necesarias para la puesta en funcionamiento, ins
talaci6n V trasladd de dependencias 0 unidades admi
nistrativas, inCıuidos los edificios de Usos Multiples, de 
la Comunidad Aut6noma de Canarias. 

g) Adoptar los acuerdos de no disponibilidad de crə
ditos que fuesen precisos a los efectos de garantizar 
los objetivos que se derivan del cumplimiento de los 
compromisos suscritos para el escenario de consolida
ci6n presupuestaria. 

Artfculo 10. Competencias de los titulares de los depar
tamentos y de los organismos aut6nomos y entes 
sometidos a Derecho publico. 

1. Durante el ejercicio presupuestario de 1997 los 
titulares de los departamentos podran: 

a) Autorizar transferencias entre crəditos del capf
tulo ii de un mismo programa V servicio. 

En caso de informe negativo del Interventor general 
o Delegado, la propuesta de' la Consejeria sera elevada 
al Consejero de Economfa V Hacienda para su resoluci6n. 

b) Autorizar la ampliaci6n de los creditos que ampa
ran gastos de personal conforme a 10 establecido en 
el artfculo 36.2, apartados a), b) V d) de la Lev 7/1984, 
de 11 de diciembre, V anexo I de la presente Lev, apar
tados 1.a), 1.b), 1.c), 1.e) V 2.a). 

A tal efecto, los subconceptos econ6micos que ampa
ran dichos creditos podran ser objeto de ampliaci6n aun
que carezcan de consignaci6n inicial para ello. 

2. EI Presidente del Consejo Consultivo tendra las 
mismas facultades que los titulares de las Consejerfas. 

3. Los organismos aut6nomos V entes publicos 
sometidos al ragimen presupuestario realizaran las modi
ficaciones presupuestarias de acuerdo con los siguientes 
criterios: 

a) Transferencias de creditos: 

Entre creditos de los capftulos ii que pertenezcan al 
mismo programa, se autorizaran por el Consejero del 
departamento al que esta adscrito el organismo 0 ente 
publico, a propuesta del titular del organismo 0 ente. 

Entre craditos de los restantes capftulos de un mismo 
programa, se autorizaran por el Consejero de Economfa 
V Hacienda, a propuesta del Consejero del departamento 
al que esta adscrito el organismo 0 ente publico V a 
iniciativa del titular de aste. 

b) Otras modificaciones presupuestarias: 

EI ragimen de modificaciones presupuestarias de los 
organismos aut6nomos V entes publicos se ajustara a 
10 que se senala en la Lev 7/1984, de 11 de diciembre, 
V en la presente Lev para los 6rganos de la Adminis
traci6n de la Comunidad Aut6noma de Canarias, corres
pondiendo al Consejero de Economfa V Hacienda la reso
luci6n de todas aquellas modificaciones tramitadas por 
esos organismos V entes que especificamente no requie
ran autorizaci6n del Gobierno, del Consejero respectivo 
o Lev. 

4. Las modificaciones de credito del Servicio Cana
rio de la Salud se ajustaran a 10 establecido en este 
capitulo, salvo 10 que se refiere a las transferencias de 
credito entre Servicios de un mismo Programa de la Sec
ci6n 24 que afecten al capitulo ii de los estados de 
gastos, as; como las que afecten a la redistribuci6n de 
craditos derivados de los programas de gesti6n conve
riida, se autorizaran por el Consejero de Sanidad V Con
sumo, a propuesta del Director del Servicio V a iniciativa 
de los titulares de los Servicios afectados. 



5932 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

TlTULO ii 

De la gesti6n presupuestaria 

Articulo 11. Autorizaciones de gastos. 

La autorizaci6n de gastos cuya cuantia exceda 
de 250.000.000 de pesetas corresponde al Gobierno, 
salvo las transferencias corrientes y de capital nomina
das, que 10 seran por el Consejero competente en la 
materia, y los gastos para la cobertura de «farmacias, 
recetas medicas», consignadas en el Concepto 489 de 
la Secci6n 24, que 10 seran por el Director del Servicio 
Canario de la Salud, dando posteriormente cuenta al 
Gobierno. 

Articulo 12. Autorizaciones V disposiciones de otros 
gastos. 

Corresponde al Consejero de Economia y Hacienda 
la autorizaci6n y disposici6n de los siguientes gastos: 

a) Los derivados de las operaciones de endeuda
miento. 

b) Los no asignados expresamente a ningun otro 
6rgano. 

Articulo 13. Gastos pJurianuaJes. 

1. A los efectos previstos en el parrafo 3, del articu-
1037, de la Ley 7/1984, de 11 de diciembre, se tomara 
como credito correspondiente el que en cada momento 
proceda como definitivo, computado a nivel de Secci6n, 
Servicio, Programa y Capitulo. 

2. Se requerira informe previo del Comite de Inver
siones Publicas para aquellos gastos que superen el 
importe total plurianual previsto para cada Proyecto afec
tado en los anexos de «Inversiones Reales» y «Trans
ferencias de Capital» y, en todo caso, aquellos Proyectos 
de Inversi6n cuyo coste total supere la cantidad que 
fije dicho 6rgano colegiado. 

3. Las modificaciones a que se refiere el parrafo 5 
del articulo 37 de la precitada Ley, cuando afecten a 
los capitulos Vi y VII, requeriran informe previo del Comi
te de Inversiones publicas. 

Articulo 14. Gesti6n de Jas transferencias corrientes y 
de capitaJ. 

1. Las ayudas y subvenciones que se otorguen por 
la Administraci6n auton6mica se regiran por 10 estable
cido en esta Ley, en la Ley de la Hacienda Publica de 
la Comunidad Aut6noma de Canarias, y en las demas 
disposiciones aplicables. 

2. Sera precisa la autorizaci6n del Gobierno para 
la concesi6n de ayudas especificas por importe superior 
a 2.500.000 pesetas. Asimismo, sera precisa la auto
rizaci6n del Gobierno para la concesi6n de subvenciones 
especificas cuyo importe exceda de 25.000.000 de 
pesetas. 

Al vencimiento de cada trimestre, se dara cuenta al 
Gobierno de las subvenciones especificas concedidas 
cuyo importe no exceda de 25.000.000 de pesetas. 

3. Excepcionalmente, el Gobierno, a propuesta del 
Departamento afectado y previo informe de la Direcci6n 
General de Planificaci6n, Presupuesto y Gasto Publico, 
podra adquirir compromisos de gastos que hayan de 
extenderse a ejercicios posteriores a aquel en que se 
autoricen, dentro del marco previsto en el articulo 37 
de la Ley de la Hacienda Publica de la Comunidad Aut6-
noma de Canarias, en transferenciascorrientes desti
nadas a financiar los gastos derivados de contratos-pro-

grama a que se refiere el articulo 91 del texto refundido 
de la Ley General Presupuestaria, conciertos educativos 
con centros docentes privados, convenios para la gesti6n 
de centros de Servicios Sociales, Protecci6n de Menores 
y de atenci6n a las toxicomanias y actividades de inves
tigaci6n, que .requieran su abono en diferentes ejercicios 
presupuestarios. 

4. Las transferencias no estan sujetas al regimen 
previsto para las ayudas y subvenciones. A estos efectos 
se entiende por transferencia todo desplazamiento patri
monial que tenga por objeto una entrega dineraria 0 
en especie entre distintos agentes de las Administra
ciones Publicas y de aquellos entes privados 0 parti
culares, todas ellas sin contrapartida directa por parte 
de los entes beneficiarios, destinandose dichos fondos 
a financiar operaciones 0 actividades no singularizadas. 

EI incumplimiento de alguna de las condiciones esta
blecidas en la Resoluci6n de concesi6n dara lugar al 
reintegro, conforme al procedimiento previsto para las 
subvenciones. 

5. EI Gobierno, a propuesta de la Consejeria de Eco
nomia y Hacienda y previo informe de la Direcci6n Gene
ral de Planificaci6n, Presupuesto y Gasto Publico, y de 
la Intervenci6n General determinara aquellas lineas de 
actuaci6n y proyectos de inversi6n incluidos en los 
anexos de Transferencias Corrientes y de Capital que, 
de acuerdo con la naturaleza de los mismos y 10 previsto 
en el numero anterior, se consideran transferencias. 

6. Se excluyen del procedimiento previsto en el 
anterior apartado las lineas de actuaci6n y proyectos 
de inversi6n que se relacionan en el anexo ii de la pre
sente Ley, tanto en 10 qU'l respecta a las consignaciones 
iniciales que en cada uno de ellos figuran en dicho anexo, 
como en 10 que respecta a los incrementos de cuantia 
que, con la misma finalidad, se pudieran autorizar por 
modificaci6n presupuestaria durante el ejercicio 
de 1997, dando cuenta al Parlamento de Canarias en 
el plazo de tres meses. 

7. Las transferencias nominadas estan excluidas de 
fiscalizaci6n previa. 

Articulo 15, Fondo Canario de Financiaci6n MunicipaJ. 

1. En el marco de 10 previsto por el articulo 20 de 
la Ley 14/1990, de 26 de julio, de Regimen Juridico 
de las Administraciones Publicas de Canarias y por la 
Ley 7/1985, de 2 de abri!.. reguladora de las Bases de 
Regimen Local, se crea el Fondo de Coordinaci6n y Coo
peraci6n Municipa!. dotado en las siguientes aplicacio
nes presupuestarias: 

C6digo Denominaci6n 
Importe 

Pesetas 

08.15.912C 08.408.02 Fondo de Coordinaci6n y 7.500.000.000 
Cooperaci6n Munici-
pal. 

08.15.912C 97.7089.06 Fondo de Coordinaciôn y 7.500.000.000 
Cooperaci6n Munici-
pal. 

23.07.313C 23.4079.02 Plan Concenado de Ser- 805.000.000 
vicios Sociales. 

23.07.313C23.4115.01 Prestaciones Basicas de 431.165.000 
Servicios Sociales. 

23.01.322C 23.4300.02 Programa Territorial de 1.600.000.000 
Apoyo al Empleo y la 
Formaci6n. 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5933 

2. Lapaıte del Fondo consignada en la Secci6n 08, 
Servicio 15, Programa 912C, PI/LA 08.4080.02 
y 97.7089.06 se distribuira conforme a las determina
ciones de la Ley que, a tal efecto, apruebe el Parlamento 

. de Canarias, y que incorporara el primer Plan cuatrienal 
de coordinaci6n y cooperaci6n municipal. 

3. Se habilita al Gobierno de Canarias para aprobar 
mediante Decreto las condiciones de distribuci6n en el 
ejereicio de 1997 de las dotaciones ə- que se refiere 
el apartado anterior, como anticipo a cuenta de la dis
tribuci6n que resulte de la Ley que 10 regule. 

4. La parte del Fondo eonsignada en la Secci6n 23, 
Servicio 07, Programa 313C, PI/LA 23.4079.02 
y 23.4", 5.01 y en el Servicio OL, Programa 322C, 
PI/LA 23.4300.02 se distribuira a los Ayuntamientos 
canarios de acuerdo con los criterios que actualmente 
estan acordados entre el Gobierno y la Federaci6n Cana
ria de Municipios, con la finalidad y justificaci6n previstas 
en la normativa reguladora de los mismos. 

Artfculo 16. De 105 credit05 por tran5ferencia5 de com
petencia5 a 105 Cabild05 In5ulare5. 

1. Los creditos presupuestarios destinados a la 
financiaci6n de las competencias y servicios asumidos 
por los Cabildos Insulares, que se consignan en la Sec
ei6n 20, «Transferencias a Corporaciones Locales», se 
libraran con caracter generico por doceavas partes a 
cada una de las corporaciones. Dichos libramientos esta
ran subordinados, en su caso, al Plan general de dis
posiciones de fondos que realice el Gobierno de Canarias 
a propuesta de la Consejeria de Economfa y Hacienda. 

2. La Consejeria de Economia y Hacienda podra 
modificar la periodicidad de los libramientos, en funci6n 
del volumen de los ereditos consignados 0 de los gastos 
a cubrir. 

3. Cuando fuera necesario, como consecuencia del 
traspaso de nuevas competencias y servicios a los Cabil
dos Insulares que se efectuen durante el ejercicio 
de 1997, una vez autorizada por la Consejerfa de Eco
nomia y Hacienda la oportuna transferencia de credito, 
trimestralmente se efectuaran a cada Cabildo Insular 
entregas a cuenta de la valoraci6n del coste de esos 
nuevos servicios con cargo a los c,,§ditos de los 
conceptos 460, «Transfereneias eorrientes a Cabildos 
Insulares», y 760, «Transferencias de capital a Cabildos 
Insulares», de los programas de la Secci6n 20 «Trans
ferencias a Corporaciones Locales». 

Artieulo 17. De la Ge5ti6n de 105 creditos para la finan
ciaci6n de las universidades canarias. 

1.1 La gesti6n de los creditos consignados en el 
Programa 422F para la financiaci6n de las universidades 
canarias se realizara de acuerdo con 10 senalado en el 
presente articulo, quedando exceptuados de la aplica
ei6n de las normas reglamentarias que regulan el Regi
men General de Ayudas, Subvenciones y Transferencias 
de la Comunidad Aut6noma de Canarias, en 10 que se 
refiere a la documentaci6n previa al libramiento de los 
fondos. 

1.2 Los gastos totales para personal por todos los 
conceptos retributivos seran de 10.766.733.232 pese
tas para la Universidad de La Laguna y de 8.475.105.310 
pesetas para la Universidad de Las Palmas de Gran Cana
ria. Estas cantidades deberan figurar, por tanto, como 
capftulo 1 en los presupuestos de cada universidad 
para 1997 y el incremento 0 minoraci6n de las mismas 
requerira la autorizaci6n previa del Gobierno a propuesta 
conjunta de las Consejerias de Economia y Hacienda 
y de Educaci6n, Cultura y Deportes. 

1.3 Los gastos de dotaci6n para las nuevas titu
laciones previstos en el artfculo 8.1 de la Ley 6/1995, 
de 6 de abril, de Plantillas y Titulaciones Universitarias 
se establecen en 27.700.000 pesetas para la Univer
sidad de La Laguna y en 48.000.00'0 de pesetas para 
la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria y se inclu
yen en el capitulo 1 de los presupuestos de cada uni
versidad. 

1.4 Los gastos derivados del Plan de Plantillas Uni
versitarias previstos en el artfculo 9.2 de la Ley de Plan
tillas y Titulaciones Universitarias se establecen 
en 46.100.000 pesetas para la Universidad de La Laguna 
y de 25.751.000 pesetas para la Universidad de Las 
Palmas de Gran Canaria. 

1.5 Los gastos recogidos en el anexo V bis del Con
trato-Programa de las universidades y que corresponden 
a creditos financiados por la Comunidad Aut6noma de 
Canarias en el ano 1996 ascienden a 523.000.000 de 
pesetas para la Universidad de La Laguna y 
de 661,000.000 de pesetas para la Universidad de Las 
Palmas de Gran Canaria. 

2.1 Los creditos que se destinen a la financiaci6n 
de los gastos corrientes de las universidades, que figuran 
debidamente nominados a favor de las mismas en el 
capitulo iV del Programa 422F, se abonaran a las uni
versidades fraccionados en doceavas partes, al comienzo 
de cada mes natural. No obstante, la autorizaci6n del 
gasto correspondiente puede ser unrca para el total del 

.credito existente en la partida. 
2.2 Los creditos que se destinen al Plan de Plantillas 

Universitarias y LƏ Dotaei6n para Nuevas Titulaciones se 
·abonaran a las Universidades una vez que se realicen 
los concursos y obre en poder de la Consejeria de Edu
caci6n, Cultura y Deportes la documentaci6n de toma 
de posesi6n correspondiente. 

2.3 Los creditos que se destinen a financiar las obli
gaciones derivadas de la aplicaci6n de la Ley 8/1994, 
de 20 de julio, del Plan de Inversiones Universitarias 
de Canarias-, asl como los que se destinen a la amor
tizaci6n del principal, intereses y demas gastos de las 
operaciones de creditos concertadas para anticipar la 
anualidad 1996 de los contratos programas suseritos 
con las universidades canarias al amparo de 10 dispuesto 
en la Ley 6/1995, de 6 de abril, de Plantillas y Titu
laciones Universitarias, que se consignan en la Sec
ci6n 18, Servicio 07, Programa 422F, Subconcepto 
440.02, Ifneas de actuaci6n 18.4808.02 y 18.4809.02, 
se abonaran euando los mismos les sean exigibles. 

3.1 Las universidades eanarias estaran sometidas 
al control de la Intervenci6n General de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias mediante auditorias anuales. 

Asimismo, las universidades estaran obligadas a remi
tir antas del 30 de junio de 1997 a las Consejerfas de 
Economia y Hacienda y de Educaci6n, Cultura y Deportes 
de la Comunidad Aut6noma de Canarias, el presupuesto 
correspondiente al ejerciC'io de 1997, la liquidaci6n de 
los presupuestos del ano anterior y la memoria econ6-
mica prevista en los artfculos 210 y 215 de los Estatutos 
de la Universidad de La Laguna y en el artfculo 228 
de los Estatutos de la Universidad de Las Palmas de 
Gran Canaria. 

La liquidaci6n se adjuntara y figurara separadamente, 
en la Cuenta General de la Comunidad Aut6noma que 
se remita a la Audiencia de Cuentas para su fiscalizaci6n. 

3.2 A efectos del seguimiento de 10 establecido en 
el apartado 1.2 de este artfculo, las universidades ven
dran obligadas a remitir mensualmente a la Consejeria 
de Educaci6n, Cultura y Deportes certificado de los 
importes de las nominas de todo su personaJ. incluyendo 
todos los conceptos, incluso 10s correspondientes a CUD
tas patronales, sin perjuicio de que la indicada Consejeria 



5934 Viernes 21 lebrero 1997 BOE num. 45 

pueda solieitar el detalle de las n6minas de todo el per
sonal euando estime oportuno. 

3.3 A fin de estableeer la evoluei6n de eada eon
eepto salarial y poder determinar correctamente las pre
visiones para pr6ximos ejercicios, independientemente 
de 10 senalado en el apartado 3.1 anterior, la Consejerfa 
de Educaci6n, Cultura y Deportes propondra a la Con
sejerfa de Economfa y Hacienda, a traves de la Inter
venei6n General, la realizaci6n de las auditorias que esti
me necesarias para el seguimiento del capftulo I de cada 
universidad a 10 largo de 1997. 

4. Los precios publicos a satisfacer por la prestaci6n 
de servicios academicos universitarios en las universi
dades canarias, seran fijados para cada curso aeademico 
por el Gobierno de Canarias, a propuesta conjunta de 
las Consejerfas de Economfa y Hacienda y de Educaci6n, 
Cultura y Deportes. En todo caso, estos precios se fijaran 
de eonformidad con 10 previsto en el artfculo 54.3, letra 
b), de la Ley Organica 11/1983, de 25 de agosto, de 
Reforma Urı.iversitaria, y en el Decreto Legislativo 
1/1994, de 29 de julio, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las disposiciones legales vigentes en mate
ria de Tasas y Precios Publicos de la Comunidad Aut6-
noma de Canarias. 

Artfeulo 18. Gastos cofinanciados. 

1. Los gastos de capital afectos al Fondo de Com
pensaci6n Interterritorial son los que se detallan en əl 
anexolV. " 

2. Aquellos gastos que se destinen a acciones 0 
proyectos financiados con recursos provenientes,de la 
Uni6n Europea 0 de la Administraci6n del Estado deberan 
sujetarse a la normativa que los regula en cuanto a las 
eondiciones de elegibilidad. 

Artfculo 19. Ejecuci6n de obras de infraestructuras. 

1. EI Gobierno podra acordar que la ejeouci6n de 
las obras de infraestructurə que se relacionan en el 
anexoV se lIeve a efecto por el procedimiento de con
trato de obra publica bajo la modalidad de abono total 
del precio, de acuerdo con 10 establecido en la legislaci6n 
estatal. 

2.1 Asimismo, el Gobierno podra atribuir a una 0 
varias empresas publicas la ejecuci6n y/o explotaei6n 
de las obras de infraestructura que se relacionan en el 
anexo a 'que se reliere el numero 1 anterior. 

2.2 Las relaciones entre la Administraci6n Auton6-
mi'ca y las empresas publicas a las que se refiere el 
apartado anterior se regularan mediante los correspon
dientes convenios, que" habran de ser autorizados por 
el Gobierno y en los que se preveran, al menos, los 
siguientes extremos: 

a) EI regimen de construcci6n y/o explotaci6n de 
las obras de infraestructura de que se trate. 

b) Las potestades que tiene la Administraci6n Auto
n6mica en relaci6n con la direcci6n, inspecci6n, control 
y recepci6n de las obras, cuya titularidad correspondera 
en todo caso a la misma. 

c) Las aportaciones econ6micas que hava de rea
lizar la Administraci6n Auton6mica a las empresas publi
cas, a cuyo efecto aquella podra adquirir los compro
misos plurianuales de gasto que resulten pertinentes, 
sin sujeci6n a las limitaciones establecidas por el artfculo 
61 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria. 
Lo dispuesto en esta letra se entiende, en todo caso, 
sin perjuicio de las aportaciones que las empresas publi
cas puedan percibir de otros sujetos publicos 0 privados, 

en virtud, en su caso, de la conCıusi6n de los corres
pondientes convenios. 

d) Las garantfas que hayan de establecerse en favor 
de las entidades que financien la construcci6n y/o explo
taci6n de las obras de infraesttuctura. 

2.3 En los contratos que las empresas publieas a 
las que se refiere este numero concluyan con terceros 
para la construcci6n de las obras de infraestructura se 
observaran las reglas siguientes: 

a) Se aplicaran las prescripciones de la Ley 
13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Admi
nistraciones Publicas, y de las disposiciones que la 
desarrollen, en 10 concerniente a la capacidad de las 
empresas, publicidad, procedimientos de licitaci6n y for
mas de adjudieaci6n. 

b) Se inCıuiran las clausulas que resulten pertinentes 
para la adecuada defensa por dichas empresas publieas 
y por la Admiı:ıistraoi6n Auton6mica de los intereses 
publicos afectados. 

c) EI orden jurisdiccionaJ contencioso-administrativo 
conocera de las cuestiones que se susciten en relaci6n 
con la preparaci6n y la adjudicaci6n. 

Artfculo 20. Medidas de fomento del Patrimonio Cul
tural. 

En el proyecto 97.618F.Ol del anexo de Inversiones 
de la Secci6n 18, se consigna la cantidad 
de 130.000.000 de pesetas con destino a la financiaci6n 
de trabajos de emergencia, conservaci6n 0 enriqueci
miento del Patrimonio Hist6rico y de fomento de la crea
ci6n artfstica, conforme a la previsto en el artfculo 68 
de la Ley 16/1985, de 25 de junio, en el marco del 
programa general de mejora y conservaci6n del Patri
monio Hist6rico acordado por la Consejerfa de Educa
ci6n, Cultura y Deportes. 

TITULO iU 

De 105 gastos de personal 

Artfculo 21. Incremento de las retribuciones del sector 
publico de la Comunidad Aut6noma. 

1. Durante el ejercicio presupuestario de 1997 la 
cuantfa de los componentes de las retribuciones del per
sonal en aetivo de la Administraci6n Publica de la Comu
nidad Aut6noma, organismos dependientes de ella, uni
versidades canarias y demas entidades de Derecho Publi
co, no sometido a legislaci6n laboral, no experimentara 
incremento respecto a la establecida para el ejereicio 
de 1996. 

2. Asimismo, para el ejercicio presupuestario de 
1997, la masa salarial del personal laboral al servicio 
de la Administraci6n de la Comunidad Aut6noma de 
Canarias, organismos de ella dependientes, universida
des canarias, asf como de las empresas y demas entes 
publicos de la Comunidad Aut6noma, no experimentara 
ineremento respecto a la establecida para el ejercicio 
de 1996. 

Se entendera por masa salarial, a los efectos de esta 
Ley, el conjunto de retribuciones salariales y extrasa
lariales y gastos de otra naturaleza devengados en el 
ejercicio presupuestario de 1996 por el personallaboral 
afectado, incluso los pluses derivados de convenios en 
vigor, exceptuandose, en todo caso: 

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Segu
ridad Social. 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5935 

b) ·-Las·cətizaciones al sistema de la Seguridad Social 
a cargo del empleador. 

c) Las indemnizaciones correspondientes a trasla
dos, subvenciones 0 despidos. 

d) Las indemnizaciones 0 suplidos por gastos que 
hubiera de realizar el trabajador. 

Las indemnizaciones 0 suplidos de este personal no 
podran experimentar crecimientos superiores a los que 
se estabelzcan con caracter general para el personal 
no laboral de la Administraci6n de la Comunidad Aut6-
noma. 

3. Los acuerdos, convenios 0 pactos que impliquen 
incrementos retributivos deberan experimentar la opor
tuna adecuaci6n a 10 establecido en el presente articulo 
devinierıdo inaplicables las clausulas que se opongan 
a 10 establecido an el. 

4. Lo dispuesto en el apartado anterior debe enten
derse sin perjuicio de las adecuaciones retributivas que 
con caracter singular y excepcion<ıl resulten imprescin
dibles por el contenido de 105 puestos de trabajo, por 
la variaci6n del numero de efectivos asignados a cada 
programa 0 por el grado de consecuci6n de 105 objetivos 
fijados al mismo, siempre con estricto cumplimiento de 
10 dispuesto en 105 articulos 23 y 24 de la Ley 30/1984, 
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun
ci6n publica. 

5. Se establece un Fondo de Acci6n Socia!. de carac
ter no ·consolidable, por importe de 400.000.000 de 
pesetas, para su distribuci6n entre los funcionarios y 
el personallaboral al servicio de la Comunidad Aut6noma 
de Canarias. En dicha Acci6n Social se incluyen las. per
cepciones por ayudas de estudio a favordel personal, 
c6nyuge y descendientes, en los terminos y condiciones 
que.se establezcan reglamentariamente, y todas aquellas 
otras que se obtengan y tengan la finalidad de redis
tribuci6n socia!. asi como los gastos derivados de las 
p6lizas de seguro concertadas para todo el personal al 
servicio de esta Comunidad Aut6noma. 

6. Los creditos de gastos de personal previstos den
tro de esta Ley en las diferentes secciones no implicaran, 
en ningun caso, variaci6n de las re\aciones de puestos 
de trabajo ni reconocimientos de derechos econ6micos, 
que se regiran por las normas que les sean de aplicaci6n. 

7. Las retribuciones del personal que ha sido tras
pasado a la Comunidad Aut6noma de Canarias en virtud 
de los correspondientes Decretos y cuyo regimen retri
butivo, a la entrada en vigor de esta Ley, no se ajuste 
a 10 dispuesto en el presente titulo, no experimentaran 
incremento respecto de las que venian percibiendo al 31 
de diciembre de 1996. 

8. En los contratos de trabajo U otros complemen
tarios no se podran establecer clausulas indemnizatorias 
o compensatorias en cuantias superiores a las serialadas 
en la legislaci6n laboral y, especiafmente, la aplicable 
a 105 contratos de alta direcci6n. 

Articulo 22. Retribucione5 de /05 funcionari05 de /a 
Comunidad Aut6noma. 

Los funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n 
de la Ley 30/1984, de 2 de <ıgosto, de Medidas para 
la Reforma de la Funci6n Publica, y en la Ley 2/1987, 
de 30 de marzo, de la Funci6n Publica Canaria, que 
desemperien puestos de trabajo para 105 que el Gobierno 
hava aprobado la aplicaci6n del regimen retributivo pre
visto en dichas leyes, solamente podran ser retribuidos, 
en su caso, por los conceptos y en lascuantias siguientes: 

a) EI sueldo y 105 trienios que correspondan al Grupo 
en que se halle clasificado el Cuerpo 0 Escala a que 

pertenezca el funcionario, de acuerdo COn las siguientes 
cuantias referidas a doce mensualidades: 

Sueldos Trienios 
Grupos 

Pəsetas Pesetas 

A 1.824.444 70.056 
B 1.548.456 56.040 
C 1.154.268 42.060 
D. 943.812 28.080 
E 861.624 21.060 

b) Las pagas extraordinarias, que seran dos al ano, 
por un importe cada una de ellas de una mensualidad 
de sueldo y trienios y que se devengaran de acuerdo 
COn 10 previsto en el presente titulo. 

c) EI complemento de destino correspondiente al 
nivel del puesto de trabajo que se desemperie, de acuer
do COn las siguientes tuantias referidas a doce men
sualidades: 

lmporte 
Nivel 

Pese1as 

30 1.602.036 
29 1.437.012 
28 1.376.568 
27 1.3,16.112 
26 1.154.628 
25 1.024-416 
24 963.972 
23 903.552 
22 843.084 
21 782.760 
20 727.116 
19 689.952 
18 652.824 
17 615.672 
16 578.580 
15 541.428 
14 504.312 
13 467.160 
12 430.008 
11 392.916 
10 355.776 

9 337.224 
8 318.612 

d) EI complemento especifico que, en su caso, este 
fıjado al puesto de trabajo que se desemperia en la 
correspondiente relaci6n de puestos de trabajo. 

A efectos de 10 previsto eh el numero 6, del apartado 1 
del articulo 16 de la Ley 2/1987, de 30 de marzo, de 
la Funci6n Publica Canaria, para el ejercicio econ6mico 
de 1997 el valor de cada punto del complemento espe
cifico queda fijado en 32.801 pesetas anuales. 

e) Las gratificaciones por servicios extraordinarios 
se concederan dentro de los creditos asignados a tal 
fin, quedando fijado globalmente para cada Consejeria 
en el 1 por 100 del coste total del personal, excluido 
el personal docente y el personal estatutario del Servicio 
Canario de la Salud, segun 105 creditos iniciales con
signados en 105 articulos 10, 11 y 12 de los estados 
de gastos y cuya cuantia se refleja en el subconcep
to 151.00 de dichos estados, excepto para la Secci6n 06 
"Presidencia del Gobierno», que sera del 2 por 100. 



~5~9~3~6~ ________________________________ ~V~ie~r~n~e~s-=2~1~fe~b~r~e~ro~~19~9",7 _____________________________ ~BOEnum.45 

Estas gratificaciones tendran caracter excepcional y 
solamente podran ser reconocidas por servicios extraor
dinarios prestados fuera de la jornada normal de trabajo, 
sin que, en ningun caso, puedan ser fijadas en su cuantia 
ni peri6dicas en su devengo. 

Se autoriza al Gobierno para ·que, a propuesta de 
las Consejerias de Economia y Hacienda y de Presidencia 
y Relaciones Institucionales, efectue las modificaciones 
precisas de este porcentaje, debiendose financiar, en 
su caso, el exceso con cargo a creditos del capitulo ii 
(gastos corrientes) de las respectivas secciones. 

f) EI complemento de productividad, destinado a 
retribuir el especial rendimiento, la actividad extraordi
naria y el interes 0 iniciativa con que el funcionario 
desempena su trabajo, sin que en ningun caso su per
cepci6n implique derecho alguno a su mantenimiento. 

Se faculta al Gobierno para que fije globalmente por 
departamentos su cuantfa, en funci6n de un porcentaje 
sobre el coste total del personal funcionario sin inCluir 
los docentes ni el estatutario del Servicio Canario de 
la Salud, segun los creditos iniciales consignados en los 
articulos 10, 11 y 12 de los estados de gastos, debien
dose financiar, en su caso, con cargo a creditos del ar
tfculo 15, «Incentivos al rendimiento». 

g) Los complernentos personales y transitorios reco
nocidos en cumplimiento de 10 dispuesto en el articu-
10 5.2 de la Ley 13/1987, de 29 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Aut6noma de 
Canarias para el ejercicio 1998. 

Artfculo 23. Retribucione5 de 105 miembr05 del Gobier
no y de 105 alt05 carg05. 

1. Durante el ejercicio de 1997 las retribuciones 
del Presidente, Vicepresidente, Consejeros del Gobierno 
y los Viceconsejeros no experimentaran incremento res
pecto de las estipulaciones durante 1996 por los dis
tintos conceptos que en aquel ano integraron su regimen 
retributivo. 

Asimismo, durante 1997 las retribuciones de los 
Secretarios generales Tecnicos, Directores generales y 
asimilados no experimentaran incremento respecto de 
las estipulaciones durante 1996 por los distintos con
ceptos que en dicho ano integraron su regimen retri
butivo. 

Los miembros del Gobierno y los altos cargos per
cibiran las retribuciones que correspondan en doce men
sualidades, sin derechoa pagas extraordinarias y sin 
perjuicio de que en los meses de devengo de estas ulti
mas se perciba el importe de la antigüedad que corres
ponda por quienes ostentando la condici6n de personal 
al servicio de las Administraciones Publicas se encon
trasen en la situaci6n de servicios especiales 0 exce
dencia forzosa por el desempeno de tales cargos. 

2. Las retribuciones del Presidente del Consejo Con
sultivo seran las que corresponden a los Consejeros del 
Gobierno de Canarias. 

Las retribuciones de los restantes miembros del refe
rido 6rgano seran las senaladas para los Viceconsejeros. 

Aquellos miembros del Consejo que siendo profeso
res universitarios opten por percibir sus retribuciones 
principales por la Universidad a la que pertenecen, s610 
tendran derecho a las indemnizaciones por raz6n' del 
servicio que correspondan a su funciones. 

Articulo 24. Norma5 e5peciale5 para el per50nal fun
cionario. 

1. Los funcionarios sujetos a regimen retributivo dis
tinto al correspondiente al puesto de trabajo al que hayan 
sido adscritos perCibiran las retribuciones bəsicas y com-

plementarias correspondientes al puesto de trabajo que 
desempenen. 

2. A los unicos efectos de 10 dispuesto en el parrafo 
anterior, el Consejero de Presidencia y Relaciones Ins
titucionales, a propuesta de· los departamentos intere
sados y previo informe de la Direcci6n General de Pla
nificaci6n, Presupuesto y Gasto Publico, autorizara la 
oportuna asimilaci6n para determinar las retribuciones 
que correspondan a los citados funcionarios. 

Esta asimilaci6n en modo alguno supondra el reco
nocimiento de los derechos econ6micos distintos a los 
que le correspondan por el desempeno del referido pues
to de trabajo. 

3. Cuando, con sujeci6n a la normativa vigente, el 
funcionario realice una jornada inferior a la normal, se 
reduciran sus retribuciones en la proporci6n correspon
diente en la forma prevista en dicha nomıativa. 

4. Los funcionarios que realicen una jornada de tra
bajo reducida en un tercio 0 un medio, de acuerdo con 
10 dispuesto en el articulo 49.2 de la Ley de la Funci6n 
Publica Canaria, experimentaran una disminuci6n de un 
tercio 0 un medio, respectivamente, sobre la totalidad 
de sus retribuciones tanto bəsicas como complemen
tarias, con inclusi6n de los trienios. Identica reducci6n 
se practicara sobre las pagas extraordinarias, en el caso 
de que los funcionarios prestasen su jornada de trabajo 
reducida el dia 1 de los meses de junio y/o diciembre, 
fecha de devengo de las citadas pagas. 

5. EI complemento familiar se regira por su norma
tiva especffica adaptandose su cuantia, en su caso, a 
10 que se disponga sobre ella en las disposiciones apli
cables. 

6. Los complementos personales y transitorios y 
demas retribuciones que tengan analogo caracter, 
correspondientes al personal incluido en el ambito de 
aplicaci6n de la presente Ley, se regiran por su normativa 
especffica. 

7. Para el calculo de los anticipos reintegrables a 
los funcionarios de carrera y personal estatutario se com
putaran las retribuciones integras que estos perciban. 

Los funcionarios tendran derecho a percibir como 
anticipo el importe de hasta dos mensualidades y su 
amortizaci6n se podra realizar en un plazo maximo de 
dieciocho meses. 

8. Las retribuciones basicas y complementarias que 
se devenguen con caracter fijo y periodicidad mensual 
se haran efectivas por mensualidades completas y Con 
referencia a la situaci6n y derechos del funcionario el 
dia 1 del mes que corresponda, salvo en los siguientes 
ca sos, en que se liquidaran por dias, tomandose al efecto 
los meses como de treinta dias: 

a) En el mes de toma de posesi6n del primer destino 
en un Cuerpo 0 Escala, en el del reingreso al servicio 
activo y en el de incorporaci6n por conclusi6n de licencia 
sin derecho a retribuci6n. 

b) En el mes que se ee se en el servicio activo, salvo 
que sea por motivo de fallecimiento 0 jubilaci6n y en 
el que comience a disfrutar de licencia sin derecho a 
retribuci6n. 

c) En ningun caso la aplicaci6n de la presente norma 
conllevara perdida de derecho econ6micos para los fun
cionarios en los casos de cambio de destino 0 recla
sificaci6n del puesto de trabajo, en que se devengaran 
por dias. 

9. Las pagas extraordinarias seran dos al ano. Su 
importe sera para cada una de ellas de una mensualidad 
del sueldo y trienios, incluyendose el grado en aquellos 
regimenes retributivos en que este establecido este con
cepto. Se devengaran el dia 1 de los meses de junio 
y diciembre, abonandose por el departamento a que este 
adscrito el funcionario en la fecha de percepci6n y con 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5937 

referencia a la situaci6n V derechos del mismo en dicha 
fecha, salvo en los siguientes casos en que se liquidaran 
pord~~ '. 

a) Cuando el tiempo de servicios prestados en cual
quıer departamento de la Comunidad Aut6noma de 
Canarias fuera inferior a la totalidad del periodo corres
pondiente a una paga, asta se abonara en la parte pro
porcional que resulte segun los meses V dias de servicio 
efectivamente prestados en esta Administraci6n. 

b) Los funcionarios en servicio activo con licencia 
sin derecho a retribuci6n devengaran pagas extraordi
narias en las fechas indicadas, pero su cuantia expe
rimentara la correspondiente reducci6n proporcional. 

c) En el caso del cese en .el servicio activo, la ultima 
paga extraordinaria se devengara el dia del cese V con 
referencia a la situaci6n V derechos del funcionario en 
dicha fecha, pero en cuantia proporcional al tiempo de 
servicios efectivamente prestados. 

10. A los efectos previstos en el numero anterior, 
el tiempo de duraci6n de licencias sin derecho a retri
buci6n no se computara dentro de los servicios efec
tivamente prestados. 

11. En la determinaci6n de los criterios que per
mitan al Gobierno fijar la cuantia del complemento espe
cffico a que hace referencia el apartado 6, del parrafo 1, 
çlel articulo 16 de la Lev de la Funci6n Publica Canaria, 
se inCıuira la repercusi6n de las percepciones que corres
pondian por indemnizaci6n por residencia en 1996. 

12. Las retribuciones de los funcionarios interinos 
se adecuaran a 10 dispuesto en el articulo 83 de la Lev 
de la Funci6n Publica Canaria. 

13. Las retribuciones del personal eventual se ade
cuaran a 10 establecido en el. articulo 84 de la 
Lev 2/1987, de 30 de marzo, de la Funci6n Pılblica 
Canaria. 

14. EI Gobierno aprobara las disposiciones regla
mentarias que sean precisas para la aplicaci6n de 10 
dispuesto en el presente titulo, a propuesta conjunta 
de las Consejerias de Economia V Hacienda V de Pre
sidencia V Relaciones Institucionales. 

Articulo 25. Qtras disposiciones en materia de gastos 
de personaf en activo. 

r. La provisi6n de puestos de trabajo a desempenar 
por personal funcionario 0 la formalizaci6n de nuevos 
contratos de trabajo de personal laboral, ası como la 
modificaci6n de la categoria profesional de estos ılltimos, 
requerira que su coste esta dotado presupuestariamente. 

2. Se establece el subconcepto 170.02 «Insuficien
cias», en cada Secci6n Presupuestaria, con cargo al cual 
se financiaran las plazas vacantes que se vavan cubrien
do a 10 largo del ejercicio de 1997 V las insuficiencias 
presupuestarias que se pudieran ocasionar por otros des
fases 0 variaciones de efectivos reales. 

3. Las insuficiencias presupuestarias que se pudie
ran ocasionar en el subconcepto 170.02 se financiaran 
con cargo a craditos del capitulo ii de la propia secci6n 
presupuestaria, previa tramitaci6n de la correspondiente 
modificaci6n de creditos. 

Articulo 26. fndemnizaciones por raz6n def servicio. 

1. Los miembros del Gobierno V demas altos cargos 
de la Administraci6n Publica auton6mica s610 percibiran 
dietas por raz6n del servicio para atender a los gastos 
de transporte, manutenci6n V alojamiento que se oca
sionen por los traslados V estancias fuera de su isla de 
residencia por razones del ejercicio del cargo que desem
penan, sin que dicha cuantia pueda exceder del importe 

maximo que se fije en el reglamento de indemnizaciones 
por raz6n del servicio. 

La indemnizaci6n por manutenci6n sera incompatible 
con la utilizaci6n de los fondos de atenciones protoco
larias V representativas para el mismo acto. 

2. Cuando el titular del departamento disponga que 
los altos cargos deban fijar su residencia en una isla 
diferente a aquella en la que radique su domicilio, se 
abonara a los mismos los gastos derivados del alquiler 
de vivienda, hasta el importe maximo que se determine 
por acuerdo de Gobierno, a propuesta de la Cons"!Gria 
de Economia V Hacienda, atendiendo a los precio, del 
mercado, siempre que no se les asigne aloJamiento 0 
residencia amueblada a expensas de la Comunidad Aut6-
noma. 

3. La indemnizaci6n por el concep!o de asistencia 
a 6rganos colegiados de la Administraci6n Pılblica de 
la Comunidad Aut6noma de Canarias correra a cargo 
del 6rgano V organismo convocante. En el supuesto de 
que se trate de reuniones de los Consejos de Admi
nistraci6n de las empresas publicas 0 partiGipadas, la 
indemnizaci6n por asistencia ,əra abr~3da por la empre
sa convocante, ajustandose ,u cuantia a las instruccio
nes que al respecto se dicten por el Gobierno. 

4. Los altos cargos V el personal al servicio de la 
Administraci6n Pılblica auton6mica no percibiran indem
nizaci6n por el concepto de asistencia a reuniones de 
6rganos colegiados V Consejos de Administraci6n de 
empresas pılblicas 0 participadas que se celebren inte
gramentə dəntro də la jornada də trabajo establecida 
rəglamentariaməntə. 

TfTULO iV 

De las operaciones financieras 

Articulo 27. Qperaciones de credito. 

1. Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta 
del Consejero de Economia V Hacienda, disponga la rea
lizaci6n de las operaciones de credito por plazo superior 
a un ano, cualquiera que sea la forma como se docu
mente, tanto en operaciones ən əl interior como ən əl 
extərior, por importe de 8.000.000.000 de pesetas, dəs
tinadas a financiar las operaciones de capital incluidas 
en las corrəspondiəntəs dotaciones dəl əstado də gastos. 

2. En el marco də 10 dispuesto ən əl apartado ante
rior, correspondera al Gobierno disponer la creaci6n de 
Deuda Pılblica de la Comunidad Aut6noma de Canarias, 
de acuerdo con 10 establecido en el articulo 14 de la 
Lev Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas. 

3. Asimismo, corresponde al Gobierno la creaci6n 
de Deuda Pılblica de la Comunidad Aut6noma de Cana
rias mediante la emisi6n de titulos valores aptos para 
materializar las dotaciones a la Reserva para Inversiones 
ən Canarias a que se refiere el articulo 27 de la Lev 
19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen 
Econ6mico-Fiscal de Canarias, asi como al Fondo de Pre
visi6n para Inversiones acumuladas por las sociedades 
V demas entidades juridicas sujetas al Impuesto sobre 
Sociedades 0 por los sujetos pasivos dellmpuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas, que ejerzan actividades 
empresariales, de conformidad con 10 previsto en el ar
ticulo 93 de la Lev 20/1991, de 7 de junio, de Modi
ficaci6n de los Aspectos Fiscales del Regimen Econo
mico V Fiscal de Canarias. 

Esta emisi6n podra coordinarse, en su caso, con la 
de la deuda que las Corporaciones Locales Canarias 
acuerden emitir con igual dəstino. 



5938 Viernes 21 febrero 1997 BOE. num. 45 . 

EI importe de la Deuda Publica que, en su caso, corres
ponda crear para financiar este presupuesto, computara 
a los efectos del IImite fijado en el apartado 1 del pre
sente articulo. 

4. Corresponde al Gobierno autorizar, en las ope
raciones de credito exterior, las clausulas y condiciones 
usuales en las mismas, incluso el sometimiento a arbi
traje 0 la remisi6n a una legislaci6n 0 a tribunales extran
jeros, de acuerdo con 10 previsto en el artfculo 63 de 
la Ley de la Hacienda Publica de la Comunidad Aut6noma 
de Canarias y en el articulo 14 de la Ley Organica de 
Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas. 

5. A los efectos previstos en los apartados ante
riores de este artfculo corresponde al Consejero de Eco
nomia y Hacienda: 

a) Proceder a la emisi6n de Deuda Publica de la 
Comunidad Aut6noma de Canarias, estableciendo su 
representaci6n, voluntaria 0 exclusiva, en anotaciones 
en cuenta, titulos valores u otro documento que formal
mente la reconozca; fijar su plazo, tipo de interes y demas 
caracteristicas dentro de los limites presupuestarios y 
de acuerdo con las condiciones del mercado; formalizar, 
en su caso, en representaci6n de la Comunidad Aut6-
noma de Canarias tales operaciones, y recurrir a cual
quier tecnica para la colocaci6n de la emisi6n de la refe
rida Deuda publica. 

b) Proceder a la contrataci6n de prestamos 0 cre
ditos; fijar su plazo, tipo de interes y demas caracte
rfsticas, y formalizar en representaci6n de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias tales operaciones. 

6. Las operaciones de creditos a que se refieren 
las letras a) y b) anteriores podran concertarse fntegra 
o fraccionadamente en los ejercicios de 1997 6 1998 
en funci6n de las necesidades de Tesorerfa. 

7. En aquellas operaciones de credito que financien 
proyectos de inversi6n de caracter plurianual, unicamen
te se computara como endeudamiento para el ejercicio 
corriente, dentro del IImite establecido en el apartado 1 
del presente articulo, el impörte de la anualidad de los 
citados proyectos para dicho ejercicio, sin perjuicio de 
la formalizaci6n en presupuestos posteriores de la anua
lidad que corresponda. 

8. Corresponde, asimismo, al Consejero de Econo
mfa y Hacienda: 

a) Adquirir en el mercado secundario valores nego
ciables de Deuda Publica de la Comunidad Aut6noma 
de Canarias con destino a su amortizaci6n. 

b) Proceder, al amparo de 10 dispuesto en las nor
mas de emisi6n 0 contrataci6n, 0 por mutuo acuerdo 
con los acreedores al reembolso anticipado, total 0 par
cial, de las operaciones de credito 0 a la revisi6n de 
alguna de sus condiciones. 

c) Acordar modificaciones en las condiciones de las 
operaciones de credito que obedezcan a su mejor admi
nistraci6n, siempre que redunden en beneficio de la 
Comunidad Aut6noma de Canarias y que no se perju
diquen los derechos econ6micos del acreedor. 

d) Acordar las operaciones de refinanciaci6n, inter
cambio financiero y las modificaciones, sustituciones y 
conversaciones en las operaciones de credito existentes 
con anterioridad, 0 concertadas a partir de la entrada 
en vigor de la presente Ley, con novaci6n, incluso del 
contrato y con ampliaci6n en su caso del plazo inicial
mente concertado, para obtener un mejor coste 0 una 
mejor distribuci6n temporal de las cargas financieras 0 
prevenir los posibles efectos negativos derivados de las 
fluctuaciones en las condiciones dııl mercado. Estas ope
raciones no se computaran en el limite fijado en el apar
tado 1 del presente articulo, ni incrementaran el volumen 
de deuda'viva de la Comunidad'Aut6noma. 

eL Las operaciones recogidas en la letra dL de este 
apartado se contabilizaran en una cuenta extrapresu
puestaria. Los gastos por intereses y por conceptos 
conexos de las referidas operaciones se registraran en 

. los pertinentes creditos presupuestarios. 
fL De estas operaciones se dara cuenta al Parlamen

to de Canarias en el plazo de tres meses. 

Artfculo 28. Operaciones de Tesorerfa. 

Se autoriza al Consejero de Economia y Hacienda 
para: 

aL Concertar operaciones financieras activas que 
tengan por objeto colocarexcedentes de Tesoreria, siem
pre que el plazo de las mismas no rebase el 31 de diciem
bre de 1997, salvo que exista pacto expreso de recompra 
con la entidad financiera correspondiente. 

bL Concertar operaciones financieras pasivas por 
plazo no superior a 31 de diciembre de 1997, cualquiera 
que sea la forma como se documente, con elllmite del 5 
por 100 del importe total de la previsi6n de los ingresos 
contenida en este Presupuesto, destinadas a cubrir nece
sidades transitorias de Tesoreria y que podran ser excep
cionalmente amortizadas dentro del ejercicio presupues
tario de 1998. 

Articulo 29. Ava/es de /a Comunidad Aut6noma de 
Canarias. 

1. La Comunidad Aut6noma de Canarias puede 
prestar avales durante el ejercicio de 1997 para las ope
raciones de credito interior 0 exterior que se concierten 
con las entidades financieras hasta un importe maximo 
de 14.975.000.000 pesetas. 

2. Dentro del total sefialado en el apartado anterior 
se aplicaran los siguientes limites maximos de avales 
de la Comunidad Aut6noma de Canarias: 

aL A la empresa publica «Mercados en Origen de 
Productos Agrarios de Canarias, Sociedad An6nima» por 
un importe maximo de 500.000.000 de pesetas para 
garantizar operaciones de credito interior destinadas a 
la adquisici6n y ampliaci6n de naves de almacenamiento. 

bL A la empresa publica «Transportes Interurbanos 
de Tenerife, Sociedad An6nima» por un importe maximo 
de 500.000.000 de pesetas para garantizar operaciones 
de credito interior destinadas a la adquisici6n de flota 
y otra infraestructura. 

cL A la empresa publica «Viviendas Sociales de 
Canarias, Sociedad An6nima», por un importe maximo 
de 4.500.000.000 de pesetas para garantizar operacio
nes de credito interior destinadas a financiar las pro
mociones publicas de vivienda. 

dL Ala empresa publica «Gesti6n Urbanistica de Las 
Palmas, Sociedad An6nima» por un importe maximo de 
500.000.000 de pesetas para garantizar operaciones 
de credito interior destinadas a la realizaci6n de gastos 
de inversi6n en adquisici6n 0 urbanizaci6n de suelo y 
realizaci6n de estudios y proyectos. 

eL A la empresa publica «Sociedad An6nima de Pro
moci6n del Turismo Naturaleza y Ocio» por un importe 
maximo de 600.000.000 de pesetas para garantizar ope
raciones de credito interior destinadas a la realizaci6n 
de gastos de infraestructura en centro de ocio, congresos 

. y convenciones. 
fL A la empresa publica «Gran Telescopio de Cana

rias, Sociedad An6nima», por un importe maximo de 
225.000.000 de pesetas para anticipar la aportaci6n 
correspondiente a la Administraci6n de taComunidad 
Aut6noma en la construcci6n del gran telescopio de 
Canarias. 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5939 

g) A empresas publicas y entidades por un importe 
maximo de 5.500.000.000 de pesetas para garantizar 
la financiaci6n de la construcci6n de obras de infraes
tructura, redacci6n de proyectos tecnicos y las expro
piaciones que legalmente procedan. 

h) A empresas del sector agrıcola tomatero con 
domicilio social en Canarias y que realicen en el ambito 
de esta Comunidad Aut6noma su actividad principal por 
un importe maximo de 850.000.000 de pesetas para 
creditos de campaiia. 

i) A las empresas del sector pesquero con domicilio 
social de Canarias y que realicen en el ambito de esta 
Comunidad Aut6noma su actividad principal, hasta un 
maximo de 1.000.000.000 de pesetas, para la finan
ciaci6n complementaria, subsi.diariamente y con reserva 
de 105 derechos de divisi6n y excusi6n, para la cons
trucci6n de nuevos barcos pesqueros mediante acciones 
cofinanciadas por el IFOP y a la adquisici6n y reforma 
de embarcaciones ya construidas. 

il A las empresas comercializadoras de pescado en 
fresco 0 de transformaci6n para consumo humano con 
domicilio social en Canarias y que realicen en el ambito 
de asta Comunidad Aut6noma su actividad principal, has
ta un maximo de 300.000.000 de pesetas. 

k) Otros, por importe maximo de 500.000.000 de 
pesetas, cuya formalizaci6n debera ser comunicada al 
Parlamento en el plazo de un mes. 

3 .. No se computaran en el limite fijado en el apar
tado 1 del presente artfculo, los avales que se prestan 
por motivo de la refinanciaci6n 0 sustituci6n de ope
raciones del credito, en la medida en que impliquen can
celaci6n de avales anteriormente concedidos, ni tam
poco 105 que se establezcan de conformidad con la 
Ley 8/1994, de 29 de julio, del Plan de Inversiones 
Universitarias de Canarias. 

4. Los avales a prestar por la Comunidad Aut6noma 
de Canarias seran autorizados por el Gobierno, a pro
puesta conjunta del Consejero de Economıa y Hacienda 
y del Consejero del Departamento competente por raz6n 
de la materia. 

5. Se faculta al Consejero de Economıa y Hacienda 
para: 

a) Proceder a la formalizaci6n de los avales en repre
sentaci6n de la Comunidad Aut6noma de Canarias, erı 
las condiciones y circunstancias que para cada caso esta
blezca el Gobier-no. 

b) Acordar la comisi6n a percibir por la Comunidad 
Aut6noma de Canarias como contrasprestaci6n del ries
go asumido en virtud de 105 avales prestados. Dicha 
comisi6n se hara efectiva en el momento de la cons
tituci6n del credito avalado y no podra ser superior al 
2 por 100 del importe del aya!. 

6. Los Organismos aut6nomos y las empresas publi
cas de la Comunidad Aut6noma de Canarias no podran 
prestar avales durante el ejercicio presupuestario 1997. 

TfTULO V 

Normas tributarias 

Artfculo 30. Impuesto especial de la Comunidad Autô
noma de Canarias sobre combustibles derivados del 
petr6leo. 

Con efecto del dıa 1 de enero de 1997, los tipos 
impositivos del artıculo 9 de la Ley 5/1986, de 28 de 
julio, del Impuesto Especial de la Comunidad Aut6noma 
de Canarias sobre combustibles derivados del petr6leo, 
aplicables a las diferentes tarifas seran los siguientes: 

Tarifa primera: Gasolinas Cıasificadas en el c6digo NC 
2710,37.642 pesetas por 1.000 litros, excepto las de 
bajo contenido en plomo, clasificadas en 105 c6digos 
NC 2710.00.27, 2710.00.29 y 2710.00.32 (gasolinas 
para motores, distintas de las gasolinas de aviaci6n, con 
un contenido en plomo igual 0 inferior a 0,013 gramos 
por litro), cuyo tipo impositivo queda establecido en 
33.242 pesetas por 1.000 litros. 

Tarifa segunda: Gas61eos incluidos en el c6digo NC 
2710, 21.082 pesetas por 1.000 litros. 

Tarifa tercera: fuel-oil clasificados en el c6digo NC 
2710,82,50 pesetas por tonelada metrica. 

Tarifa cuarta: Propanos y butanos clasificados en los 
c6digos NC 2711.12 y 2711.13, 82,50 pesetas por 10-
nelada metri ca. 

Artıculo 31. Tasas. 

1. Para el ejercicio de 1997 105 tipos de cuantfa 
fija de las tasas de la Comunidad Aut6noma de Canarias 
se elevan hasta la cantidad que resulte de la aplicaci6n 
del coeficiente 1,08 a la cuantıa exigible a 31 de diciem
bre de 1996. 

2. Se consideran como tipos de cuantfa fija aquellos 
que no se determinan por un porcentaje de la base 0 

esta no se valore en unidades monetarias. 
3. Se autoriza al Consejero de Economıa y Hacienda 

a publicar la relaci6n de las cuantıas actualizadas de 
las tasas a que se refiere el numero 1 anterior, ası como 
a introducir en 105 estados de ingresos de 105 presu
puestos el desglose de las aplicaciones que se precisen 
para el desarrollo de las prescripciones del Decreto legis
lativo 1/1994, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el texto refundido de las disposiciones legales vigentes 
en materia de tasas y precios publicos de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias. 

4. Para .el ejercicio de 1997 la tarifa de exacci6n 
fiscal sobre la gasolina en Canarias se incrementa en 
la cantidad que resulte de la aplicaci6n del coeficien
te 1,08 a la cuantıa exigible a 31 de diciembre de 1996. 

TfTULO Vi 

Medidas administrativas y de gesti6n de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias 

CAPITULO I 

Medidas de gestiôn de personal 

Artıculo 32. Gesti6n de gastos de personal. 

Corresponde a las Secretarfas Generales Tecnicas de 
105 departamentos la autorizaci6n y disposici6n de 105 
gastos derivados de la gesti6n de los mismos; al Director 
general de Personal de la Consejerfa de Educaci6n, Cul
tura y Deportes, 105 relativos al personal docente de pen
diente de esa Consejerıa y al Director general de Recur
sos Humanos del Servicio Canario de la Salud, 105 del 
personal dependiente de este. 

Artıculo 33. Normas de contrataci6n de personallabo
ral con cargo a los cf(jditos de inversiones. 

1. Con cargo a 105 respectivos creditos de inver
siones 5610 podran formalizarse contrataciones de carac
ter tempora!. para obra 0 servicio determinados, cuando 
105 6rganos pertinentes de la Comunidad Aut6noma pre
cisen contratar personal para la realizaci6n por admi
nistraci6n directa y por aplicaci6n de la legislaci6n de 



5940 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 
~~----------------------:~~~==~~~------------------~~ 

contrətos de las Administraciones Pıiblicas, de obras 0 
servicios, correspondientes ə əlgunəs de las inversiones 
incluidas en 105 presupuestos. Esta contrataci6n reque
rira el informe previo favorable conjunto de las Direc
ciones Generales de Funci6n Pıiblica y de Planificaci6n, 
Presupuesto y Gasto Pıiblico, siempre que concurran 105 
siguientes requisitos: 

a) Que la contrataci6n tengə por objeto la ejecuci6n 
de obras por administrəci6n directa 0 con əplicaci6n de 
la legislaci6n de contratos de las Administraciones Pıibli
cas, 0 la realizaci6n de servicios que tengan la naturaleza 
de inversiones, que figuren especfficamente definidas 
en el correspondiente anexo de inversiones, adecuan
dose su contraprestaci6n a 105 limites retributivos esta
blecidos en el Convenio Colectivo del Personal Laboral 
de la Comunidad Aut6noma de Canarias. 

b) Que tales obras 0 servicios no puedan ser eje
cutados con el personal fijo de planti11a ni por personal 
laboral temporəl que ocupe plaza en la relaci6n de pues
tos de trabajo 0 figure contratado al amparo de 10 esti
pulado en el articulo 68 de la Ley de la Funci6n Pıiblica 
Canaria. 

De las contrataciones realizadas se informara a la 
Comisi6n de la Funci6n Pıiblica Canaria. 

2. Los contrətos habran de formalizarse siguiendo 
las Prescripciones de 105 articulos 15 y 17 del Estatuto 
de 105 Trabajadores, en la redacci6n dada por la 
lev 11/1994, de 19 de mayo y de acuerdo a 10 dispuesto 
en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompa
tibilidades del Personal al Servicio de la Administraci6n 
Pıiblica. En 105 contratos se hanı constar la obra 0 ser
vicios para cuya realizaci6n se formalizarı\ el contrato, 
el tiempo de duraci6n y el resto de las formalidades 
que impone la legislaci6n sobre contralos laborales even
tuales 0 temporales. 

3.. La contrataci6n podra exceder del ejercicio pre
supuestario cuando se trate de obras 0 servicios que 
hayan de exceder dicho ejercicio y correspondan a pro
yectos de inversi6n de caracter plurianual que cumplan 
105 requisitos que para estos se preven en el artfcu-
10 37 de la ley de la Hacienda Pıiblica de la Comunidad 
Aut6noma Canariə. 

4. La celebraci6n de 105 contratos regulados en el 
presente articulo sera objeto de fiscalizaci6n previa en 
105 casos en que la misma resulte preceptiva, de con
formidad con 10 dispuesto en 105 artfculos 92 a 99 del 
texto refundido de la Ley General Presupuestaria. 

5. Los contratos habran de ser informados, con 
caracter previo a su formalizaci6n, por el Servicio Juridico 
del Gobierno de Canarias que, en especial. se pronun
ciara sobre la modalidad de contrataci6n utilizada y la 
observancia en las clausulas del contrato de 105 requi
sitos y formalidədes exigidos por la legislaci6n laboral. 
Estos informes no seran necesarios cuando la contra
taci6n se formalice mediante contratos tipo debidamente 
informados con anterioridad. 

Articulo 34. Normas de contrataci6n de otro personaJ 
JaboraJ. 

1. Durante el afio 1997 no se procedera a la con
trataci6n de personal laboral temporal a que se refiere 
el artfculo 68 de la Ley de la Funci6n Pıiblica Canaria, 
salvo en casos excepcionales y para cubrir necesidades 
urgentes e inaplazables, en cuyo caso sera preciso infor
me favorable conjunto de las Direcciones Generalesde 
Funci6n Pıiblica y de Planificaci6n, Presupuesto y Gasto 
Pıiblico. 

2. La contrataci6n de personal laboral temporal en 
105 centros docentes de la Consejeria de Educaci6n, Cul-

tura y Deportes y en 105 centros sanitarios del Servicio 
Canario de la Salud requerira ıinicamente la autorizaci6n 
del titular del departamento, debiendose dar cuenta de 
las contrataciones que se efectıien a las Direcciones 
Generales anteriormente resefiadas, con indicaci6n del 
nombre del centro docente y del nıimero que el puesto 
a ocupar por el personal Gontratado tiene en la relaci6n 
de puestos de trabajo, en el primer caso, y del nombre 
del centro sanitario y la categoria laboral del personal 
contratado, en el segundo .. 

3. Los contratos que se autoricen conforme a 10 
establecido en 105 apartados anteriores, para cubrir nece
sidades estacionales, finalizaran al vencer el plazo tem
poral pactado. 

4. Quedan exceptuados defiscalizaci6n previa y ıini
camente requeriran la autorizaci6n del titular del depar
tamento 105 expedientes de contrataci6n laboral tem
poral que celebren, al amparo del articulo 4 del Real 
Decreto 2546/1994, de 29 de diciembre, las Conse
jerias de Educaci6n, Cultura y Deportes, Empleo y Asun
tos Sociales, Sanidad y Consumo y el Servicio Canario 
de la Salud, cuando el objeto de 105 mismos este rela
cionado con la prestaci6n de servicios a alumnos de 
centros docentes, ancianos, disminuidos fisicos 0 psi
quicos, menores de edad, a 105 usuarios del Servicio 
Canario de Salud y a 105 drogodependientes, sea urgente 
su provisi6n y su tramitaci6n no hava podido preverse 
y planificarse con anterioridad. 

Los centros gestores deberan velar especialmente por 
la existencia de disponibilidad presupuestaria en el 
momento de iniciar una nueva contrataci6n de estas 
caracteristicas. 

Articulo 35. Prohibici6n de ingresos atfpicos. 

Los empleados pıiblicos comprendidos dentro del 
ambito de aplicaci6n de la Ley de la Funci6n Pıiblica 
Canaria, con excepci6n de aque110s sometidos al regimen 
de arancel. no podran percibir participaci6n alguna de 
105 tributos y otros ingresos pıiblicos de la Comunidad 
Aut6noma, comisiones e ingresos de cualquier natura
leza que correspondan a la Administraci6n 0 cualquier 
ente pıiblico, como contraprestaci6n 0 prşmio en multas 

. impuestas, aun cuando estuviesen normativamente atri
buidas a 105 mismos, debiendo percibir ıinicamente las 
remuneraciones del correspondiente regimen retributivo, 
sin perjuicio de 10 que re5ulte de la aplicati6n del sistema 
de incompatibilidade5. 

Artfculo 36. Reasignaci6n de efectivos. 

1. EI Gobierno, a propuesta del Departamento afec
tado y previo informe de las Direccione5 Generales de 
Funci6n Pıiblica y de Planificaci6n, Presupuesto y Gasto 
Pıiblico, podra efectuar las rea5ignacione5 de efectiv05 
que fue5en precisas para el funcionamiento de 105 
5ervicios pıiblic05 e5enciales. 

2. EI personal al 5ervicio de la Administraci6n de 
la Comunidad Aut6noma Canaria, cuyo puesto de trabajo 
e5te incluido en la propuesta de medios personales que 
deban ser objeto de tra5paso a 105 Cabildos In5ulares, 
de conformidad con 105 proces05 de transferencia5 
amparad05 en la LeyTerritoriaI14/1990, de 26 de julio, 
de Regimen Juridico de la5 Admini5traciones Pıiblica5 
de Canaria5, siempre que e110 con11eve cambio de isla 
donde desempefie su puesto de trabajo, podra 5er des
tinado, cuando exi5tieran vacante5, a otro pue5to por 
el procedimiento de reasignaci6n de efectiv05. 

La reasignaci6n de efectiv05 5e efectultra ·a· pue5t05 
vacante5 con iguallocalizaci6n territorial que 105 pue5t05 
de procedencia de conformidad con 105 requi5it05 exi-



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5941 

gidos paras\,I desempeno en las relaciones de puestos 
de trabajo. 

La adscripci6n tendra caracter provisional y las retri
buciones que se le asignen seran las correspondientes 
al puesto de adscripci6n. 

La reasignaci6n de efectivos la efectuara la Secretaria 
General Tıknica de la Consejeria donde estuviera des
tinado al personal afectado. cuando sea en el ambito 
de la misma. Si la reasignaci6n fuera a un puesto de 
otra Consejeria. se efectuara por la Direcci6n General 
de la Funci6n publica. 

La reasignaci6n de efectivos tendra caracter obliga
torio para puestos de similares caracteristicas e iguales 
retribuciones y voluntario en los demas ca sos. 

Articulo 37. Jornada de trabajo. Incumplimiento. 

1. La diferencia. 'en c6mputo mensua!. entre la jor
nada' reglamentaria de trabajo y la efectivamente rea
lizada por el personal al servicio de la Administraci6n 
publica· de la Comunidad Aut6noma lIevara aparejada. 
salvo que concurra causa justificada. la correspondiente 
deducci6n de haberes con independencia de que el 
incumplimiento del horario 0 la inasistencia al trabajo 
injustilicados pueda dar lugar a la adopci6n de las medi
das disciplinarias correspondientes. 

2. Para el calculo del valor hora aplicable a dicha 
deducci6n se tomara como base la totalidad de las retri
buciones integras mensuales que perciba el funcionario 
dividida por 30 y. a su vez. este resultado por el numero 
de horas que el funcionario tenga obligaci6n de cumplir. 
de media. cada dia. 

Articulo 38. Oferta de empleo publico. 

1. Durante 1997 la oferta de empleo publico se 
limitara a las plazas vacantes de los sectores. funciones 
y categorias profesionales que se consideren prioritarios 
y. en todo caso. debera ser inferior al 25 por 100 que 
resulte por aplicaci6n de la tasa de reposici6n de efec
tivos. A este efecto. se entiende por tasa de reposici6n 
de efectivos las vacantes que se produzcan como con
secueneia de falleeimientos. jubilaeiones. excedencias 
forzosas y voluntarias durante el ano anterior. 

Lo dispuesto en el apartado anterior no sera de apli
caci6n a las convocatorias que se realicen al amparo 
de ofertas de empleo publico anteriores al presente 
ejercicio. 

2. Las convocatorias que se realicen con base en 
este articulo para el ingreso en cuerpos y escalas de 
funcionarios de la Administraci6n de la Comunidad Auto.. 
noma y sus organismos aut6nomos y de cuerpos esta
tales. cuando sus retribuciones se satisfagan con cargo 
a creditos autorizados por la presente Ley. asi como 
tambien las de pruebas selectivas de personal labora!. 
en promoci6n interna 0 acceso libre. requerira previo 
informe favorable de la Direcci6n General de Planifica
ei6n. Presupuesto y Gasto Publico respecto de la ade
cuada cobertura presupuestaria. EI cumplimiento de este 
tramite debera figurar expresa y obligatoriamente en el 
texto de las convocatorias correspondientes. Si se incum
pliera. lIevara a la nulidad de pleno derecho de todos 
los actos del procedimiento selectivo y. en su caso. del 
acto de nombramiento. 

Articulo 39. Programaci6n del personal docente. 

Antes del 15 de julio de 1997 la Consejeria de Edu
caci6n. Cultura y Deportes elevara al Gobierno. para su 
aprobaci6n. la programaci6n del profesorado para el cur
so 1997-1998. previo informe preceptivo de la Direcci6n 
General de Planificaci6n. Presupuesto y Gasto publico. 

Articulo 40. Convenios. 

Con caracter previo al comienzo de las negociaciones 
de convenios 0 acuerdos colectivos que se celebren en 

el ano de 1997. debera solieitarse en su caso de la 
Consejeria de Economia y Hadenda la correspondiente 
actualizaci6n de la masa salaria!. que cuantifique ellimite 
maximo de las obligaciones que puedan contraerse 
como consecuencia de dichos pactos. aportando al elec
to certificaci6n de las retribuciones salariales satisfechas 
y devengadas en 1996. 

Articulo 41. Relaciones de puestos de trabajo. 

1. A iniciativa del departamento correspondiente. 
previo informe favorable de las Direcciones Generales 
de Funei6n Publica y Planificaei6n. Presupuesto y Gasto 
Publico y a propuesta conjunta de las Consejerias de 
Presideneia y Relaciones Institucionales y Economia y 
Hacienda. compete al Gobierno la aprobaci6n de las 
modificaciones de las relaciones de puestos de trabajo. 

2. Las retribuciones complementarias que. durante 
un plazo maximo de tres meses. puedan pereibir los 
funcionarios a partir de su cese en el desempeno de 
los puestos de trabajo. por alteraci6n de su contenido 
o por su supresi6n en la relaci6n de puestos de trabajo. 
tendnln el caracter de «a cuenta» de las que les corres
pondan por el nuevo que ocupen. No procedera reintegro 
alguno en el caso de que las cantidades percibidas a 
cuenta fueran superiores a las correspondientes al pues
to finalmente ocupado. 

Articulo 42. Ayudas de estudios. 

1. A efectos del reconocimiento del derecho para 
la percepei6n de ayudas !ie estudios por el personal al 
servicio de la Comunidad Aut6noma. los beneficiarios 
habran de percibir unos ingresos brutos anuales infe
riores a 5.000.000 de pesetas. incrementados en 
500.000 pesetas por hijo. 

2. Para el c6mputo de los ingresos brutos del citado 
personal se tendra en cuenta la su ma de todos los ingre
sos. de cualquier naturaleza. que a efectos del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas perciban aquel 
y su c6nyuge considerados conjuntamente. disminuyen
dose dicho conjunto de ingresos en 1.000.000 de pese
tas anuales por cada hijo minusvalido fisico 0 psiquico 
que conviva con ellos. acreditandose tales circunstaneias 
en el expediente tramitado. . 

Articulo 43. Horas lectivas extraordinarias. 

1. Con el objeto de 109rar un mejor funcionamiento 
de los centros docentes no universitarios. dentro de los 
creditos presupuestarios no ampliables establecidos para 
la Consejeria de Educaci6n. Cultura y Deportes y de 
acuerdo con 10 previsto en el articulo 1.2 de la Ley 
30/1984. de 2 de agosto. dicha Consejeria. excepcio
nalmente. podra financiar horas ıectivas extraordinarias 
para impartir docencia directa 0 adaptada a las con
diciones de la educaci6n de adultos. tanto en la moda
lidad presencial como a distancia. 

2. En todo caso. la financiaci6n a que se refiere 
el parrafo anterior se realizara con cargo al capitulo I 
de la Secci6n de Educaci6n. Cultura y Deportes. 

3. Asimismo. la Consejeria de Educaci6n. Cultura 
y Deportes podra efectuar el nombramiento de profe
sores funcionarios interinos y profesores de jornəda 
parcial. dentro de los creditos presupuestarios corres
pondientes. con horarios de trabajo inferiores a los 
estableeidos con caracter general; en este supuesto .. las 
retribuciones correspondientes. tanto basicas como com
plementarias se abonaran en la parte proporcional que 
resulte segun cual fuere la jornada de trabajo cumplida. 

4. EI desarrollo reglamentario de este precepto en 
cuanto a la lijaci6n de horas de dedicaei6n lectiva. la 



5942 Viernes 21 febrero 1997 BOE nılm. 45 

retribuei6n de las mismas y demas eondieiones, se rea
lizara a propuesta de la C. nsejerfa de Edueaei6n, Cultura 
y Deportes, previo informe de las Direeci.ones Generales 
de Funei6n Publiea y de Planifieaei6n, Presupuesto y Gas
to publieo. 

CAPfTULO ii 

Medidas de gesti6n de eontratos y patrimonio 

Artieulo 44. Normas de eontrataei6n. 

1. Los eontratos menores no estan sujetos a fis
ealizaei6n previa. 

2. En 105 proeedimientos negoeiados de eontrata
ei6n administrativa y en 105 proeedimientos de adjudi
eaci6n direeta de eontrataci6n patrimonial no sera pre
eeptiva la intervenei6n y propuesta de las mesas de 
eontrataci6n. 

Artfeulo 45. Pago diferido de aetivos. 

Podra ser diferido el pago del precio de adquisici6n 
de acciones u otros tftulos representativos del capital 
y de 105 bienes inmuebles que la Administraci6n de la 
Comunidad Aut6noma de Canarias precise para el cum
plimiento de cualesquiera de sus funciones y compe
tencias sin limitaci6n cuantitativa alguna, siempre que 
el desembolso inicial no sea inferior al 25 por 100 del 
precio, pudiendose distribuir libremente el resto hasta 
en cuatro anualidades sucesivas a los respectivos ven
cimientos, dentro de las limitaciones temporales y por
centuales contenidas en el articulo 37.3 de la Ley 
7/1984, de 11 de diciembre, de la Hacienda Publica 
de la Comunidad Aut6noma de Canarias. 

No obstante, a propuesta del Consejero de Economfa 
y Hacienda, el Gobierno podra autorizar la ampliaci6n 
del numero y porcentaje de anualidades anteriormente 
mencionado, siempre que la necesidad de ampliaci6n 
de los mismos quede acreditada. 

Articulo 46. Enajenaciones luerativas. 

La enajenaci6n de bienes muebles a titulo gratuito 
cuyo importe no exceda de 1.000.000 de pesetas se 
acordara por el Consejero de Economia y Hacienda, pre
via autorizaci6n del Gobierno. 

CAPfTULO III 

Medidas de gesti6n econ6mica 

Articulo 47. Gesti6n eeon6miea de determinados een
tros. 

1. Los centros docentes publicos no universitarios, 
las instalaciones y centros deportivos dependientes de 
la Consejerfa de Educaci6n, Cultura y Deportes, el Ins
tituto Canario de Evaluaci6n y Calidad Educativa (lCEC), 
el Consejo Escolar de Canarias disponcjran de autonomia 
en su gesti6n econ6mica en los terminos previstos por 
la Ley 9/1995, de ·28 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Aut6noma de Canarias 
para 1996. .. 

2. EI Instituta Canario de Ciencias Marinas (ICCM) 
dispondra de autonomfa en su gesti6n econ6mica en 
los ,mismos terminos previstos por la Ley 9/1995, para 
el Instituto Canario de Evaluaci6n y Calidad Educati
va (ICEC). 

3. EI Instituta Canario de la Juventud y los centros 
dependientes de la Direcei6n General de Servicios Socia
les podran disponer de autonomfa en su gesti6n eco-

n6mica con un regimen analogo al establecido para los 
centros docentes, en 105 terminos y condiciones que 
se determinen reglamentariamente. 

Artfculo 48. Del Instituta Canario de Hemodonaci6n 
y Hemoterapia. 

Se faculta al Presidente dellnstituto Canario de Hemo
donaci6n y Hemoterapia para autorizar las operaciones 
de compra y ve.nta propias de su actividad con las limi
taciones previstas en la Ley General Presupuestaria. 

Artfculo 49. Del Servieio Canario de la Salud. 

1. Requeriran informe preceptivo de la Direcci6n 
General de Planificaci6n, Presupuesto y Gasto Publico 
cuantas normas, acuerdos y convenios incidan en la 
financiaci6n y gastos del Servicio Canario de la Salud, 
y particularmente, los programas de gesti6n convenida 
a que se refiere el articulo 70 de la Ley 11/1994, de 
26 de julio, de Ordenaci6n Sanitaria de Canarias, y con
ciertos de asistencia sanitaria, que impliquen compro
misos de gastos para eje-~i,,;os futuros. 

2. EI Consejero de ELonomia y Hacienda, a propues
ta de la Intervenci6n General. podra acordar que en los 
hospitales y demas centros sanitarios del Servicio Cana
rio de la Salud, la funci6n interventora sea sustituida 
por el control financiero de caracter permanente. 

La sustituci6n en la modalidad de control interno a 
ejercer podra afectar a todos 0 algunos de los centros 
seıialados. 

3. EI Servicio Canario de la Salud se sometera al 
procedimiento de control de efectivos reales que esta
blezca la Consejerfa de Economfa y Hacienda, a pro
puesta de la Intervenci6n General, en el momento que 
əsta considere oportuno. 

4. Una vez que la Direcci6n General de Recursos 
Econ6micos del Servicio Canario de la Salud se dote 
de los m~dios adecuados para el ejercicio de las fun
ciones de la gesti6n de Tesorerfa y Ordenaci6n de Pagos 
de dicho servicio, el Consejero de Economia y Hacienda, 
a propuesta del de Sanidad y Consumo, asignara las 
competencias para əl ejercicio de dichas funciones. 

Articulo 50. Anulaci6n y baja de liquidaeiones. 

1. Corresponde al Consejero de Economia y Hacien
da disponer la no liquidaci6n 0, en su caso, la anulaci6n 
y baja en contabilidad de todas aquellas liquidaciones 
de las que resulten deudas inferiores a la cuantia que 
se determine por orden departamental como suficiente 
para la cobertura del coste que represente su exacci6n 
y recaudaci6n. 

2. Se exceptuan las que tengan su origen en reso
luciones de caracter sancionador y las referidas a un 
mismo deudor, cuya suma supere la cuantia a que se 
refiere el parrafo anterior, excluido el recargo de apremio. 

Articulo 51. Preeios de refereneia en especialidades 
. farmaceuticas. 

1. EI Gobierno de Canarias podra regular gradual
mente y por grupos de medicamentos, en el ambito del 
Servicio Canario de Salud la fijaci6n de precios de refe
rencia en relaci6n a las especialidades farmacol6gicas 
equivalentes, a los efectos previstos en el apartado 
siguiente. 

2. Publicadas esas normas de regulaci6n y en rela
ci6n a los medicamentos en ellas incluidas, la prescrip
ci6n por los facultativos del Servicio Canario de la Salud, 
de especialidades farmaceuticas cuyo importe exceda 
de los precios de referencia fijados por orden depar
tamental requerira de un informe complementario por 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5943 

el facultativo en el que se justifique. desde el punto de 
vista terapeutico. la elecci6n de la especialidad prescrita 
con preferencia al resto de los productos registrados 
que contengan identico· principio activo y cuyo importe 
sea igual 0 inferior al precio de referencia. Dicho informe 
debera ser aprobado por el 6rgano competente del Ser
vicio Canario de la Salud que. al efecto. se determine 
por orden departamental. como requisito para la finan
ciaci6n publica de la especialidad prescrita en cuanto 
al exceso de su importe sobre el precio de referencia. 

3. Por el Consejero de Sanidad y Consumo se dic
taran las normas precisas para la aplicaci6n de 10 dis
puesto en el presente articulo. 

Disposici6n adicional primera. 

La Consejeria de Economia y Hacienda podra deter
minar. dentro de la misma secci6n. los creditos del ejer
cicio corriente a los que. excepcionalmente. hava de 
imputarse el pago de las obligaciones legalmente gene
radas en ejercicios anteriores a propuesta de los depar
tamentos competentes. 

Disposici6n adicionaı segunda. 

EI Gobierno dara cuenta al Parlamento de Canarias 
de las modificaciones a que se hace referencia en el 
articulo 8 de la presente Ley. en el plazo de un mes. 
contado desde el otorgamiento de las mismas. 

De las autorizaciones a que se hace referencia en 
losarticulos 11. 12. 14.6. 19.27.28y29delapresente 
Ley. el Gobierno dara cuonta al Parlamento de Canarias 
en el plazo de tres meses contados desde su autori
zaci6n. 

Antes del 30 de octubre de 1997. el Gobierno dara 
cuenta al Parlamento de Canarias de la distribuci6n insu
larizada del gasto realizado en el ejercicio anterior corres
pondiente a los capitulos iV. Vi y Viı' 

Disposici6n adicional tercera. 

1. La Mesa del Parlamento podra acordar la incor
poraci6n de remanentes de creditos de la secci6n 01 
"Parlamento» del presupuesto de 1996 a los mismos 
capitulos del presupuesto para 1997. dentro de las limi
taciones establecidas en la Ley 7/1984. de 11 de diciem
bre. de la Hacienda Publica de la Comunidad Aut6noma 
Canaria. 

2. Las dotaciones presupuestarias de la secci6n 01 
se entregaran en firme y peri6dicamente a nombre del 
Parlamento a medida que la Mesa 10 solicite. 

3. La Mesa del Parlamento podra acordar transfe
rencias de cfEiditos entre conceptos de la secci6n 01 
sin limitaciones. de 10 cual informara a la Consejerfa de 
Economia y Hacienda al remitir la liquidaci6n del pre
supuesto. 

4. Podran generar cniditos en los estados de gastos 
de la secci6n 01 "Parlamento de Canarias» los ingresos 
derivados de los intereses que produzcan los fondos 
entregados al Parlamento. asi como aquellos que pro
vengan del rendimiento de los bienes que le sean propios 
o le estən adscritos. 

Disposici6n adicional cuarta. 

Los gastos que se originen como consecuencia de 
la realizaci6n de servicios de guardias. prevenci6n yextin
ci6n de incendios que no tengan consignaci6n presu
puestaria especifica 0 suficiente se abonaran con cargo 

al proyecto de inversi6n denominado «Lucha contra 
Incendios Forestales» de la secci6n presupuestaria 12. 
Programa 442A. cualquiera que sea su Cıasificaci6n 
econ6mica. 

Disposici6n adicional quinta. 

Los crəditos consignados en las aplicaciones de los 
estados de gastos que se detallan en el apartado 3 del 
anexo I de la presente Ley podran ser ampliados en 
funci6n de la efectiva recaudaci6n de los ingresos que 
le estan afectados y siempre que excedan las consig
naciones iniciales correlativas. 

A tal efecto. por la Consejeria de Economia y Hacienda 
se dictaran las disposiciones precisas para instrumentar 
10 senalado en el parrafo anterior Y. especificamente. 
10 relativo a los conceptos de gastos de la vigente cla
sificaci6n econ6mica de los gastos publicos a los que 
pueden ser destinados tales ingresos. 

Disposici6n adicional sexta. 

Cuando por necesidades del servicio fuere necesario 
cubrir los puestos de trabajo reservados a personal rele
vado de trabajar con derecho a remuneraci6n. para dedi
carse integramente ıl funciones de representaci6n sin
dica!. 0 en el supuesto previsto en el articulo 42 de 
la Ley 2/1987. de 30 de marzo. de la Funci6n Publica 
Canaria. asi como en los ca sos de incapacidad temporal 
o licencia por enfermedad. estimadas de larga duraci6n. 
el personal que realice la sustituci6n percibira las retri
buciones fijadas para el puesto desempenado tempo
ralmente con cargo a creditos del capitulo I de la secci6n 
presupuestaria afectada Y. cuando ello no fuere posible 
por insuficiencia de credito. con cargo a los del capitulo 
ii de la misma secci6n presupuestaria. previa tramitaci6n 
de la correspondiente modificaci6n de creditos. 

Disposici6n adicionaı septima. 

1. Los arrendadores de fincas urbanas sujetos a la 
Ley 29/1994. de 24 de noviembre. de Arrendamientos 
Urbanos. estan obligados a depositar en metalico. en 
el plazo de un mes a contar desde la formalizaci6n del 
.contrato de arrendamiento. la fianza de los arrendamien
tos establecida en el articulo 36.1 de dicha Ley a dis
posici6n de la Administraci6n Publica de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias. en la forma y con los requisitos 
que se eştabıezcan por Decreto del Gobierno de Cana
rias. a propuesta de las Consejerfas de Economia y 
Hacienda y de Obras publicas. Vivienda y Aguas. 

La obligaci6n de dep6sito de la fianza prevista en 
este apartado sera exigible mientras este vigente el 
correspondiente contrato de arrendamiento. 

2. Ei incumplimiento de la obligaci6n establecida 
en el apartado anterior constituye infracci6n adminis
trativa y se sancionara con multa por importe del 20 
por 100 al 100 por 100 de la fianza no depositada. 
en atenci6n a la existencia de intencionalidad 0 reite
raci6n y a la reincidencia. por comisi6n en el tərmino 
de un ana de mas de una infracci6n de la misma natu
raleza. 

Las infracciones a que se retiere este apartado pres
cribiran al afio. contado desde la fecha de extinci6n del 
respectivo contrato. 

3. Corresponde la imposici6n de las sanciones a que 
se retiere la presente disposici6n a los 6rganos de la 
Consejeria que tenga atribuida las competencias en 
materıa de vivienda. de acuerdo con 10 que establezca 
en su reglamento organico. 



5944 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Disposici6n adicional octava. 

1. Se autoriza al Gobierno para, a propuesta de las 
Consejerfas de Economfa V Hacienda V de Presidencia 
V Relaciones Institucionales, crear V dotar la correspon
diente secci6n en los presupuestos generales de la 
Comunidad Aut6noma de Canar.ia, en la que se con
signaran separadamente los cn\ditos precisos para que 
los Cabildos Insulares puedan ejercitar las competencias 
delegadas. 

2. Los creditos que para compra de bienes 0 ser
vicios 0 gastos de capital se pongan a disposici6n de 
los Cabildos Insulares para el ejercicio de competencias 
delegadas, sin perjuicio de que se adapten en su fis
calizaci6n, control interno, externo V justificaci6n en la 
cuenta general de la Comunidad Aut6noma a la nor
mativa general de esta Lev, podran librarse al 6rgano 
correspondiente de cada Cabildo como ·anticipo de caja 
fija, dentro del ejercicio, 0 como libramiento a justificar, 
conforme a la normativa que rige estas operaciones de 
tesorerfa. . 

Disposici6n adicional novena. 

Los funcionarios docentes de carrera V el personal 
estatutario del Servicio Canario de la Salud que havan 
desempenado puestos en la Administraci6n Aut6noma 
de Canarias 0 instituciones de la misma durante dos 
anos consecutivos 0 tres alternativos, comprendidos en 
el ambito de aplicaci6n de la legislaci6n sobre incom
patibilidades de altos cargos, percibiran como comple
mento de destino mientras se mantengan en servicio 
activo el nivel maximo de intervalo que corresponda a 
los funcionarios de su mismo grupo V titulaci6n, con 
efectos econ6micos desde el reconocimiento de este 
derecho por el 6rgano competente. 

Disposici6n adicional decima. 

1. De la participaci6n que corresponda a la Comu
nidad Aut6noma de Canarias, conforme a 10 previsto 
en el artfculo 64 de la Lev 20/1991, de 7 de junio, 
se imputara al subconcepto 311.05, del estado de ingre
sos, el 6 por 100 de la citada participaci6n. 

Una vez superada la consignaci6n inicial prevista en 
este subconcepto, el exceso se podra destinar a financiar 
gastos inherentes a la implantaci6n de la Lev 20/1991. 
A tal efecto se consigna en la secci6n 10, servicio 07, 
programa 633A. el subconcepto 229.20 (implanta
ci6n Lev 20/1991), del estado de gastos, con caracter 
ampliable. 

2. Se autoriza al Consejero de Economfa V Hacienda 
a efectuar las transferencias precisas con cargo al credito 
a que se refiere el numero anterior V con aplicaci6n en 
los programas cuva gesti6n tiene atribuida dicha Con
sejerfa, a fin de procurar la consecuci6n de los objetivos 
para los que se destinan esos recursos. 

Disposici6n adicional undecima. 

1. Las dotaciones incluidas en el apartado m) del 
numero 1 del anexo 1 de la presente Ley, se destinaran 
a provectos de investigaci6n a desarrollar por centros 
adscritos al Servicio Canario de la Salud, que se financian 
con creditos consignados en otras secciones del estado 
de gastos de los presupuestos generales de la Comu
nidad Aut6noma de Canarias. 

2. Con caracter previo a la contabilizaci6n de la 
ampliaci6n de credito que proceda de acuerdo con 10 
preceptuado en esta disposici6n, por la Consejerfa de 
Economfa y Hacienda se procedera a autorizar una reten
ci6n de no disponibilidad de credito en la secci6n corres
pondiente resenada en el numero 1 anterior por el mismo 
importe por el que se autorice aquella ampliaci6n de 
credito, 

Disposici6n adicional duodecima. 

1. A efecto de instrumentar las disposiciones por 
las que se subvenciona la adquisici6n de determinadas 
viviendas de protecci6n oficial de titularidad de la Comu
nidad Aut6noma de Canarias, se consigna un credito 
en la secci6n 11, servicio 03, programa 431 B, subcon
cepto 780.00, «Transferencia de capital, a familias e ins
tituciones sin fines de lucroıı, . .pı 97.7113.00 con caracter 
de ampliable. 

2. Las ampliaciones de credito que se efectuen en 
ejecuci6n de 10 establecido en el numero anterior tendran 
un importe equivalente el necesario para cubrir el valor 
de la obligaci6n a reconocer por la concesi6n de la sub
venci6n, determinado de acuerdo a 10 establecido en 
sus disposiciones reguladoras. 

3. EI credito asf ampliado generara un ingreso por 
el mismo importe, que tendra aplicaci6n en el subcon
cepto 619.01, «Ingresos enajenaci6n VPO subvencio
nadaıı, del respectivo Estado, instrumentandose las 
operaciones descritas como meras formalizaciones con
tables. 

Disposici6n adicional decimotercera. 

Podran acceder a cualquiera de las ayudas a la que 
se refiere la Lev 3/1995, de 6 de febrero, de Medidas 
de Apoyo a los Estudios Universitarios, quienes siendo 
espanoles V residentes en Canarias havan accedido a 
los cursos de diplomatura universitaria en direcci6n hote
lera irnpartidos en los hoteles escuela de Hecansa. 

Disposici6n adicional decimocuarta. 

Se crea en el seno de la Administraci6n Publica de 
la Comunidad Aut6noma de Canarias, dentro del grupo 
A, «Cuerpo Superior Facultativoıı, la «Escala de Inspec
tores Farmaceuticosıı. 

Disposici6n adicional decimoquinta. 

EI acceso a la condici6n de funcionario del Cuerpo 
Superior Facultativo, escala Titulados Sanitarios de la 
especialidad de Farmacia Asistencial no comportara obli
gaci6n ni derecho alguno a disponer de oficina de far
macia. 

Disposici6n adicional decimosexta. 

1. Las convocatorias de procedimientos selectivos 
de caracter excepcional que se realicen en el presente 
ejercicio, para adquirir la condici6n de personal laboral 
fijo en los puestos vacantes sujetos a regimen jurfdico 
laboral en la Comunidad Aut6noma de Canarias, se efec
tuaran por el sistema de concurso de meritos, en el que 
se tendran en cuenta preferentemente los servicios pres
tados en la Administraci6n de la Comunidad Aut6noma 
de Canarias. 

2. Las relaciones de empleo de quienes desempe
nen con caracter temporal las plazas vacantes incluidas 
en los procesos selectivos anteriormente mencionados 
se podran prolongar hasta que finalicen los procesos 
selectivos correspondientes a la convocatoria de las pla
zas de caracter fijo. 

3. Los concursos de traslados convocados se resol
veran conjuntamente con los procedimientos selectivos 
anteriormente mencionados. 

4. La presente disposici6n no esta sujeta a 10 esta
blecido en 10 dispuesto en el artfculo 38 de-la1lresente 
Lev, dentro de los Ifmites de la oferta publica de empleo 
de 1992 aun no resuelta. 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5945 

Disposiciôn adicional decimoseptima. 

A los efect~s del cumplimiento de 10 establecido en 
la disposiciôn adicional duodecima de la Ley 9/1995, 
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autônoma de Canarias para 1996, se com
putanin entre los gastos, tanto las operaciones corrientes 
como de capital, que· sean inherentes a las acciones 
a que se refiere aquella disposici6n adicional. los efec
tuados por el Gobierno de Canarias en materia de infraes
tructura y subvenciones al transporte marftimo. 

Disposiciôn adicional decimoctava. 

Los convenios que celebre la Administraciôn Publica 
de la Comunidad Autônoma de Canarias con los Ayun
tamıentos y Cabıldos Insulares con el fin de instrumentar 
la concesiôn de las subvenciones nominadas y de las 
especfficas cuyo importe sea inferior a 25.000.000 de 
pesetas, no requeriran el previo acuerdo del Gobierno 
que establece el artfculo 16.2 de la Ley 14/1990, de 
Regimen Jurfdico de las Administraciones Publicas de 
Canarias, debiendo darse cuenta al mismo de su cele
braciôn. 

Disposiciôn adicional decimonovena. 

Se modifica el apartado 1 del artfculo 42 de la Ley 
2/1987, de 30 de marzo, de la Funciôn Publica Canaria, 
que queda redactada en los terminos siguientes: 

«Artfculo 42.1 

No obstante 10 dispuesto en el artfculo anterior, 
los funcionarios de la Comunidad Autônoma de 
Canarias que sean elegidos miembros del Parla
mento de Canarias 0 de las Corporaciones Insulares 
o Municipales de esta Comunidad Autônoma, en 
este ultimo supuesto en municipios con mas de 
20.000 habitantes, podran acceder a la situaci6n 
de servicios especiales y continuar percibiendo sus 
haberes de la Administraci6n de la Comunidad 
Autônoma. Los funcionarios docentes de las uni
versidades canarias, en el caso de ser elegidos 
mıembros del Parlamento de Canarias, tambien 
podran acceder a la situaciôn de servicios espe
cıales y contınuar percibiendo sus retribuciones de 
la Universidad donde vinieran. desempenando su 
actividad docente. EI Gobierno de Canarias trans
ferira, en su caso, a la universidad correspondiente, 
cuando no existan vacantes de personal docentes 
dotadas presupuestariamente que permitan la con
trataciôn de personal sustituto, y previa peticiôn 
trimestral de aquella, el importe de las nôminas 
realmente devengadas por esos funcionarios 
docentes con cargo a una partida presupuestaria 
ampliable, que debera establecerse anualmente 
dentro de los presupuestos generales de la Comu
nidad Autônoma.» 

Disposiciôn adicional vigesima. 

Se introduce en la Ley 8/1994, de 8 de julio, del 
Plan de Inversiones Universitarias de Canarias, una dis
posiciôn adicional nueva como segunda en los terminos 
que a continuaciôn se indican, pasando la unica actual 
a primera: 

«Disposiciôn adicional segunda. 

Con cargo al proyecto, "Incidencia y reserva de 
obra" de las Universidades de La Laguna y Las Pal-

mas de Grgn Canaria, inciuidos respectivamente, 
en los anexos 1 y Ii de la presente Ley, se podran 
imputar gastos correspondientes a la aportaciôn 
de dichas universidades para los proyectos cofi
nanciados por la Iniciativa Comunitaria REGIS 11, 
destinadoş a la dotaciôn de infraestructuras I + D, 
Y del Programa Operativo de Infraestructura Cien
tffica (FEDER 94-99), objetivo 1.» 

Disposiciôn adicional vigesimo primera. 

1. Una vez aprobado el Decreto de homogeneiza
ciôn de niveles mfnimos de complemento de destino 
y especffico de los puestos de trabajo adscritos a los 
cuerpos de Subalterno, Auxiliar y Administrativo, y con 
efectos de la fecha de publicaciôn en el BOC de dicho 
Decreto, los funcionarios de carrera de la Administraciôn 
de la Comunidad Autônoma de Canarias pertenecientes 
a los citados cuerpos, como consecuencia del ingreso 
en los mismos, quedaran adscritos definitivamente a los 
puestos que se hallen desempenando en regimen de 
adscripciôn provisional, salvo que tales puestos tengan 
asignadas unas retribuciones complementarias superio
res a las mfnimas establecidas por el referido Decreto 
de homogeneizaciôn. 

2. Los funcionarios en adscripciôn provisional no 
afectados por 10 dispuesto en el apartado anterior con
tinuaran ocupando los puestos de trabajo a que se hallen 
adscritos con el mismo caracter provisional. en tanto 
no se proceda a su provisi6n definitiva por concurso. 

3. Los funcionarios adscritos definitivamente en 
aplica.ci6n de 10 dispuesto en el apartado primero podran 
tomar parte en las convocatorias de concursos que se 
celebren con anterioridad al 31 de diciembre de 1997. 

Disposiciôn adicional vigesimo segunda. 

Se deCıaran precios publicos las contraprestaciones 
pecuniarias que habran de percibir los 6rganos de la 
Consejerfa de Empleo y Asuntos Sociales por la pres
taciôn de servicios en guarderfas infantiles y centros de 
atenciôn a disminuidos ffsicos, psfquicos y sensoriales. 
Se autoriza al Gobierno para que, a iniciativa de la Con
sejerfa de Empleo y Asuntos Sociales, fije el importe 
de los precios publicos a exaccionar que en ningun caso 
podran exceder del costo de los servicios que se presten. 

Disposiciôn adicional vigesimo tercera. 

Tendran la consideraciôn de precios publicos las con
traprestaciones pecuniarias que habran de percibir los 
6rganos de la Consejerfa de Empleo y Asuntos Sociales 
por la prestaci6n de servicios en guarderfas infantiles 
y centros de atenci6n a disminuidos ffsicos, psfquicos 
y sensoriales. 

Disposiciôn adicional vigesimo cuarta. 

En tanto no se disponga de la normativa especffica 
que regule las acciones de investigaci6n cientffica, 
desarrollo tecnol6g.ico e innovaci6n que se desarrollen 
en la Comunidad Autônoma dB Canarias con fondos 
publicos procedentes del Gobierno de Canarias y que 
se plasmara en el Plan Canario de 1 + D e innovaciôn, 
los centros publicos de investigaciôn podran ser bene
ficiarios que las subvenciones para la financiaciôn y cofi
nanciaciôn de proyectos de investigaciôn cientffica, 
desarrollo tecnolôgico e innovaci6n asf como para la 
realizaciôn de congresos, reuniones y eventos de carac
ter cientffico y tecnico, convocadas por la Consejerfa 
de Educaciôn, Cultura y Deportes del Gobierno de Cana
rias al amparo del Decreto 6/1995, de 27 de enero. 



5946 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Disposici6n adicional vigesimo quinta. 

Quedaran integrados en los cuerpos Administratilio 
V de Gesti6n de la Administraci6n aquellos funcionarios 
de carrera de la Administraci6n Publica de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias. de los cuerpos Auxiliar V Admi
nistrativo. respectivamente. que cumplan los siguientes 
requisitos: 

a) Que ostentaran la condici6n de funcionario de 
la Comunidad Aut6noma de Canarias. en la fecha de 
entrada en vigor de la Lev 2/1987. de 30 de marzo. 
de la Funci6n Publica Canaria que crea. en su disposici6n 
adicional primera. los cuerpos V escalas de funcionarios 
de carrera. 

b) Poseer en el momento de la entrada en vigor 
de la presente Lev de Presupuestos. los requisitos de 
titulaci6n exigidos en el artıculo 22.1 de la Lev 30/1984. 
de 2 de agosto. de Medidas para la Reforma de la Fun
ci6n publica. para acceder a otro.grupo inmediatamente 
superior. 

c) Realizar u'n curso selectivo de formaci6n sobre 
las materias espedficas del cuerpo en el que pretendan 
integrarse. 

Disposici6n adicional vigesimo sexta. 

1. Los funcionarios del Parlamento. del Consejo 
Consultivo. del Diputado del Comun V de la Audiencia 
de Cuentas de Canarias podran proveer los puestos de 
trabajo reservados a funcionarios de la Administraci6n 
de la Comunidad Aut6noma de Canarras. de acuerdo 
con los requisitos que se establecen en las relaciones 
de puestos de trabajo. 

2. Los funcionarios de la Administraci6n de la Comu
nidad Aut6noma de Canarias podran proveer los puestos 
de trabajo reservados a funcionarios de las instituciones 
referidas en el apartado 1. de acuerdo con los requisitos 
que se establezcan en sus correspon'dientes normas de 
gobierno interior V en las relaciones de puestos de tra
bajo. 

Disposici6n transitoria primera. 

Mientras no se proceda por el Gobierno de Canarias. 
de manera definitiva. a su inclusi6n como uno de 105 

componentes del complemento espedfico de las can
tidades que hubieran correspon'dido en concepto de 
indemnizaci6n por residencia. el personal que al 31 de 
diciembre de 1996 tuviera derecho a su percepci6n con
tinuara devengandola en las mismas cuantias que las 
establecidas para el ejercicio de 1996. 

'Disposici6n transitoria segunda. 

Se amplia la relaci6n de puestos de trabajo de la 
Consejerfa de Industria V Comercio mediante la creaci6n 
de seis plazas de Administradores Generales V ocho del 
cuerpo de Gesti6n destinadas a la Inspecci6n del cum
plimiento de la Lev 4/1994. de Ordenaci6n de la Acti
vidad Comercial de Canarias. 

A la cobertura de estas plazas. que podra hacerse 
mediante funcionarios interinos. no sera de aplicaci6n 
las limitaciones que en relaci6n a la oferta publica de 
empleo se establece en el articulo 38 de la presente 
Lev· 

Disposici6n final primera. 

Se autoriza al Gobierno para que dicte las disposi
ciones necesarias en desarrollo de la presente Lev. 

Disposici6n final segunda. 

La presente Lev entrara en vigor el dıa 1 de enero 
de 1997. 

Por tanto. ordeno a todos los ciudadanos a los que 
sea de aplicaci6n esta Lev. cooperen en su cumplimiento. 
V que los Tribunales V autoridades a 105 que corresponda. 
la cumplan V hagan cumplir. 

Santa Cruz de Tenerife. 27 de diciembre de 1996. 

MANUEL HERMOSO ROJAS. 

Presidente 

(Publicada en el "Ba/etln Oficial de Canarias}) mlmero 169. de 30 
de diciembre de 1996) 



---------_._ .. _ .. __ ._ ..... . 

BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5947 

ANEX.O 1 
CREDI,OS AMPLlABLES 

1) En funci6n del reconocimiento previo de obligaciones: 
TendrƏn la consideraci6n de ampliables hasta una suma igual q las 

obligaciones qU3 sea preciso reconocer, previo cumplimiento de las normas legales 
establecidas, Ios creditos siguientes: 

a) Los destinados a dar cobertura a la indemniz::ıci6n por residencia que 
devengue el personal en los supuestos en que se hava .econocido este derecho 
conforme a la legislaci6n vigente y dentro del regimen de la Disposici6n Transitoria 
Primera de esta lev, ccnsignədos en el subconcepto 121.02 de las Secciones y 
Programas del Estado de Gastos. 

b) Los destinados al pago de la asistencia medico-fannaceutica 
correspondiente a 105 funcionərios adscritos en virtud del Real Decreto Ley 211981, 
de 16 de enero y la Disposici6n Transitoria Septima del Estatuto ue Autonomia, 
consignados en el subconcepto 162.01 de Iəs Secciones y Programas del Estədo 
de Gastos. 

c) Los destinados al pago de indemnizaciones a ex-miembros del Gobierno y 
ex-Altos Cargos, induidcs Ios de los. Organismos Aut6nomos, consignados en el 
Subconcepto 162.04 de iəs diferentes Secciones'del Estado de Gəstos. 

d} Los que amparan las dotaciones de personal derivadas de la legislaci6n 
aplicable en el caso de transferencia de funcionarios del Estado a la Comunidad 
Au:6noma de Canarias. 

e) Los destinados a satisfacer la Paga Extrdordinaria del personal, en cuanto 
precisen ser incrementados como consecuencia del reconocimiento de nue"os 
trienios, que te consignan en los subconceptos 120.07, 130.07 Y 131.07 de las 
Secciones y Programas del Estado de Gastos. 

f) Los inicialmente consignados en el subconcepto 170.02, de las Secciones 
y Programas del Estado de Gastos, exclusivamente ~n las cuantias nece:aria~ para 
dar cumplimiento co sentencias judiciales fınnes, refendas a personal fur.Clonano. 

g) los destinados ə financiar Iəs competencias y funcionesque se traspasen 
a Ios Cabildos Insulares en virtud del articulo 22.3 del Estatuto de Autonomia que 
se consignan en las respectivas lineas de actuaci6n de los Programas de la 
Secci6n 20, inc:uido 10 referente a la cobertura de 105 gastos por retribuciones de 
personal hasta una suma igual al montante reconocido por sentencia judicial fırme 0 

por 'modifıcaciones retributivas especifıcas, siempre qU3, respectivamente, hayan 
sido instadas 0 ~cor'dadas, con anterioridad a la fecha de aprobaciön del Decreto 
del correspondiente tr:aspaso. 

h) EI destinado al pago de ,premios de cobranza, derivados de iəs 
obligaciones reconocidas en Iəs normas 0 Convenios legalmente establecidos por la 
colaboraci6n de tercerbs en la Gesti6n Recaudatoria de los conceptos tributarios y 
c!emas de derecho publico, asl como de los ingresos de derecho privado y por otros 
conceptos, en las condiciones que para 105 distintos casos se determinen, y que se 
consignan en las aplicaciones 

SECCı6N 

10 
24 

ESTADO DE GASTOS 

SERVlCIO 
06 
23 

PROGRAMA 
6120 
412G 

SUBCONCEPTO 
226.05 
226.05 

i) Los destinados a satisfacer el pago de las obligaciones derivadas de las 
operaciones fınancieras contenidas en el Titulo iV de la presente Ley, que se 
consignan en la SecciÔi1 05 del Estado de Gastos. 

j) los destin3dos a financiar las obligaci?nes deri~ada.s d~ la aplicaci6.n de i~ 
Ley 811994, de 20 de julio, del Plan de Inversıones Unıvers/tənas de Cərənəs, ası 
~omo los que se destinf'n a la amortizaci6n del principal, intereses y deınas gastos 
de 'as operaciones de credito concertadas para anticipar la anualida1 de 1996, 
correspondiente a los Contratos-Programas suscritos con la~ univers;~ades 
canarias, al amparo de LA dispuesto en la Ley 6/1995, de 6 de əbnl, de Plant/lfas y 
Titulaciones UniversitariƏs, que se consignan en las aplicaciones: 

SECCı6N 
18 
18 

SERVlCIO 
07 
07 

ESTAOO DE GASTOS 

PROGRAMA 
422F 
422F 

SUBCONCEPTO 
440.02 
440.02 

PIlLA 
18.4808.02 
18.4809.02 

k) EI destir.ado a dar cobertur;ı al pago de a~/udas y subvenciones a los 
alumnos universitarios, en los tenninos que se establecen en la Ley 311995, de 16 
de febrero, de Medidas de Apoyo a los Estudios Universffarios, que se consigna en 
la siguiente aplicaci6n: 

SiöCCION 
18 

SERVlCIO 
C7 

ESTADO DE Gl<.STOS 

PROGRAMA 
422G 

SUBCONCEPTO 
480.00 

PIlLA 
18.4048.02 

i} los destinados a dar cobertura a los gastos de "fannacia, recetas 
medicas", que se consignan en las siguientes aplicaciones: 

SECCı6N 
24 
24 

SERVICIO 
19 
19 

ESTADO DE GASTOS ",,' 
PROGR!\MA SUBCONCEPTO 

412F 489.00 
412F 489.00 

PIlLA 
24.4001.02 
24.4006.02 

m) Los destinados a dar cobertura a proyectos de investigaciôn a ~esan:o!ı~r 
en Centros adscritos al Servicio Canario de la Salud a que se refıere la DISposlclon 
Adicional Undecima de esta Ley, que se consigna en las siguientes aplicaciones: 

SECCı6N 
24 
24 
24 
24 
24 
24 
24 
24 
24 
24 

StRVICIO 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
60 
61 

ESTADO DE GASTOS 
PROGRAMA SUBCONCEPTO 

4120 ô40.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
4120 640.00 
412D 640.00 

PULA 
97.6241.20 
97.6241.21 
97.6241.22 
97.6241.23 
97.6241.24 
97.6241.25 
97.6241.26 
97.6241.27 
97.6241.28 
97.6241.29 

n) Los destinados. en su caso, a la aplicaci6n del artlculo 42.1 de la lev 
211987, de la Funci6n Publica Canaria en 10 que se refıere a los funcionarios 
docentes de las Universid;ıdes Canarias. 

0) La destinada en la Secci6n 16, Servicio 03, Programa 5138 'Ordenaci6n y 
apcyo al transporte terrestr~·, en la linea de aplicaci6n 16.4040.02, a "80nifıcaci6n 
Transporte Interurbano de Viajeros· hasta un limite de mil millones (1.000.000.000) 
de pesetas. 

p) Los destinados a dar cobertura al incremento de la Relaciön de Puestos 
de Trabajo de la Consejeria de Industria y Comercio para garantizar el cumplimiı:>nto 
de la Ley 4/94, de Ordenaci6n de la Actividad Comercial de Canarias a que se 
refıere la Disposici6n Transi10ria Segunda de esta lev. 

q) EI destinado a dar cobertura al deftcit por subvenciones a Partidos, 
Federaciones, Coaliciones y Agrupaciones Politicas, por ias Elecciones al 
Par1amento de Car:arias de 1995. en ejecuci6n de 10 dispuesto en la lev 311987, de 
3 de abril, de Medidas Urgentes en Materia ElectoraJ. que se consigna en la 
Secci6n 08, Servicio 02, Programa 125A, Subconcepto 480.00, PULA 08407102, 
hasta un importe igual a setenta y seis millones, quinientas ochenta y siete mil, 
nC'/ecientas noventa y cinco (76.587.995) pesetas. 

2) En funci6n de la recaudaci6n efectiva de ingresos: 
a) los destinados a dar ccbertura a IOS anticipos reintegrables al personaJ 

funciomırio y laboral que se consignan en las siguientes aplicaciones: 

ESTADO DE GASTOS 
SEccı6N SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO 

01 01 111A 830.08 
01 02 111H 830.08 
02 01 11i~ 830.08 
06 02 1128 830.08 
08 03 121A 830.08 
10 oı 6118 830.08 
11 02 511A 830.08 
12 02 444A 830.08 
13 02 711A 830.08 
14 02 411A 830.08 
15 02 721A 830.08 
16 02 511C 830.08 
18 02 421A 830.08 
18 04 4228 830.08 
18 :>4 422C 830.08 
18 04 422K 830.08 
18 09 451A 830.08 
18 01 112A 830.08 
18 01 421A 830.08 
18 03 421A 830.08 
18 04 421A 830.08 
18 ::>5 421A 830.08 
18 06 421A 830.08 
18 07 421A 830.08 
18 13 421A 830.08 
23 02 1210 830.08 
24 24 412E 830.08 
24 33 412E 830.08 
24 37 412E 830.08 
24 51 412C 830.08 
24 52 412C 830.08 
24 52 412F 830.08 
24 53 412C 830.08 
24 53 ·'12F 83008 
24 54 412C P"J08 
24 55 4"(' E -,0.08 
24 56 i. <.:ooe 
24 56 8~:·l.O8 

24 57 412(::; 8:H08 
24 57 412F 830.08 
24 58 412C 830.08 
24 58 412F 830.08 
24 60 412F 830 OR 
24 61 412F 630.08 

ESTADO DE INGRESOS 
CAPjTULO ARTlCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

8 83 830 831108 

ORGANISMOS AUTÖNOMOS 
INSTITUTO CANARIO DE AOMINISTRACION PUBUCA 

ESTADO [jE GASTOS 
SECCı6N SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO 

08 101 1228 830.08 



5948 Viernes 21 febrero 1997 BOE nurn. 45' 

CAPITULO 
8 

SECClÖN 
10 

CAPiTuLO 
8 

EsTAOO DE INGRESOS 
ARTlcULO CO~CEPTO 

83 C30 

INSTITUTO CANARIO DE ESTAOISTICA 

EST1000 DE GASTOS 
SERVlCIO PRDGRAMA 

102 551A 

ESTAOO DE INGRESOS 
AR'TICULO CONCEPTO 

83 830 

SUBCO'ICEPTO 
830.08 

SUBCONCEPTO 
830.08 

SUBCOHCEPTO 
830.08 

INSTITUTO CANARlQ DE FORMACı6N y EMPLEO 

Sı::CCIÖH 
23 

CAPiTULO 
8 

SECClÖN 
23 

CAPfTULO 
8 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PRDGRAMA SUBCONCEPTO 

10$ 322E 830.08 

ESTADO DE :~IGRESOS 
AK'TICULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

83 830 830.08 

INSTITUTO CANARIO DE LA MWER 

ESTADO DEGASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA 

104 3238 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTlCULO CONCEPTO 

83 830 

SUBCONCEPTO 
830.08 

SUBCONCEPTO 
830.08 

INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARlAS 

SeCClöN 
13 

CAPITuLO 
8 

EsTAOO DE GASTOS 
SERV1C1O PROGRAMA SUBCONCEPTO 

105 5428 830.08 

ESTADO DE INGRESOS 
ARnCULO CONCEPTO SUBCOHCEPTO 

83 830 830.08 

ItıSTITUTO CANARIO DE HEMODONACı6N y HEMOTERAPIA 

SECCl6N 
14 

CAPiTULO 
8 

Seccı6N 
23 

CAPlTuLo 
8 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PRDGRAMA 

201 4128 

ESTADO DE INGRESOS 
ARnCULO CONCEPTO 

83 830 

CONSEJO ECONOMICO y SOCIAL 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PRDGRAMA 

301 1111 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTicULO CONCEPTO 

83 830 

SUBCONCEPTO 
830.08 

SUBCONCEPTO 
830.08 

SUBC~NCEPTO 
830.08 

SUBCOHCEPTO 
830.08 

b) EI destinado a dar cobertura a la ejecuci6n de demoliciones de 
construcciones y restauraci6n del medio fisico, por infracciones en materia de 
disciplina urbanistica con expediente aprobado, que ~e consigna en tas siguientes 
aplicaciones: 

SEccıÖN 
12 

CAPiTULO 
3 

EST AQO DE GASTOS 
SeRV\Clo PROGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 

96.612S.01 05 432El 611.00 

t:'sTADO DE INGRESOS 
ARı1cuLo CONCEPTO 

39 3~1 

SUBCONCEPTO 
391.02 

.:) Los ('.()nsignados en fcıs aolicaciones que se detallan, destinado ala 
cobertura de gastos en bieneı:; corriente::; y servicios derivados de la atenci6n a 
pensionistas V minusvalidos en·centros aependientes de la Direcci6rı General de 
Servicios Sociales, por los importes .que superen las respectivas consignaciones 
iniciales deJ Estado de Ingresos que se indican: 

SECCı6N 
23 

CAPiTULO 
3 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO 

07 
PROGRAMA 

3130 

ESTADO DE INGRESOS 
AR'TICULO CONCEPTO 

32 329 

SUBCONCEPTO 
229.47 

SUBCONCEPTO 
329.25 

SECClCN 
23 

CAPlruıO 
3 

ESTADO DE GASTOS 
SERV1CIO PRoGRAMA 

07 313E 

ESTAI:'O DE INGRESOS 
AR'TIcuLO CONCEPTO 

32 329 

SUBCONCEPTO 
229.48 

SUBCONCEPTO 
329.26 

d) Et inici'3lmente consignado en el Servicio Can&rio de la Sah..ıd y que se 
destina a la cobertura degastos de reparaci6n, ampliaci6n y mejora de Centros 
Sanitarios. siempre que excecian las previsi9nes ini~iales cdnsignadas por Mingiesos 
de las Instituciones Sanitariəs-. 

los ingresos que se resefian en el parrafo anterior incluyen las 
contraprestaciones per atenciones 0 servicios sanitarios, que no constituyen 
prestaciones de ta Seguridad Sodal. asi como 1<'It; demas contraprestaciones que se 
realicen en tas Instituciones Sanitarias del Servicio Canario de la Salud por la 
prestaci6n al usuario de otros servicios no sanitarios. 

EI mencionado exceso de ingresos se podra destinar a la cobertura de 
gastos para el equijlamiento de dichos Centros Sanitarios. 

Las aplicaciones presupuestarias afectadas son: 

SECCı6N 
24 

CApfTUlO 
3 

Seccı6N 
24 

CAPi"rUıO 
3 

SECCIÖi~ 
24 

CAPfTULO 
3 

SECCı6t: 
24 

CAPiTULO 
3 

SECCı6N 
24 

CAPfTUlO 
3 

Seccl6N 
24 

CAPiTULO 
3 

SECCı6N 
24 

CAPiTULO 
3 

SECCI6H 
24 

·CAPITVLO 

3 

SEccı6N 
24 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PIIlA 

97.624~.13 51 412C 633.00 

ESTADO DE 'NGRESOS 
AATlcuLO CONCEPTO 

31 319 

EsTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.81 

SERV1CIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PlIlA 
97.6241.02 52 412C 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTiCUlO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCOHCEPTO 
319.82 

SERVlCIO PRDGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 
97.6241.C3 53 412C 633.00 

ESTAOO DE INGRESOS 
ARnCULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.83 

SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 
97.6241.14 54 412C 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARıicuLO CO,NCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.84 

SeRVlcıo PROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.~5 55 412C 633.00 

ESTADO Ol:: INGRESOS 
ARncuLo· CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.85 

SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.C>3 56 412C 633.00 

ESTADO DE 'NGRESOS 
AR'TICULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
31S.86 

SERVlCıo PROGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 
97.6241.Ce 57 412C 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTICULO CONCEPTO 

31 319 

E;STADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.87 

SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.10 58 412C 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTICULO CONCEPTO 

31 319 

ESTAoo DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.88 

SERVlCIO PR~RAMA SUBCONCEPTO PULA 
60 412F 633.00 _.-_~Aı7~6241.C-S 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5949 

CAPITULO 
3 

SECCION 
24 

CAPITuLO 
3 

SECCION 
24 

CAPITuLO 
3 

SECCION 
24 

CAPiTuLO 
3 

SECCION 
24 

CAPfTuLO 
3 

SECCION 
24 

CAPfTuLO 
3 

SeCCION 
24 

CAPiTULO 
3 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTicULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

ŞUBCONCEPTO 

319.89 

SERVlClO 
61 

PROGRAMA 
412F 

SUBCONCEPTO 
633.00 

PULA 
97.6241.11 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfCULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.90 

SERVlClO i'ROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.01 52 412F 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfCULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
319.91 

S~RVlCIO 

53 
PROGRAMA 

412F 
SUBCONCEPTO 

633.00 
PULA 

97.6241.04 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTlcULO CONCEPTO 

~1 319 

ESTAOO DE GA':" ms 

SU3CONCEPTO 
319.92 

SERVlCıo 

56 
PROGRAMA SUBCONCEPT~ PIlLA 

97.6241.07 412F 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfCULO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
~19.93 

SERV1C10 PROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.09 57 412F 633:00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfcuLO CONCEPTO 

31 319 

ESTADO DE GASTOS 

SUBCONCEPTO 
3'19.94 

SEr..",CIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PULA 
97.6241.~~ 58 412F 633.00 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfCULO CONCEPTO 

31 319 
SUBCONCEPTO • 

319.95 

e) EI destinado a dar cobertura a los gastos de conservaci6n y reparaci6n de 
las viviendas de promoci6n publica perteneciente al Patrimonio de la Comunidad 
Aut6noma de Canarias anteriores al Plan Trienal de Viviendas apr.mado por el 
Gobiemo en fecha 13 de mayo de 1988, afectos a los ingresos por sus cuota~ de 
arrendamiento~ que se consignan en las aplicaciones: 

SECCION 
11 

CAPITuLO 
5 

SERVlCIO 
03 

ARTfcULO 
54 

ESTADO DE GASTOS 
PROGRAMA 

4318 
SUBCONCEPTO 

212.01 

ESTADO DE INGRE:SOS 
CONCEPTO SUBCONCEPTO 

540 540.11 

DEFINICı6N 
Conservaci6n y 
reparaci6n de 

Viviendas 

DEFINICION 
A1q.VPP antes 

1315/88 

f) EI destinado al pago por el suministro de impresos para Iiquidaciones de 
los ingresos gestionados por la Direcci6n Generai de Tributos y que se consignan 
ən las aplicacion€;s que se detallan: 

Sk:cc16H 
10 

CAPiTULO 
3 

SERVlCIO 
iJ7 

ARTICl.!LO 
30 

ESTADO DE GASTOS 
PROGRAMA 

633A 
SUBCONCEPTO DEFINICı6N 

229.5~ Impresos iiquida-
ciones D.G.Tributos 

ESTADO DE INGRESOS 
CONCEPTO 

302 
SUBCONCEPTO DEFINICı6N 

302.01 Venta de Impresos 
liquidaciones O.G. 

Tributos 

g) EI destinado a la cobertura de gastos de funcionamiento de la Residencl:ı 
Tıempo Libre Santa Brigida por la efectiva recaudaciön inherente a los alojamientos 
en dicho Centro. que se consignan en 13s aplicaciones Que se detallan: 

SECOON 
2::S 

CAPiTuLO 
3 

SaMClO 
05 

ESTADODEGASTOS 
PROORAMA f,UBCONCEPTO 

315A 229.60 

ESTADO DE INGRESOS 

DEFlNICICN 
Gtos. funciona

miento Residencia 

ARnCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO DEFINICıON 
32 329 329.60 Ing. A1ojamiento 

Residencia O.G. T.əbəjo 

h) EI destinado a la cobertura de gastos en mobiliario y equipamiento del 
Conservaforio Superior de Musica de Las Palmas de Gran Canaria por la efectiva 
recaudaci6n de ingrescs derivados de 10$ serviciClS de en~t\anza que se prestan en 
dicho Centro y que se consignan en las aplicaciones que se detallan: 

ScCcı6N 
18 

CAPiTULO 
3 

ESTAı>O DE GASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO 

13 422K 601.00 

ESTADO DE INGRESOS 

PULA 
97618801 

AR'tiCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO DEFINlcloN 
32 329 329.61 Ing. Servicios 

Ensenanza Conservatorio LPGC 

i) EI destinado a dar cobertura a 10 dispuestCl en la Disposici6n Adicional 
Decima t1e la presente Ley, consignado en las siguientes aplicaciones: 

Seccı6N 
10 

CAPiTuLO 
3 

SeRVlCIO 
07 

EST ADO DE GASTOS 
PROGRAMA SUBCONCEPTO 

633A 229.20 

ESTADO DE INGRESOS 

DEFINICIÔN 
Implantaci6n 
Ley 20/199. 

AR1'fCULO SUBCONCEPTO DEFINICION 
31 311.05 Gesti6n IGIC CAC 

j) EI destinado a subvencionar el transporte maritimo regular interinsular de 
pasajeros, en ejecuc:i6c de 10 establecido en la Disposici6n Adicional Cuarta de la 
Ley 511986, de 28 de julio, y que se consigna en las siguientes aplicaciones: 

SECCı6N 
16 

CAP!TULO 
2 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 

16.4041.02 03 5130 470.00 

ESTAuO DE INGRESOS 
ARTiCULO CONCEPTO 

22 220 
SUBCONCEPTO 

220.12 

k) EI destinado para la ejecuci6n de 10 previsto en la Disposici6n Adicional 
Duodecima de la presente ley, que se consigna en las siguientes aplicaciones: 

SECCı6N 
11 

CAPiTULO 
6 

ESTADO DE GASTOS 
. SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO PIlLA 

97.7113.00 03 4318 780.00 

ESTADO eE INGRESO~ 
ARTicuLO CONCEPTO SUBCONCEPTO DEFINICIÔN 

61 619 619.01 Ingresos enajenaci6n 
VPO subvencionada 

3) Derivados de la Dlsposiciôn Adicional Q!.Jint2: 
a) Consejerla de Presidencia y Reladones Institucionales. 

SECCION 
08 

'CAPiTULO 
3 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO DEFlNICı6N 

Gastos de! 80C 03 121;' 229.18 

ESTADO DE INGRESOS 
ARTfCULO SUBCONCEPTO 

32 329.52 
DEFINICı6N 

Ingresos del BOC 

Este subconcepto de Ingresos incluye las siguientes Tasas y Precius 
Publicos: 

* Tasa BOC (Art. 46 Decreto Legislativo 1/1994, de 2 de julio) 
* Precios Püblicos por Suscripciones al BOC fijados por Orden de la 

Consejeria de Presidencia y Relaciones Institucionales. 

1:-) Consejeria de Obras Publicas, Vivienda y Aguas. 

SeCClôN 
11 

CAP!TULO 
3 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCl0 PROGRAMA SUBCONCEPTO DEFINICı6N 

04 513F 229.53 Gtos.funciona-

ESTADO DE INGRESOS 

miento Puertos 
CAC 

ARTlcuıO SUBCONCEPTO DEFINICION 
32 329.50 Ingresos inherentes 

a la gesti6n de 
competencias en 

materia de Puertos 



5950 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Este subconcepto de Ingrescs i.,cluye Ios siguientes Precios pübliC'.Qs fijados 
per Orden de ta Consejerla de Obras Püblicas. VlVier.da y Aguı:ıs: SECCIÖN 

11 
5ERVlao 

04 

ESTADO OF GASTOS 
PROGAAMA SUBCONCEPTO 

513G 22967 
OeFINICIÖN 

Gtos. funciona· 
rniento D.G. Cbras 

Püblicas 
• Tarifas G-1. G-2. G-3. G-4. G-5; E-1. E-2. E-3 Y E-4. 

SECCIÖN 
11 

CAP!TuLO _ 
3 

ESTADO DE GASTOS 
SERVlCIO PROGRAMA 5UBCONCEPTO DEFINICIÖN 

04 513E 229.54 Gtos. Funcionamiento 

ESTAOG DE INGRESOS 

Laboratorios depen
dientes de la 

Consejeria de OPVA 

ARTlCULO SUBCONCEPTO DeF1NtClöN 
32 329.51 Ingresos inherentes . 

a la ge.itiön de laboratorios 
dependientes de la Consejeria 

deOPVA 

CAPiTULO 
3 

SECCIÖN 
11 

EsTADO DE INGRESOS 
ART1cULO SUBCONCEPTO DEFINlCı6N 

32 329.64 Tasa per direcci6n 

ESTADO DE GASTOS • 

e inspecc'ön de obras de 
la D.G. de Obıas Public21> 

SERVlCIO PROGRAMA SUBCONCEPTO OeFINlclÖN 
05 512C 229.68 Gtos. funcionə-

miento D.G.de Aguas 

EsTADO DE INGRESOS 
ARncUUO SUBCONCEPTO DEFINICı6N 

Este subconcepto de ingresos incluye 105 siguientes Precios Püblicos f~ados 
por Orden de la Consejerla de Obras PübUcas. VlVienda y Aguas: 

CAPiTULO 
3 32 329.65 Tasa por direcci6n 

e inspecci6n de obras de 
la D.G. de Aguas 

• Servicio de Laboratorio 

ANEXOII 

PRESUPUF.STOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 

RELACION DE TRANSFERENCIAS POR TIPO 
I ~~ol 

ım 

TRANSFERENCJA (LIPOrte crı 1111 les de pesetas) 

CRiAHICA RlCJCIW. PRJrECTO O€NOHIHACIOH ltrOrrE 

06 l11G 06400102 aM..U(W) ~ (OlftROCIA REGIOES 2.495 
PwrERICAS t'AAITlH4S Y CD1ISI~ lStAS 

06 11JG 06400202 PREMIOS CWJUAS 8.000 
c6 1266. 06400S02 PREHlO FOTOOW"JCO 1.000 
06 1268 96706101 SISTtK6S ı~nCOS 0LrıWLS .lJUSOICClow.ES 30.000 ' 

CCKJ{I(W) ~ DE CAKWAS 
06 1268 96706102 SıST~ I~TlCOS ~G6.00S !LE PAZ 15.000 
06 1268 96106l03 FISCALiA TRIBlJW. SI.PflUat OE ~GIA DE CNWUAS 7.500 
00 112P 06401002 ~ CWRIO « foIAlmO 12.000 
00 1l2P 0640200Z EKTI04.DES ~AS EH Et EXTERIOR 38.000 
00 112P 00406002 SOOVOCIOO EWRESA PlhUCA (OFICIM RruCICJES 5.000 

INSTıru:I~LES VEHELOOA) 
00 112P 96709904 PROY'ECTOS DE CW'ERACIÖN AL DESARIQJ.O «()'.7%) 185.000 
00 L22B 23401902 TRAHSFEREHC1A Al I.C.A.P. 234.391 
00 52lA- 00400S02 RADIOTELEVlSl00 CAtWUA.ART .42 DE Ll ın 8I1984.DE 100.000 

11 DE DICIDeRE 
00 52lA 977~ AADIOTElEVıSlOO CAAARIA.ART .42 ın 8I1984.DE 11 DE 100.000 

oıCl00RE 

00 612.1 00407~2 GESTION y l1Kıaw-ıIEHTO OFICı", DE MJSELAS 49.700 
00 912C C6400602 F(LL{X; DE c:o:mlKA.CION Y OXPERACIOO K.ltICJPAl 7.500.000 
00 912C 97700906 RHLJ DE c:o:mlHACION Y OXPERACI00 foLt ... ICiPAl 7.500.000 
10 SSlA 10401002 INSTfTUTO ()JAAIO DE ESTAOISTlCA 223.417 
10 SSıA 967101CL TRASfEROCrA AL INSTrruTD CAfWUO DE ffiAOıSTICA ' 70.000 
10 612C 97710203 A\'lMTN'UOOO DE LA~ PAlKı\S DE G.C. EXPIU'IACICHS 88.000 

Z\$ ANEXA E.S.H. II tAS PALJı',\S G.C. 
10 61?D lU401202 GESTlOO RE~TCRIA DE ClJWUAS S.A. 11.971 
10 6120 97710204 SlBVOClOO DE CAPITAl G[STION RECA.ln\TORIA DE 24.029 

CAW.RIAS. SA 
10 61ZH 10400302 SOCIEIW> CAAAAIA DE fCKNTO ECXlOiICO. S.A. 99.000 
12 432A 96712201 COO'ERACION PAISES EH DESARrol.LO <O.7t) 11.500 
12 432A 97712405 PlAHENil0rr0 iNSUlJ.R DE ~ 10.000 
12 432A 97712406 PlANENiIEHTQ INSUt..AR DE ~ 2O.<xx> I 
12 432A 97712407 PlANENilOOO lHSULAR DE ~ CAlAAIA 30. <xx> 
12 432A 97712400 PlAHf.AMI mm 1 NSULAR DE TfHERI FE 30.000 
12 432A 97712409 Pl..ANEHi1OOO lNSUt.AR DE LA <nERA 30.000 
12 432A 977.12410 pL.ANW1wrrc 1rf,UlAR DU. HlEAAJ !O.ƏOO 

12 432A 97712411 PL.ANEN-I1 Eı(TO 1 NSULAR LA PAlJo'A 2O.(XX) 
12 432A 97712412 PlANEAı.:ı Eı(TO GENERAl Y OESAAroLLO ot: LANZ.AroTE 61.574 
12 .432A 97712413 PlANE»II ENTO GENERAL Y OESARrolLO AJfJrrEVf}liUı<A 90.416 
12 432A 97712414 PL4NEA"iI ENiO GENERAL Y DE.SARroLıO GAAH CAH4.RIA 288.559 
12 432A 97712415 PL.ANE»II [NTO GENERAL Y [)[SAAA:)LLO TENERI F[ 265.296 
12 432A 97712416 PL.ANF.AHIENTO WlERAL Y ~LO aKRA S6.726 
12 432A 97712417 PL.ANtAM! 000 GENERAL Y OESARroLLO EL HI EPro 12.100 
12 432A 97712418 PLANLAM! [t,'T0 GENERAL Y OESARrol.LO LA PAl1"A 86.389 
12 442A 97712A01 R(STAURAClOi Y foAfXWı. DE CUHERTA VEGETAl 100.000 
12 442A 97712C01 coosoocıo [:(."11<100 INCENOIOS Y SALV»I[NTO EH G.C. 100. <xx> 
12 442A 97712C02 CON$OOCIO ~(TINC1~ HCEHOlOO Y SALV,AKNTO EH TFE. 100.000 
13 5428 13404802 TRAt6F[R~ıc.! INSTlTUTO ~Rıo DE INV[STIGAC100ES 76:'.252 

AGAAR1.\S 



(J~ aı .,nes de pe$'!W) 

~ICA F\JCIClW. Pf(}'(ECTO DENOHINACION »mm: ClfiNftCA 

13 542B 96713FOl TRANSFEROCIA il: CJJlITAL AL INSTITUTO CAMRIO DE 105.000 18 
1 INESTIG6.C1 OOES ACllAAIAS 18 

13 714F 134043(\2 EM'RESA PU3LICA ~IAS. S.A. 550.000 ıe 
13 714H 1340510(' CJIIAA).5 AGRAAIAS Prot'IfCIA LAS PAl,K&.S 9.719 ıə 
13 714H 1340S202 CNW1.AS AGRAAIAS Prot'lfCIA SAHTA CRIJZ ~ TtHERIFE ıı.S96 18 
14 4128 14402002 IHSTIlUTO CAK'.RIO DE ~ClOO Y HOOiEAAPIA 136.207 ıe 
14 4128 95714A.Ol IHSTI1UTO CA~iO DE ~ClOO Y HOOTERAPlA 129,132 18 
14 412H 14400202 ESCUELA DE SERVICIOS SANITARIOS Y SOCIALES DE 69.000 

CAA\RIAS 18 
ıs 621A 15403SOZ ProW.CA: PlAN OKRAL 20.000 
iS 621A 15404202 Pl«XCA. S.A. 96.300 18 
ıs 621A 1S40590~ PfUXCA: PlU«IOO Df>RESARIAl 30.000 
15 621A 15406102 PmEXCA: PI01XIOO DE mxu:ros Y MF.RCAOOS 31.600 
ıs 7Z2B 1~2 CEmro DE OISEfb Y 1'00\ ITC.SA :5.000 

18 
18 

ıs 7Z2B 1S406002 C[I(T'ro ot tm1.\LIZACIOO Y VERIFlCACIOO ITC. SA 15.000 
ıs 723C 15401502 INICIATIYA ALW'T ROOYA8LES I.T.,C. 194.000 18 
15 7'nC 15401602 INICIATIVA A[W'T EFOCA 60.000 
ıs 7Z3C 15401~2 Rlffi 147 PElfCA. ITC.S.A. 37.500 18 
15 73ıC 15402002 INSTllUTO TECfCtO-;ICO DE CAK'.RIAS 130.000 ıa 
15 731C 1S404402 NJEYOS EWRE~ TEOOl(XiICOS ITC. S.A. 60.000 1~ 
15 7JIC 15404502 AGENCIA c.w.RIA DE ItHlVAClOO- IHSTlruTO 90.000 18 

TECl«X.OOlCO DE CAlWUAS S.A. l8 
15 73lC 96715503 IHSTITUTO TEonrx;lCO oc c.w.RIAS. S.A. 60.000 
15 731C 97715001 NJEVOS EWROOEIXll.ES TECf()lOGlCOS ITC.SA 15.000 
15 73ıc 91715002 AGDCIA c.w.RIA DE IffIJYACIOO ITC. SA 80.000 
15 731C 9771~3 C[I(T'ro DE INYESTIGAClOO DE ENEffilA Y NJJA. 125.000 

ıə 
ıa 

ıa 

ITC.S.A. ıs 
15 731C 977JS004 Pf(}'(ECTO SW4JLE.S 60.000 
16 422A 16410202 GASTOS EXPlOT AClOO HECANSA' H)fEUS ESC1JEI)S 300.000 ıa 
16 422A 16410302 PARA ı»t5TOS DE EXPUJrAClcıt HECAHSA 100.000 18 

RtSTAIJW«ES_ESaJElAS 
16 51~ 16410602 UTINSA OCFICIT DE EXPLOTAClOO 120.000 

18 

16 5138 16410702 SERVIC!O REGJlAR Wf:AA QlFICIT D.PlOTAClOO 19.000 18 
16 5138 1641(8)2 SG4.D. rr:ı1'. TTES. I NSULAR LA PA\N. DEFJCIT DE EX- 4O.O:X> 

P1.OT ACI cıt 
16 5138 16410902 SG4.D.a:xF. TTES. DE VIAJEroS DE El. HIERRO DEFICIT 20.000 

ıa 
18 

DE EXPLOTACIOO ıa 
16 5138 16411102 SALCAI DEFICIT DE EXPUITAClOO 4O.O:X> 18 
16 5138 977~1 UTINSA PAAA INVERSlOOE.S 123.203 
16 5138 97750302 SOOICIO REGJWı (DO(AA PARA IINERSIMS 18.2SZ 

18 .., 
18 

16 5138 97750303 SALCAl I'AAA INVERSlOOES 215.288 19 
16 5138 97750304 SOClEOt.O rr:ı1'. TTES.DE VIAJE~ DE EL HIEJOO PARA 21.8)7 

lHVERSIOOES 20 
16 5138 977503C6 TIT$.t\ PARA IHVERSlOOES 770.000 20 
16 5138 97750307 SOCIID\O cro>. TIE.S. IHSUlAR LA PAl1"A PAAA INVER S7.45O 20 

SIONtS 20 
16 751E 16410002 A SAMKl PARA GASTOS DE EXPLOTACIOO 200.000 20 
18 422E lB400002 APCmAClOO IJUVERSIIW) DE LA LA~ AL IHSTITUTO 128.880 20 

DE ASTroFISlCA DE CWlRIAS 
18 422E 184V2702 AroU.AClOO DE LA roumJlJ) AACJO\o\' DE rAMRIAS Al 2~.OOO 

20 
20 

IHSTııuro DE ASTFCflslCA DE c.w.RIAS 20 
18 4"E 88753203 PmYECTOS DE INVE::ilIrACIOO E IIfIJYAClOO 197.OZ6 20 
18 422E 96753201 COfItW«:IAClcıt RED ~IA 1+0 <INSTITUTO c.w.RIO 31.243 20 

DE lHVESTlGACIOO Y DE.SARRJL1.0) 20 
18 422F 18402102 FItw«:IAR ~c.6 ı:oclCJWIIOOO ~IYtRSııwı DE LA 10.856.200 20 

L.J.(]N. 20 
18 4Z2F 184022C? FINOCIAR GıL.STOS F\KI(XW1:0lTO U'{lVER$lıwı tAS 8.B8!i.Z49 20 

PAIJo\AS DE GRAN CAMRIA 20 
18 422G 18418802 CENmJ ASOClAOO DE LA ~EO DE LJJaAImE 12.000 20 
18 422G 18418902 CEHTRO ASOCIAOO DE LA ıH]) DE F\JERTEYENT\PA 12.000 20 
ıa 422G 18419002 COORQ ASOCIM1J \JiEO DE LA PAlJo\l. 12.000 20 
ıa 42?G 16420102 CfNTOO ASOCIAOO 0( LA Lfl[O ıJ[ LJS rAl K\.~ [)( r.RAN 301.000 20 

CAAARIA 20 

fUCL~ PA1ıtCTO 

422G 18480702 
455C 18403102 
455C 184Ol302 
4S5C 18C03402 
455C ~ 18403502 
455C 18432002 
455C 1843600Z 

455C 1843100ı 

455C 1~2 

45SC 1843900Z 
455C 18440002 

455C 18460002 

455C 18460502 
455C 18460602 
4S5C 18460702 
455C 1846(8)2 
455C 1~2 
455C 1846Jooı 
45SC 18461102 
45~ 18461ıo2 

455C 19461302 

4S5C 1~1402 
45SC 18461SOZ 
455C 18461602 

45SC 19461702 

455C 18461tl)Z 
455C 184628)2 
4S5C 1846Z902 
.. SSC 1846:KlOZ 
4SSC 1~ 
4S5C 18464102 
121C 19402002 

1254 20410l02 
iS 20400102 
1268 20400202 
1268 20401702 
1268 2(4018)2 
1268 20403602 
1268 204OS302 
1268 ZC.4OS402 
1268 20406702 
1268 204(68)Z 

1268 ~ 
1268 204aM02 
1268 2041020Z 
323A 20407402 
43ZA 204OO3OL 
43ZA 20400402 
432A 20402002 
43ZA 20405502 
432A 204056OZ 
43?A Z0406902 
4JlA 20407002 

(Iırpme en 1II11es de pesetis) 

DENOHINACIOH ı.rom: 

Cf,N'1'R) ASOClAOO DE LA tJiED DE TEHERlfE 34.000 
'II6TIMO DE !JEREOO a.ASICO E1JU'EO ooc 
REAL ACAOO11A DE CJElCIAS 000 
REAL ACAIıMIA DE t(()(CINA 8)() 

REAL ACAOO\IA DE BEllAS ARTES 8)() 

FESTIVAL DE KlSlCA DE c.w.RIAS.SOCAD1.S.A. 390.000 
N'f1(Q A SOCAƏ4.S.A •• AClUt.ClOOES HJSICALES. IPERA 280.274 
Y ZARıUElA. 
tlKERTAClOOES Y PR:XlXCloots DE ARTES ESC(NlCAS 105.000 
DE SOCAEH.S .A. 
.LJIOVO A SOCA01.S.A •• ınIVI!WlES ClNEM\TOCAAFICAS 34.250 
Y N.DIOVI500.ES 
N'f1(Q Al FESTıvAl DE JAU DE SOCAEH.S.A. 10.000 
AJLfJfO A DlVERSAS Acruı.cICMS QJLltAALES DE 10.000 
SOCAEM.S.A. 
SOCIEı:W) CAfWUA DE LAS ARTES ESCEHICAS Y DE LA 140.476 
HJSICA 
JJ'(JfQ A tA anJESTA FIIJJtOiICA DE (;LAN CAlAAIA 100.000 
lOI'f11O A LA CRlJESTA SINfl.J/ICA DE TEHERIF( 100.000 
N'f1(Q AL HJSEO CAlWUO 40.000 
M'(J(O A LA SCX:IEOOl FIWtmICA DE tAS.PAWS 6.400 
M'(J(O Al ATEHEO OC LA LA~ 4.000 
APOVO AL CIIDJlO DE BElLAS ARTES DE TEHERlFE 4.Em 
M'(J(O A LA aQ.(STA DE ~ DE LA LJ.Cm&. 2.400 
NVtO A LA SOCIEMD COSHl.OOlCA DE SANTA mız DE 2.400 
LAPAlK\ 
N'ÇNO AL I~ıuro DE ESMIOS HISPAHICOS DE 3.200 
CJW.RIAS 
APOVO AL KJSEO DE HEST~ 5.00:i I 
m1fO Al CEHTOO DE LA CUL T\.RA PCJl\JlAR CAW.RIA 4.000 
MWO R(AL S(X;IID\O Ecao1lCA of. N1100s OEl PAIS ' 2.400 
LAS P~ DE GRAN tAAARlA 
APOVO A LA REAL SOClEOO> ECCIDlICA DE #11005 OR 2.400 
AAIS TEHERIFE 
APrIfO A LA ESCUELA LWAN PEREZ 2.400 : 
Af1(J(O Al IMSTITVro DE ESMIDS CANARIOS, 3.100 • 
WfO A LA ~ıoo CESAR fWlUDJE 5.600 
MVfO AL CEHTRl ATlANTICO DE ARTE KXLtOO ə.ooo 
lfflVERSıo-o INfERNAClw.t, H[HEt()[l Y PELAYO 1.600 
MVfO (ASA .KfiEO UW1.H) 1.000 
AC'IU\UlAClOO CDSTE EFECTIVO TRANSf!ROCIA GASTOS 6 •• 
~IENTES 
COSTE EFECTIVO TRANSI1ROC1A GASTOS ()( ~l 3.757 
COSTE EFtCTlVO TRAHSFEREfCIA GASTOS DE P~L 617 
CXlSTE EFECTIVO TRANS~IA GASTOS cmuEKTES 27 
OOSTE EFECTIIJO TRANSFtROCIA GASTOS DE ~L 617 
COSTE EFtCTlVO TRANSFEREfCIA GASTOS cmRIEtlTES 27 
COSTE ·EFECTlvo TRANSFfJIDCIA GASTOS ot ~L 7.6Q3 
00STt EFtCTIVO TRANSFEREICIA GASTOS DE PERSOOt.L 4.386 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA GASTOS roıAIEtlTES 27 
COSTE EFECTIVO TRAHSFER9cIA GASTOS DE PERSCM. 617 
CXlSTE EFECTIVO TRAHSF~fCıA GASTOS ~IENTES 27 
COSTE EFECTlVO TRAHSFEROCIA GASTOS ~IEtlTE.S 28 
COSTE EFECTlVO TRAHSFEROCIA GASTOS DE PERSCW.l 607 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIAGASTOS DE PERSCW.L 2.646 
CXlSTE EFECTIVO TRANSfERElCIA GASTOS DE PERSmt.l 7.306 
COSTE EFECTIVO T1!AN$FERElCIA GASTOS DE ~L 14 
OOSTE EFECTIVO TRANSfER(K;IA GASTOS CXIIRI~'TES 6 
OOSTE EFECTIVO TıwtsfERElCIA GASTOS ~IEHTES 6 
COSTE EfECTIYO TRANSFEREJ«::IA GASTOS DE PERSCtW. 14 
COSTE EFECTIVO TRANSFERtt«:IA GASTOS ~IEHTES 6 
COSTE EFECTlYO TI!AHSF!R[tCIA r-'STOS DE P~L 14 
COST( [FECTlYO TIWtSF(R(tCIA GASTOS COORl00[S 6 

tD 
o 
m 
:J c. 
~ 
~ 
cı 

< co" 
3 
co 
cn 

i\J 

et 
c" 
(1) 
o 
c.o 
c.o 
-...,J 

cı 
c.o 
cı 



<Inııorte en "" 1 e.s de pesebs) 

(RWUCA flJCIC»W.. flRjYECTO OEHOHINACION ıJrom: 

20 432A 20400!:O2 CXlSTE EFECTlVO TRANSFERENCIA rASTOS DE PERSOOf.L 14 

20 432A 20408602 CXlSTE EFECTIVO 'TRAHSFEROCIA GASTOS cmRIEKTES 18 

20 432A 20411402 CXlSTE EFECTIVO TRANSFEROCIA GLSTOS P~L 14 

20 441A 967112M 1tJEVAS AC1lJ,t.CI~ES oalLOO AJERTEV~ (1. 30.844 
REPOSICl~) • 

20 441A 96711209 NJEVAS AC'fU#,Cl~ES oaıLOO lAHZAAJTE 35.014 
(l.REPOSICH1O 

20 441A 967m:10 NJEVAS AC1U'Cl00rs CABlLOO GRAH CAfM.I" (1. 215.267 
REPOSıCI~) • 

20 441A 96711211 NJEVAS ACT\JACIOHES CABlLOO LA QHPA (1. ,63.410 
REPQSICl~) 

20 441A 967.ll212 NJEVAS ACT\JACIOHES CABlLOO DEL HIERro 30.844 
(l.REPOSıCI~) 

20 441A 96711213 tlIEVAS Acıu.t.CI~ES CABlLOO LA PAlM' (1. 86,454 

REPOSICI~) • 
20 t41A 96711214 NJEVAS AC1lJ,t.CIONES ualLOO TEHERIFE (1. 215.267 

REPOSICI~) • 
20 441A 96711225 CABILOO DEl HIERID.INVERSlOO tı{VA EH REMSOS 52.671 

HlMAULlCOS 
20 441A 96711226 uaILOO FUERTEVEHT1JRA .INVERSION N.JEVA RECURSOS 66.068 

HIÖRAULICOS 
20 44IA 96711227 CABIlOO DE GRAH ~RıA.INVERSION NUEVA EH 299.001 

REC\RiOS HIORAUUCDS 
20 441A 96711228 CJBlLOO I.NfZAImE.IHVERSION NJEVA EH REC1.RSOS 7S.1131 

HI[XWJUCOS 
zo 441A 96711229 CA8ILOO LA CD(AA. INVERSION f«JEVA EH REMSOS 56.086 

HIllWl.lCOS 
20 441A 96711230 CJBlLOO DE LA PALJY.. IHVERSI<Jf NJEVA FN RE~ aı.OO7 

HI[R4.ULICOS 
20 441A 96711231 CA8ILOO TENERJFE. INVERSION NUEVA EH Rf.WlSOS 284.951 

HltıWJlICOS 

20 442A 20400502 C05TE EFECTJVO TRANSFEREICIA ~OS DE P~L 792 
20 442A 20402102 aıSTE EFECT1VO TRAHSFEREICIA GASTOS OC PERSCıW. 839 

20 442A 20403702 COSTE EFECTJVO T!W6FEREICIA GJ.SLOS DE PEJıSa4AL 2.6S3 
20 442A 20403OOZ COSTE EFECTJVO TRAHSFERElClA GJ.SLOS caıRlENTES 6.943 
20 442A 20403902 COSTE EFECTlVO TP.ANSFtRENCJA ~ DE PERSaW. 8.206 
20 "LA 2040S702 COSTE EFECTIVO TRAHSFtRENCIA GASTOS DE PERSaW, 1.437 
20 44lA 204071 OZ COSTE EFECTIVO TRAHSfER(Jf;IA GJ.SLOS DE PERSaW. 1.760 
20 442A lO4OO70Z COSTE EFECTIYO 11WtSfERElCIA GJ.SLOS DE PERSaW. 1.174 
20 442A 2041030Z CXlSTE EFECTIYO T'RANSFERDCIA GLSTOS DE PERSaW. 14.285 
20 442A 94720107 COSTE EFECTlVO TRAHSf. INVERSION REPOSICION 4.584 
20 442A 947201~ C05TE EF(CTJVO TIWISf. INVERSION REPOSJC.I~ 3.438 
20 4SlA 20400602 COSTE EFECTIVO T1lANSfEREICIA ~OS DE ~0K4L 9.772 
20 4S1A 20400702 COSTE EFECTIYO TRANSFERElCI' G\S!m ~IEHES 2.744 
20 4S1A Z0402202 COSTE EFECTIVOTRAHSFEREl«:IA GASTOS DE P~L 12.855 
20 45lA 20402302 C05TE EFECTIVO TRAHSFrRElCIA ~ caıRIENTES 4.211 
20 451A Z040400Z C05TE EFECTIVO TRAHSFEREfıCIA GASTOS DE P~L 84.514 
20 451A 20404102 COSTE lFECTIVO TRAHSFEREHCJA GASTOS caıRIENTES • 22.013 
20 451A Z040S802 COSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA GLSTOS DE PERSCıW.. 27.339 
20 451A 2040S902 OOSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA GASTOS CCRlUENTES 4.872 
20 4SlA 20407202 COSTE EFECTJVO TRANSFERO«:IA GASTOS DE PERSCIW. 8.953 
20 o151A 20407302 COSTE EFECTIVO TRANSFEROCIA GlSTOS, tmRlENTES 3.412 
20 451A Z04OO9J2 COSTE EFECTlVO TRAHSFERElCIA GLSTOS of. PERSaW. 25.897 
20 4S1A 204OO!IOZ COSTE EFECTlVO nwlSFEREtCIA GASTOS tmRIENTES 5.587 
20 4S1A 20410402 COSTE EFECTlVO TRAHSFERENCIA GASTOS DE ~L 91.599 

20 4S1A 20410502 COSTE EFECTIVO T1WSFEREtCIA ~ Q]lRIENTES 20.618 

20 ,(554 20400:102 COSTE fFECTlVO TIW6FE.RE1«:IA GASTOS DE PERSaW. 2.814 

20 4554 20402402 COSTt ınc.rıvo TIW6FE.RE1«:IA r.ısrOS DE ~L 3.223 

zo 4554 20404202 COSTE EFECTIVO TRAHSFER9CIA GAS:OS DE PER'SOK6.L 11.032 
20 4554 94720101 COSTE EFECTIVO TRAHSF .IHVERSı~ REPOSIC.I~ 16.000 

20 455A 94720102 COSTE EFECTIVO TRANSF .INVERSI~ REPOSIC.I~ 752 

zo 455A 94720103 COSTE EFECTlVO TRANSF .INVERSI~ REPOSICIOO 10.051 

20 4S5A 94720104 OOSTE EFECTIVO TRAHSF .1NVERSI~ REPOSICI~ 2.504 

CJGWCA RH:law.. PImEtTO 

20 4554 94720105 
20 4554 94720106 
20 457A 204O?.5O2 
20 457A 20404302 
20 4S7A 20409OOZ 
20 457A 2042S4OZ 

20 457A 20425502 

20 512C 20422202 
20 SlZC 204Z2302 
20 SL2C 20422402 
20 512C 204USOZ 
20 51ZC Z04Z2602 
20 512C 20422702 
20 512C 2042?EllZ 
20 512C 20422902 
20 512C 204Z3OOZ 
20 $IZC 204Z3102 
20 51ZC Z04Z3202 
20 51ZC 204Z33OZ 
20 S!ZC 20423402 
20 51ZC Z04Z3SOZ 
20 512C Z0423602 
20 SIZC 204Z3702 
20 SlZC 20423Ell2 
20 51ZC 20423902 
20 SIZC 2042S602 
20 512C 20425702 
20 Sl2C 20430002 
20 SI3B Z04OO9OZ 
20 , Sl3B 20402602 
20 5138 20404402 
zo 5138 20404502 
20 5138 Z040600Z 
20 5138 Z0407502 
20 5138 Z0409102 
20 5138 20410602 
20 S31A 20424002 
20 S3lA 20424102 
20 S31A 20424Z02 
20 S31A 204Z4302 
20 53h\ 204Z440Z 
20 S31A 204Z4502 
20 S31A 20424602 
20 S31A 204Z4702 
20 531A 20424EllZ 
20 531A 20424902 
20 531A 2042S002 
20 531A 204Z5102 
20 S31A 2042S20Z 
20 531" 204ZS302 
20 s:ilA 96720116 
zo 531A 96720117 
20 S31A • 96720121 
20 531" 96720123 
20 531A 96720125 
zo 531A 96720127 
zo 531A 96720129 
20 11220 20401002 
20 6Z2D 2040110Z 
20 ~ 2040270Z 
20 622D 20402002 

(Il!p)fte en 1!11~ de peseW) 

DEHOH.INACION IIfOOt 

rOSTE EFECTlVO TIIAHSf. lHVERSION REPOSICI<ıf 2.584 
COSTE EFECTlVO TRANSF .lfNERSION REPO'iICI(J( ı.m 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEREfCIA GASTOS DE PERSaW. 4.31)4 
COSTE [FECTIVO TRANSFEROCIA WTOS DE PEmW. 5.!i9l 
COSTE fFECTlVO TRANSFERa«:JA GLSTOS DE PERSaW. 2.647 
COSTE EFECTlVO TRANSFEREt«:lA GJSTOS DE ZI.017 
PE~LCIlOO) DEPan'IVA GRAH CAfMIA 
CÖSTE EFECTlVO TRANSFEROCIA GASTOS 51.591 
cmRIEHTES_CIL(W) DEPCrrrIVA GRAN CAKl.RlA 
COSTE EFECTt\lo TRANSFERirt:IA r.ısros DE PEr&:oo. 168.622 
COSTE EFECTIVO TRAHSFERO«:JA GASTOS ~IOOES 15.488 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIAScaıRIENTES 19.819 
COSTE Ef[CTIVO TRANSFtREP«:IA GLSTOS DE PERSllW. 40.639 
CD>TE EFECTIVO TlWtSfEREJCJA GASTaS o:BJENTES 6.599 
COSTE EFECTIYO TRANSFtJID«:IAS o:BlENTES 31.157 
COSTE EFECTI~ TRANSFIREHCJA GASTOS DE P~ 20.002 
rOSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA GASTOS camıooES 2.355 
COSTE EFECTIVO TRANSFERErCIAS o:BIENTES 4.813 
COSTE EFECTIYO TRANSFEREt«:JA GASTOS DE PEmfAL 20.236 
COSTE EFECTIVO TRANSFEROCJA GASTOS CXJUtIEIfl'ES Z.673 
COSTE EFECTlVO TRANSFEROCIAS cmuOOES 8.34Z 
COSTE EFECTIVO TRANSFIREHCIA GtSTOS DE ~L 32.738 
COSTE EFECTIYO TRAHSFEROCJA CAS10S aJlR.tENTES 4.840 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEREJ«:tAS ~IENTES 19.m 
COSTE EFECTlVO TRAHSfEREfCIA GASTOS DE P~L 11.623 
COSTE EFECTIVO TRAHSFER.EICIA GASTOS aJlR.tEKTES 2.355 
COSTE EFECTIVO TRANSFERDCIAS ~IENTES 7.991 
COSTE EFECTIVO TRANSFERDCIA GLSTOS DE pER$(lW. 110.106 
COSTE EFECTIVO TRANSFERDCIA 'CAS1OS cauuENTES 15.542 
COSTE EFECTIVO TRANSFERDCJAS CXJlruENTES 58.}37 
COSTE EFttTIVO mHSFEROCIA GASTOS DE P~L 41 
rOSTE EFECTIVO TRAHSFEREJtIA GASTOS DE ~L 304 
COSTE EFECTİYO TRANSFEROCIA CAS10S DE ~L 10.l49 
rOSTE EFECTlVO TRANSFERElCJA GASTOS caıRIOOES 67 
COSTE Ef(CTIVO TRANSFERElCIA CAS10S a:euENTES 438 
rOSTE EFECTIVO TRANSFEROCIA GASTOS OE ~L 73 
C05TE EFECTIVO TRAHSFEREfCIA GASTOS (LE PERSOOAl 0154 
COSTE EFECTlYO TRANSFEREM:IA GASTOS DE PERSONAl 0.019 
COSTE EFECTIVO TRAHSfEREPCIAS GLSTOS DE PERSllW. 17.221 
COSTE TRANSFERElCIA GASTOS ORUENTES 1.636 
CmE EFECTJVO TRAHSFEREr«:lA GASTOS 'DE PERSaW. 5.604 
CmE EFECT1VO TAANSFEREtCIA GASTOS WlRIEHTES 675 
CmE EFECTIVO TRANSFEROCIA ~ DE PERSOW. 5.604 
CXlSTE EFECTIVO TRANSFERaCIA GASTOS cOORIEHI!S 675 
COSTE EFECTlVO TRAHSfER.OCIA GASTOS DE PERSm4.L 11 .481 
COSTE EFECTIVO TRANSFEROCIA GASTOS o:BJOOES 1.013 
COSTE EFECTlVO TRANSFEROCJA GJ.SLOS DE PERSLLW. 15.661 
COSTE EFECTIVO TRAHSFERENCIA G\STOS CCAAIEHTES 2.466 
COSTE EfECTIYO TRAHSFEREHCJA GASTOS DE PERSaW. 5.604 
rOSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA G\STOS cmRIEHTE.S 675 
COSTE EFECTIVO TAANSFEROCIA G\STOS DE PEirOW. 6.zm 
COSTE EFECTIVCi TRANSFEROCIA G\STOS COORIENTts 675 
COSTE EFECTlVO TRAHSFEROCIA INVERSIOO REPOSIClOO 23.632 
COSTE EFECTIVO TRAHSfERaCIA INVERSlOO REPQSICIOO 4.S12, 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEREhtIA INVERSIOO REAliICIOO 4.369 
COSTE EFECTIVO TRAHSFEROCIA INVERSIOO REPOSICIOO 10.885 
COSTE EFECTrvo TRANSFEROCIA INVEHSIOO REPOSICIOO 19.336 
COSTE EFECTlVO TRANSFEROCIA INVERSlOO REPOSICIOO 4.Z'}i 
c.osTE EFECTlVO TRANSFEROCIA INVERSIOO REPOSICI~ 4.584 
COSTE EFECTlVO TRAHSFEROCIA GLSTOS DE PERSCW.l 122 
COSTE EFECTlVO TRANSFEROCJA G&.STOS <mRIEHTES 42 
COSTE EFECTIVO TRAHSfEROCIA GmOS DE PERSCJW. IZI 
cosrı: EFECTlVO TlWGEROCIA ~ amıooES 42 

i~ 

< co' 
3 
eD 
c/) 

N 

-eD 
c'" ..., 
eD ., 
o 

<.0 
<.0 
......ı 

a::ı 
o 
m 
::J 

i~ 



(lııporte en "11$ de pesetu) 

(RWfICA RJCICJW. PRWECI'O DEHOMINACIOH IJıFan'E 

20 6Z2D 20406102 CXLSTE EFECT1YO TlIAHSfERE1CIA r.\STOS DE PERSaW. IZi 

20 6220 20406202 CXlSTE EFEr.TlYO TRANSf[ROCIA GASTOS CXJlRIOO!S 42 

20 6220 20407602 COSTE Ef[CTlYO T1WCSftROCIA GASTOS DE PERSaW. 121 
20 6Z2O 204On02 COSTE EFECTlYO ix TRAHSFtRElCIA GASTOS CXJlRIEHTES 42 

zo 6UO 20409202 CXlSTE EFECTIYO T1W6FEREJCIA GASTOS ix PERS04AL 121 
zo 6ZZO 2040')302 CXLSTE EFECTJYO T'RANSFERElClA GASTOS CXJlRJOO!S 42 

20 7l4A 20401202 COSTE EFECTIVO TP.AHSFEROClA GASTOS PERSaW. 14.485 

zo 7l4A 20401302 CXLSTE EFECTlYO TRANSFEROCIA GASTOS cmRIEHl!S 2.008 

20 7l4A 2040M2 COSTE EFECTJYO TP.AHSFEREtCIA GASTOS DE PtRSOW. 26 • .a9 

zo 714A 20403OOZ CXLSTE Em:TJYO TlW4SFEROCIA GASTOS ~IEHTES 2.598 
20 714A 204046OZ COSTE EFECTJYO TAAHSFEROCIA GASTOS OE PERSaW. 76.420 
20 7l4A 20404702 COSTE EFEtTJYO TAAHSFEREtCJA GASTOS ~IEHl!S 11.726 

zo 7l4A 20406302 COSTE EfECTIYO TAAHSFtREN:IA GASTOS OE PERSClW. 19.771 

20 714A 20406402 COSTE EFECTJYO lAANSFEROCJA GASTDS CXJlRIEHl!S 2.825 
20 7l4A 20407002 COSTE EFECTJYO TP.ANSFEROCIA GASTOS OE PERSaW. 28.362 
La 7l4A 20407902 COSTE EFECTIYO OE TRAHSFtRD«:IA GtSTOS ~IEHTES 2.731 

zo 7l4A 20409402 COSTE EFECTtYO TRANSF'EREl«:IA GASTOS DE PERSQW. 74.46S 

20 7l4A 20409502 COSTE EFECTIYO 'T'RAHSFEREk:IA GASTUS cmRIEHTES 6.671 

20 714A 20410702 COSTE EFECTlYO TlWCSFEREJCIA GASTOS DE PERSaW. 152.857 

20 7l4A , 2041~Z COSTE EFECTIYO TlWCSFERElClA GASTOS cmRIEHTES 12.283 
20 714A 94720109 COSTE EFECTIYO TlWCSF. INVERSI<J4 REPOSICJCW 115 
20 714A 94720110 COSTE EFECTlYO TP.ANSF. INVERSI<J4 REFOSICICW Z30 

zo 714A 94720111 COSTE EFECTtYO TP.ANSF .INVERSI<J4 REFOSICICW 688 
20 714A 94720112 CXLSTE EFECTIYO TRAHSF. 1 NVERSI<J4 REFOSICICW 115 

zo 714A 9472(1113 COSTE EFECTlYo TRANSF. INVERSl<J4 REPOSICICW Z30 

20 7l4A 94720114 COSTE EfECTlYO ruHSF. INVERSI<J4 RtfOSlClCW 458 

zo 714.'. 94720115 COSTE EFECTlYO TlWCSF. INVERSI<J4 REFOSICICW 1.146 

zo 7228 20400102 CXLSTE Em:TIYO TlWCSFEREtCIA GASTOS DE rERSaW. 4.940 

zo 7228 lO403Z02 COSTE EFECTIYO TlWCSFEROCIA GASTOS ~IEHTES 11 

20 7228 2()4()8)Z COSTE EFECTIYO TlWCSFERElCIA GASTOS DE PERSaW. 11.406 

zo 7228 Z0404902 COSTE EFECTIYO ruHSFEROCIA CASTOS CXJlRIEHTES 743 

zo 7228 20409602 COSTE EFECTJVO TRAHSFEROCIA GASTOS DE PERSaW. 9.347 

zo 7228 "2(,409702 COSTE EFECTlYO TlWCSFEROCIA GASTOS ~IEHTES Z17 

20 7228 20410902 COSTE EFECTlYO T1WCSFmoclA GASrnS DE P~L 9.098 

20 7228 2041100Z COSTE [FECTlVO TlWCSFEROClA GASTOS ~IEHTES 199 

zo 751C 20401402 COSTE EFECTlVO T'IWISFEREKIA GASTOS DE PERSaW. 40 

zo 751C 20401502 COSTE EFECTlVO TRAHSFEREr«:IA GASTOS CXJlRJEHTES 189 

20 751C 204052OZ COSTE EFECTIW T1WCSFEROCIA GASTOS DE PERSaW.. 14.997 

zo 751C 20400002 COSTE EFECTlYO l1WCSFEROCIA ~ DE PERS04AL ' 192 

20 751C 20408102 COSTE EFECTIYO TRANSFEREt«:lA GASTOS ~IEH1tS 192 

zo 751C 20411302 COSTE EfECTIYO TRANSFERECIA Go\STOS DE PERS04AL 5.629 

zo 751E 20403302 COSTE EFECTlVO TRANSFEREt«:IA GASTOS DE P~L 10.862 

20 751E Z0403402 COSTE EFECTlVO TRANSFEROCIA GASTOS ~IEHTES 1.360 
20 751E 204OSOO2 COSTE EFECTlYO TPANSFEREt«:lA GASTOS DE PERS<WAL 6.297 

20 751E 2~102 tOSTE EFECTlVO TRANSFEREICIA GASTOS amlENTES 99? 

zo 7SıE . 20406502 COSTE EFECTIVO TRANSFEREt«:IA GASTOS DE PERSW.L 12.551 

20 751E lO409OO2 caiTE EFECTlYO TRAHSFEREt«:IA GASTOS DE ~L 159 
zo 751E Z0409902 (X)ST[ EFECTlYO TRAHSFEROCIA GASTOS ~IEHTES 192 

20 7SlE 2O411102 CXlSTE EFECTlYO TfWCSFERD«:IA GASTOS DE ~ ıı.YJ7 

20 751E 20411202 COSTE [F[CnVO TlWCSFEREJ«:IA GASTOS <mRlEHTES ZS8 

zo 9128 20401602 CXlSTE EFECTlYO TlWCSFEROCIA GASTOS DE PERSaW. 15.914 

20 9128 20403502 COSTE EfECTlYO TlWCSFEREI«:IA GASTOS DE PERSCJW. 15.912 

CRWIICA RlCICJW. PIIM.CTO 

zo 9128 Z0406602 
20 9128 204f&02 
20 9128 Z041000z 
zo 9128 Z0411502 
20 91JA 977(8101 
20 91JA 977IEI02 
20 91JA 977(8103 
20 91JA 977ı.1104 

20 91JA 977ı.1105 

zo 91JA 977(8106 
20 91JA 977IEI07 
20 91JA 977(8108 
20 91JA 977(8109 
20 91JA 97708110 
20 91JA 9771E11l 
20 91JA 977(8112 
23 1111 ZJ402ZO,~ 

23 1111 977Z3!iOl 
23 313G Z3409701 
23 322c Z340Z302 

23 32ZC 2343000Z 

23 3ZZC 23430102 

23 3Z2C Z34L0202 
23 3220 96723102 
23 3Z2E Z340Z402 

23 3Z2E 97723605 
23 3Z2F 23410302 

ıJ 3Z2F 96723104 

23 323A ZJ4Z8)()2 
23 3z38 23410z0z 
23 3238 23412102 
23 3238 977Z360Z 
23 3238 977Z3603 
23 324A 23402S0Z 

23 324A 23402702 

23 324A 234(28)2 
23 3Z4A 23427002 
23 324A 234Z9OO2 
24 4128 24402502 
24 41zr 97724103 

(jııııorte en 111111 de PeSeUS) 

DENOMINACION LKUTE 

OOSTE EFECTlYO TRAHSFEREt«:JA GAST:JS DE PERSaW. 15.912 
COSTE EFtCrIYO l'RAHSFEREt«:JA GASTOS DE ~L 15.912 
OSTE EFECT1\'O TRAHSF'EREtCIA GASTOS PERSaW. LS.912 
aırn: TRASPASO CXM'ETEJ«:lAS 1 
REGIS 1 ~ ESTATAL C'JSILOO DE ~ CWJUA 31.435 
REGIS 1 ~ ESTATAl C'JSILOO DE LA PAlJıIA 36.269 
REGIS 1 fEOC.4 ESTATAL C'JSlLOO DE LANZARm 50.576 
REGIS 1 ~ ESTATAL C'JSlLOO DEL HIEJR> 7.210 
REGIS I FEOOt. ESTATAL C'JSlLOO DE FUE~ 8.656 
REGIS 1 CA8ILOO DEL HIERRl 5.625 
REGIS I C'JSIUXL DE FU~ 18.356 
REGIS 1 CA8ILOO DE GRAH CAIWUA 137.313 
REGIS 1 CA8IUXL DE LA (D9A 10.125 
REGIS 1 CA8IUXL DE LA PAI..K\ 25.525 
REGIS 1 CA81UXl DE LAHZAfOTE 19.875 
REGIS 1 CA8IUXL DE TENERlFE 143.000 
TRAHSFtRDCIA AL (XJ6f.X) EaJ041CO Y SOCIAL 96.355 
TRANSFERD«:lA AL (XJ6f.X) ECtJOtICO Y SOCIAL 6.500 
PEHSI(MS ASIST9CIALES A AN:IAKlS E IN:APACITAOOS 6.000.000 
'T'RANSfEROCIA Al IJEH PARA FOOTO DEL &FlED 1.500.000 
(FSE) 
TRANSfERECIA Al lCFat ~ TERRlTaUAl DE 1.600.000 
MUfO AL EWLED Y LA ~I<J4 (FCOi) 
TlWCSfERDCIA· Al ICF"EH ~ TERRITaUAl DE 600.000 
NUfO Al Ə91ED Y LA ~ııı. 
FMHTO AL 9flUD (ICF94) 800.000 
TRAHSF'EREJl:IA Al ICFEH PARA ASIST9CIA TECHICA 64.883 
TlWCSFEREICIA Al ICfl}ıt PARA GASTOS DE 1.290.368 
FlKIaMIEHlO 
l~ICFƏI 114.164 
T'RAH5FER9CIA Al ICFEH PARA FMHTO Y f'RLO«LCW 300.000 
DE LA EC'OO1IA SOCIAL 
TRAHSFERDCIA AL ICFEH PARA FMHTO Y PIUO:l~ DE 125.000 
LA EcaooA SOCIAl 
P\.AH CWJUO .XLYEN DE FCRW:IOO tX1J'ACICIW. 200.000 
T'RAH5FEREN:IA Al INSTl1\lfO tA*RIO DE LA H..UER 2.07.964 
lNICIATlVA ta. PR7fECTO TR9flllN 3.000 
TRAHSfEROCIA AL INSTlntrD CAtWtIO DE LA H..UER 16.000 
INlCIATIVA ta.. PfCJVECTO TR9fILlN 25.500 
TRANSFERDCIA Al ICFEM PAAA Fat\o\CICW PR:lFESICWM. 1.238.000 
OClJ'ACıaw. (FSE) 
RRW:ICW DE tAS AlJ1INISTRACI<J4ES PlBLICAS 104.897 
OHARIAS 
PLAN NACıaw. DE FıRoY.ClOO! INSERCIOO PR>FESI(J(.(L 3.287.188 
T'RANSF[RDCIA AL lCFEH PARA FıRoY.ClCW tX1J'ACIcw.L 448.828 
PLAH ESPECIAl DE LA CIKAA (~IOH tX1J'ACIa4AU 40.000 
lNSTI11JTO CNWUO 1)[ H9«XUW:IOH Y HEKJTEIWIIA 76.214 
tRiOC1AS SAHITARJAS c.wRIAS. S.A. CEHTRl 100.000 
axıROltWm DE TENERlFE 

---

!LJ 
o 
m 
::ı 
c:' 
3 
~ 
ol 

< (D' ... 
::ı 
eD 
ci) 

N 

-eD 
c" ... 
eD ... 
o 

<0 
<0 
.....ı 

ol 
<0 
ol 
(.ıJ 



ANEXOIII 

, PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE INGRESOS POR ENTElCAPITULO 

Importe Propuesto D.G.P. 

tJERC ....... 
PRESlfUESTARIO 

1997 

(Inııortes en mt 1 es de pe.setas) 

EHTES CAPIl\lD r»t1U..O rAPllUI.D CAPITULO CAPI1Ul.D CAPITUlD CAPIlUI.D r»I1lJLO CAPıruLO TurAl 
I II III ıv v vı vıı vın ıx 

CCHJNI[w)~ 

CCMJNIOAD Al1TCHM6. 54.737.785 87.150.493 26.483.851 119.330.947 1.415.127 321.000 40.576.495 5.319.554 8.000.000 343.335.252 
SERV!çıO CA~RIO DE SALUD 3.638.756 139.362.653 4.700.000 147.701.409 

mTAl ClJoLWIMD ALJT(JOf. 54.737.'85 97.150.493 30.122.607 258.693.600 1.415.127 321.000 45.276.495 . 5.319.554 8.000.000 491.036.661 
i 

~IS'CS ALLTtHJG AlJ4IHIS'TAATIYOS 

INSTIMO CA~RIO DE A[MINISTRACI~ PLeLlCA 7.000 339.288 500 346.788 
ıNS~ıMO CANARIO DE ESTADISTICA 1.000 225.617 7.300 70.000 52.000 355.917 
INSTITUTO CANARIO DE F0RM4CION Y EMPLEO 80.000 1l.464.384 25.000 304.047 286.793 12.160.224 
INSTITUTO CANARIO DE LA HJJER 210.964 732 41.500 5.500 258.696 
INSTITUTO CA~RıO DE INVESTJGACIONES AGRARIA 55.000 765.252 12.000 134.000 500 966.752 

WAL OOOOfI9{)S ALLTtHJG AlJı1INISTRATIYOS 143.000 13.005.505 45.032 549.547 345.293 14.008.377 

~I9G ALLTtHJG aJoERCIAlES 

INSTITUTO c:AMRIO DE H~CIOO Y 
HEHJTERAPIA 100 212.421 5.000 129.132 59.920 406.573 

TOTAl ~ıg.m ALLTtHJG CXHRCIAlES 100 212.421 5.000 129.132 59.920 406.573 

ooES MLICOS 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 96.355 1 6.500 500 103.356 

\ 

TOTAL EKTES MUalS 96.355 ı 6.500 500 103.356 

~prAL GENERAL 54.737.785 87.150.4~ 30.265.707 272.007.lml 1.465.160 321.000 45.961.674 5.725.267 8.000.000 SOS.634.967 

., 
'i 

ol 
<D 
ol 
+:0. 

< 
(5' .., 
:::J 
co 
c/) 

N 

-co 
c" 
ci) .., 
o 

<D 
<D 
......ı 

aJ 
o 
m 
:::J 
c-
? 
.ı::. 
ol 



RESUMEN DE GASTOS POR ENTElCAPITULO 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR ENTE/CAPITULO EJERCIClO 

PRESlJlUESTARIO 

Importe Propuesto D. G. P. 1997 

(Importes en mrtles de pesetas) 

ENTES CAPIl\JlD rJPl1\JlO CAPITUlO CAPI1\JlO CAPI1\Jl.O CAPITtn.O CAPI1lJLO CAPI1lJl.O 1UTAL 
1 II III ıv VI VII vın IX 

~1[W)~ 

C(}UNI DAD AUT~ 138.462.620 16.116.481 9.494.000 79.442.418 42.80ı.n33 37.534.246 1.548.837 4.890.000 330.289.635 

SERVIC)O CANARIO DE SALUD 63.268.615 41.490.577 43.729.388 11.000.317 1. 119.000 59.129 160.747.026 

TOTAL CXM.JUlWJ ~ 201.731.235 57.607.058 9.494.(XX) 123.171.006 53.881.350 38.653.246 1.607.966 4.890.000 491.036.661 
, 

/ 

~I9m AL.ITCKHJS AOONISTRATIVOS 

JNST1T\JTO ~RIO DE AtHINISTRACI~ PlJ3l1CA 140.834 195.454 10.000 500 346.788 

INSTITUTO CAKI\RIO DE ESTAOISTICA 174.861 ,49.556 5.000 123.500 3.000 355.917 
INSTIMO ~RIO DE F~CI~ Y EWLEO 1. 109.329 181.038 10.174.175 569.682 125.000 1.000 12.160.224 

INSTIlUTO CAMRIO DE LA M..UER 83.587 47.609 85.500 32.~00 9.000 SOO 258.696 

INSTJlUTO CANARIO DE INVESTJGı\ClOOES AGV\RIAS 753.128 64.524 9.600 130.000 4.000 5.500 966.752 

TOTAL (RWtISMlS mTOOıf'JS AlJı4INISTRATIYC6 . 2.261.739 538.181 10.284.275 855.682 138.000 10.500 14.(81.377 

CRWfJ9m AL.ITCKHJS aKRCIALES 

INSTITUTO CAKI\RIO DE H~ClOO Y HOOTERAPIA 187.228 69.213 20.000 129.132 1.000 406.573 

TOTAL ~ı9m ~ aKRClALES 187.22Ə 69.213 20.000 129.132 1.000 406.573 

EHTES PlI1Uaı5 

CONSEJD ECONOMICO Y SOCIAl 61.455 34.901 6.500 500 103.356 

TOTAL ENTES PlI1U OOS 61.455 34.901 6.500 500 103.356 

, 
TUT AL GENERAL 204.241.657 58.249.353 9.494.000 133.476.001 54.872.664 J8.791.246 1.619.966 4.890.00> 505.634.967 

OJ 
o 
m 
::l 
c-
~ 
~ 
oı 

< 
(6' .., 
::l 
eD 
tA 

N 
~ -eD 
c" .., 
eD .., 
o 

co 
co 
.....ı 

oı 
co 
cı 
cı 



axmm 
SEC. PIm. 

Dı 

11 LA 
1111 
lllE 

, LLLH 

02 
iiif 

05 
OIIA 
OIlB 

ofi 
ıllG 

112A 
1128 
IIZC 
1120 
ll2E 
1218 
126l 
1268 

08 
ıı~A 

112P . 121A 
122l 
1229 
125. 
LZ6C 
S2!A 
612J 
9ı~( 

COMUNIDAD AUT6NOMA 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 

RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONF.S, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

COMUNIDAD AUTONOMA 

EJERCICI 
PRESlJlUESTARIO 

1997 

(Impor~es en mrtles de ptas) 

DESCRIPCICJt r». 1 r». 2 CII. 3 r». 4 r». 6 r». 7 r». 8 r». 9 TOTAL 

PAlU.N4EIfTO 
1.385.399 Aetuael6n l~9isl.t ivı 'J de Control 439.233 439.256 S03.640 3.210 

(lIput.do «itı Caın 160.321 38.0J.8 6.800 205.169 

Junta EIKtor11 de Canarln 1.000 1.000 

(ontrol (xttrno del Sectnr PUbllcO 231.)61 4S.9OO 2.500 10 279.971 

TCTAl SECCION 01 831.115 524.204 512.940 3.21MJ 1.871.S39 

'CcıcSEıJO COMSUl T ıvo 
i 

lcclOn Consult Ivl 127 .093 42.365 1.400 500 171.358 i 

TOTAL SECClcıc OZ LZ7.093 ,42.365 1.400 500 111.358 

OOJOA PU811CA 
AttnlnlstrclClOn df La O!uda P(ıblfc. Inttrlor 9.606.000 3.90S.000 IZ. sı 1.000 
AdnlnlstraciOn de 11 [)rudi PUbllca [xter ior 811.00ll 995.01)0 1.191.000 

TOTAl $ECCIOII 05 9.418.000 4.890.0cı0 14.309.000 

PAESlOENCIA OEL GOIIIEAHO 
lllı AepresenUciOn ik 1. Conıunldid AutC!noıııa 110.409 101.)95 10.071 40.329 Z6Z .210 
Direr.eiOn Pol1tlcly Goblerno 77 .416 11.416 
OlreeelOn A<S'IIlnlstr.ttv. y Servıeıos Generıles de II P'esldl!ftCl. 294.336 129.042 36.171 500 460.649 
OlreecI6n.AmI1nlstr.tlvI1 Serwlclos Gener.1es Ylcep'fsldenctı 71.232 29.450 6.100 12.061 118.843 
Aststfncl. TfcnlCl y Polttlca .1 P,esldente 146.338 71.286 

/ 

217.624 
Aslstencla TfcnlCl y PolHlca .1 VlceprfSldente 58.976 34.129 93.105 
Servlclo Jur.dlco 155.87' 48.827 204.701 
Aelaclnnes Infor""t Ivl$ 33.2:16 85.287 ı .000 20.460 139.983 
Jus\lcl. y Segurldad 19.765 18.869 94.450 1.000 93.~00 229.58' 

TOTAl SECClcıc 06 785.941 569.681 226.295 74.808 145.890 soo ı.1MJ3.1l5 

CCJCSEJERIA 1)[ LA PAUlOENCIA Y AElJoClCJCES INSTI1UCJOMAlES 
[llreccl6n Pol H feı y Goblerno IlJ.570 10.000 123.510 
1I1!1.clones Inst it uc fon.les 98.A21 106.4?? )98.000 6 .. 1S0 199.100 808.899 
Olreccl6n Ac)nınl~tr.th. y Ser.,ıcıos Gener.les 3'9.980 165.211 12.000 SOO S21.691 
funclOn Putıllc. 2'2.951 102.817 1'.000 359.828 
ForlıııclOn'J Pl!rfecclon.lııiento de! Personal de :as M.PP. 234.391 234.391 
.~inIUrIc16n T~rl'ltorlı'l; 252.'41 20.429 I 2] .000 20.933 320.710 
Organlz.cl6n e. InspeC':16n di! II ActıIOn. P(ıbllcı 120.789 49.358 2.000 172.147 
Jnfrıestructur. y Servlclo de "Coınunlcarfones i! Infonnatlca 210.31] 84.567 100.000 394.899 200.000 999,77) 
Asuntos [uroPtos Sl.091 14.110 66.700 1.000 m.ooı 
ront1o de Cooper.clOn Lec.,ı ,. ~OO.OOO 100.000 1.S00.000 iS. 100.000 

TOTAL SECCiCJI 08 1.441.972 553.014 8.299.092 559.239 7.920.133 500 18.174.010 

aı 
<0 
aı 
0) 

< 
(i)' .., 
:J 
eD 
ci) 

N 

(t 
c'" .., 
eD a 
<0 
<0 
'-J 

al 
o 
m 
:J 
C:' 

~ 
~ 
aı 



axmm DESCRIPCI~ r». 1 CN'. 2 rJP. 3 
SEC. Pfai. 

t 
10 Ec~ıA y w.cIENOA 

112A [lireccı6n Pol1tica 'J Goblerno 130.933 1L.115 
SSIA [!ıtadlst Ica y OoClJnentacl0n 
6118 Oirecrl0n Aôııinlstratlva ). Serviclos (jenerƏles 179.9]B 4'i1.9JS 

6128 PlənlfICılclOn.PrevısI6n'J poı1tlCiJ (çonOmiça 65.312 28.094 
61~( ~stfOn PatrllT'()nlal ,,50.412 46. SS9 76.000 
61~(1 Gest 10n del Tesoro y Pol H Ita rlnanclera 377.1 15 19.995 

61ZE (ontrol Interno y Contabi I idad Publ icə 772. B4S BS. )00 

61{F Presupuesto 'J Programacl0n 1 S2 .639 )0.521 

61~G APOYO Infonn.atlco a los Servicios de Hacienda )7S.4iS 4S0.373 

612H PrOlllOc iOn (conOmi ca 143.926 J 1.639 
6l1A ,*stion Tributarla 1.674.645 401.884 

TOTAL SECCltJf 10 •• 723.229 1.537.31. 76.000 

11 CMJRAS PUOLlCAS. VIVIENDA Y JOJA 
I I~A Olrecci6n PolHica) Gotılerno 98.272 5.200 

431 B PrOlT'()ciOn Publıca de Vivlendas 217.016 64.901 

431C Rehabi Iitae 10n de Vi v lendu 
431[ı PromoclOn Prlvada de Vlvlendas 226.708 
441A Ineremenlo de Recursos Hldrbulleos 

, 4410 HeJora de La Calldad del Aoua 
Si lA {lıreecıOn Atinınistrallva y Servicios Cıenerales 61S.247 75.370 

SIlO Planificaci6n y Programacl6n de Infraestructuras 17.848 4.100 

5128 ,Conservclcl6n y Rl!gu1aclOn del Patrlrronlo Hldr3u1ico 
S12C Estudlos.lnvestlgaciOn'l GestiOn en materla de Aguas 211.641 30.001 
S13( Cal idad de las (onst,'ucclones 283.000 20.000 
sm Infraestruclura '1 Nantenlmlento de Puertos 171. 309 13.002 
513(; Desarrollo de Infr.estructura de Carreteras 1.471.440 157.528 
S13H Conservacl6n y Exploıael6n de Carreteras 

TOTAL SECCI~ 11 3.362.481 370.002 

12 POLlTlCA TERRlTııılAl 
112A OirecciOn poıa lca 'Y Goblerno 73. ]03 14.699 
432A Urtıani~~ y OrdenaclOn del Territorio 393.378 74. Sl3 
4329 Oiscipllna Urbanlstlca y Medloamblental 23.160 
442A Hedio Mıtıienle '1 Proteccl6n Civil 4.030.994 123.661 
444A OirecciOn Actıllnlstratıvcl '1 Servlclos Generales 304 • .1Bs 47.756 

TOTAL SECCltJf ı2 4.792.~ 283.189 

13 AGRICUlTUAA. PESCA Y ~IMOfTACIOH 
1 ı2A D\recclOn Polllica y Gob\erno 116.584 6.736 
422H HeJora de 1 a (apac H"c 10n Agrar 1 ə y r ormac \6n Profes lona I 395.021 64.393 

422J formaci6n Profeslonal Nar\tlrro PesQuera 238.127 55.045 

sUC O;recciOn AÔ'!lin;strat i~a y Servlclos Generales 10.376 

SJIA HeJora de las fstructuras Agrarlas y de! Medlo Rural 220.378 14.358 

5428 !nvestlgaciOn y Oesarrollo TecnolOg\co Agrario 
711A O\lecclOn AQnınlstratt~a '1 Servlclos Generales 699.996 103.800 

CAP.4 CAP. 6 CAP. 7 

223.417 70.000 
100.000 

IS.OQO 254.080 
1.419.(\00 9B .000 

11.971 5.000 J09.0~9 

259.996 
4S.{J00 

610.000 
149.005 325.472 
126.498 196.426 

1.125.881 2.691.976 778.927 

S66.000 4.334.601 255.001 

891.000 1.674.88/ 
40.000 2.979.343 

9.000 919.568 
17.000 1 .707.964 1]5 50U 
ıo.2i9 LI 1. 200 
15.000 29.300 

247.102 
202.120 
47.750 

793.250 
15.000 9.4~0.22S 479.757 

ı .690.000 

632.279 20.504.000 5.563.488 

2.000 
1.600 989.860 1. 225.640 

98.000 
16.00C 4.134.200 310.000 

30.000 

17 .600 5.254.060 1.535.640 

8.000 48.000 
29.000 50.000 

161.650 565.000 2.702.707 
765.252 105.000 
20.000 20.000 

(llTfJOrtes en mll es de (itas) 

W.8 W.9 TOTAL 

i 
142.048 
293.417 

2. SOQ ı.JJ4.)1J 

J6Z .486 
ı. SJ5. 587 3.414.558 

52). ı 10 
I.IIB.041 

229. ı S9 
\. 435.798 
1. 230 .041 
2.389.443 

I.53B.007 12.471..14 

93.472 
S.437.419 

2.S65.B87 
3.245.051 

928.568 
1. 900.464 

500 B72 .. 596 
66.248 

247.102 
443.762 
350.750 
977 .561 

11.613.950 
1.690.000 

500 30 •• 32.830 

90.402 
2.674.991 

121.160 
8.614.855 

500 382.641 

500 11.884.049 

123.320 
Si S. 420 
371.172 
10.376 

3.664.093 
B70.252 

500 934.296 

CJ 
o 
m 
~ 
c-
~ 
,ı::. 

oı 

< m' .., 
~ 
co 
cn 

N 

-co 
0" .., 
co .., 
o 

<0 
<0 
......ı 

oı 
<0 
cı 
......ı 



ax>Ioos MSCRIPCltJf CAP. ı CAP. 2 CAP. 3 
SEC. PRXi. 

714C OrdenlCIOn'l MeJorl de II ProducclOn Aor.rl. 357.552 19.695 
7l4[ Ors.rrollo Pesquero 91.695 10.000 
714f Coıııerct'IIZlctOn e Industr 1,IIZclcIOn Agroallmentar ta 258.914 10.595 

, 714H CoordlnlclOn C.ras Agrarlas y gest iOn .yudas r[OGA 135.598 10.144 

7141 Fstructuras PesQueras 159.909 23.047 
714J OrdenaclOn e InspecclOn PesQuera 106.899 IL .465 

TOTAl SECCI'* 13 2.769.855 335.268 

14 SAN I DAD Y C'*$UIC) 

ıı~A OlrecclOn Pol H Iu y Goblerno 99.252 11.786 

313A AtenclOn a las OrogOdependenclls 131.301 49.913 

4llA OlrecclOn ActıIlnlstrltlva y Servicios General?s 447.619 53.000 

4128 Heıııodonac 10n y Heınoterıpla 
41~" FormaclOn Sanltarla y $oclal 
U3A Defensa de los Cons""ldores y Usuarios 153.645 52.751 

TOTAl S[Cr.I,* 14 827.816 166.456 

15 INIlJSTRIA Y CO(RCIO 
ıı~A OirecciOn Pol1tica y Goblerno 66.076 9.128 

621A PromOC 10n bter lor 
6220 Comerclo Interlor 71.871 9.936 

721A OlrecclOn AcMıinistrat iva '1 Servlclos Generales 199.680 143.351 

7U8 Oesırro 11 0 Industr III y ArteSlna 1 230.417 16.457 

12lt Apoyo a PYMES Industriales '1 Artesanales 46.559 9.031 

1318 Orsarrol1o Ener04tlco 237.096 1J.414 

711C PlanlflcaclOn e Investlgac10n Industr1al '1 [nergftlca 34.574 10.840 

TOTAL SECCICII 15 875.273 231.1&3 

16 rulU st«) Y TIWISPCltTES 
ll2A Dlreccl6n PoHtlca '1 Goblerno 80.780 10.589 
422A rorınaclOn Profeslonal Tur'stlca 20.572 

.~ 5UC DirecclOn ActıIinlstrativa y 5ervlclos Generales 302.182 61. 576 
51J8 OrdenaclOn y "PO'10 I1 Transport. Ttrrtstre 202.433 40.080 
SlJC OrdenaciOn '1 Apoyo aı Transporte Afreo 
SlJtı OrdenaclOn '1 Apoyo al Transporte MarHlnıo 7.731 
516t Hejorıı de la Infraestruclurıı Turhtlca 29.550 35.016 
1SlC HeJora. DiverslflcaclOn y 01 ferenclacl0n Oferta Tur'Stlca 205.241 80.196 
751[1 Modernl zaclOn e 1 nnovacl6n de la 1ndustr ia Tur' sUca 
mr MeJora de III Pronıoci6n y C~rciallzacl6n Tur'st ica 31. 499 20.920 

TOTAL $[CCI,* 16 851.685 276.669 

ıe EDJCACltJf, CUl1URA Y OEPCITES 
ii::. OlrecciOn PolHlca y Goblerno 26S.670 49.101 
1~.8 rorınac iOn ')rofes ional ESPfcH Ica 206.226 
4214 DlrecciOn ActıIlnlstratlv. '1 Servlcios Generales 10.355.798 1.614.444 
4~18 rorınac Idn Perınanente del Proff'sorado e Innovac lon [ducativa 421.411 
422B [ducaclOn Infantl1. Prlınarla I E.G.B. '1 Prlıııer (Iclo [,5.0. 54.540.801 630.212 
4ZZC [nsenanza Media. Secundariı '1 Tfcnito Profesional 42.546.023 1.138.656 
422E Apoyo a ii Invut 19ac 10n 241.117 
C22f ftn.nctaciOn de 1.5 Unlversldades Canarlas 

C». 4 CAP.6 CAP.7 

395.000 13.000 205.000 
J7Z .000 53.000 40.01)0 

ı .010.000 32.456 1.2,6.000 
22.315 

253.000 3.166.000 
32.000 85.000 47 .000 

2.814.217 1.179.456 7.521.707 

46.853 
1.030.000 5.262 49.739 

32.000 IE.070 
136.201 129.132 
69.000 
H.500 40.000 10.000 

1.361.560 ~.332 188.870 

249.900 20.000 
80.000 54.941 1.011.000 

95.747 
178.000 101.900 333.7J0 
433.500 . 20.000 1.200.000 
36.000 26.500 396.500 

• 315.000 )6.047 340.000 

1.292.400 375.135 3.281.230 

460.000 959 .. 000 
12.000 

1.287.031 1.351.276 2.146.251 
10.400 25.200 

LZ0.OO0 2.000 45.000 
707.000 209.000 
16.000 IBO.OOO 

60.000 
445.000 275.000 1.340.000 

2.312.031 2.373.676 4.9&3.451 

170.000 82.819 
135.764 

67.250 98.000 
7.1\87.347 1. 576.430 

807.675 5.368.603 
417.809 82.700 528.269 

22.424.063 

(Importes en m11es de ptas) 

CAP. 8 CAP. 9 TOTAL 

1.050.247 
556.695 

2.567.955 
169.057 

3.600.956 
289.364 

500 14.621.003 

147.991 
1.271.214 

500 549.198 
265.339 
69.000 

303.902 

SOO 2.606.534 

74.204 
269.900 

1.227.748 
500 428.?84 i 

880.504 I 

1.709.090 I 

709.510, 
756.461: i 

500 6.055.701 

91.368 
1.439. S72' 

500 376.258 
5.027.071 

35.600 
174.731 
979.566 
481.427 
60.000 

2.112.419 

soo 10.718.012 

I 314.778 
459.105 

499 12.106.505 
586 .667 

500 64.235.290 
500 4~.961.457 

1.270.495 
22.424.063 

aı 
c.o 
aı 
00 

< ar .., 
::l 
co 
cn 

i'J 

eD' 
0" .., 
co .., 
o 

c.o 
c.o 

" 

co 
o 
m 
::l 
C:' 

? 
.,.ı::::. 
aı 



COOl(DS DESCRIPCICJf CAP. 1 C». 2 CAP. 3 
SEC. PRXi. 

422G A~yo ol los Estudlos Unlversltarlos 56.952 
4ZZK [nse"anz4S de Rfglmen [speclal y Educacl6n de Adu1tos 1.793.339 201.244 
421( Serv IC ios (omplementar ios de La [nse"anza 2.332.476 
451A (ıireccilln Aaıılnlstrat iva y Servlchıs Generales 497.54.) 46.666 
455A Patrlmonlo (ultural 25.344 30.833 
455( PromoclOn Cullural 70.985 52.068 
4550 Infraestructura Cultura1 165.173 56.749 
4S7A Oeportes 91.036 34.169 

TOTAL SECCIOfC 18 ııO.408.664 7.055.983 

19 01V[ASAS COfCSEJERJAS 
121C Gastos Diversos e Irrıprevlstos 400.000 558.196 

TOTAL SECCJOIC 19 400.000 558.196 

., 
20 TRAHSFERENCJAS A CMPORACJOfCES LOCALES 

1"5A AaıılnlstraciOn Tı!rrltorial 

12ti8 'Justlcla y Se.gurldad 
32]A Promoci6n 'J Fomento de la ParUclpaCl6n Juvenll 
4)2A Urbanis"., y OrderıaclOn del Territorio 
441A ı ncremento de Recursos HldrƏullcos 
.142A Medlo Ambiente y Proteccl6n Civil 
4,IA Ol;eccl()n Aaıılnlstratlva y Servlclos Generales 
41)SA Pcılrinmio Cultural 
4S!A Oeportes 
5ı~( [sludios. (nvest IgaciOn y Gest IOn en materia ı1e Aguas 
51 ıə Ordenaci6n y Apayo etl Transporte Terrestre 
511- Mejora de Las [strucluras Agrarias 'J del Medlo Aural 
6(20 Conıerc io 1 nter lor 
7144 Capacltacion'J [xlension Agrarias 
7229 Oesarro 110 J ndus tr i ə I y Artesana 1 
751C HeJora. Olvers if Icəc iOn 'J OL ferenc iac iOn Q/erta Tur 1 st i cə 
751 E Mejora de La PrOlllOciOn y (omercləllıəclOn Tur1st Icə 

9129 lransferencləs ə Cablldos por trəspaso de cOlllpetenclas 
911A Otra~ Transferenclas a (ablldos 

TOTAL SECCıOlC zo 

23 DflLEO Y ASUNTOS SOCIALES 
11 I I Consejo Econ6mico y Social 
1l2A OirecclOn Pol it ica y Goblerno 119.061 7.605 

lZW [lireccl6n AllI\lnistratlva y Servlcios Generales 471 .801 218.734 

3138 CoordlnetciOn '1 Planlficacl6n de Asuntos $oclales 161. S31 S6. 47 ı 
l13( Planlflcacl()n y Apo'Jo a los Servlcios Soclales 1.372.826 79.086 
.)1.)0 Aslstencla a La Tercera [dad ı .222.482 726.SS3 
313E Aslstencla a HlnV$v!llııos 5S2.599 

, 313G Prestaclones y otras Ayudas $oclales 27.047 
313H PrevenciOn e Jntervenci6n en eL c1rea del Menor y La tamılla 1.897.198 1. 523.900 
31~4 Ad'OOn. de ıas Aelaclones laborales 'J (ondlclones de Trabajo 752.593 208.203 
322C Fomento de I (mpl eo 
3220 As t s lenc la T ~cnica 
322E (llrecclOn '1 Gest 'On A(jninistratlva del leH'" 
122r: romento y Promocl6n de La [conOlllla Soclal 

CN'. 4 00'.6 CN'. 7 

\3).000 
788.536 15.001 40.000 

1,507.341 80.500 
90.000 

27,000 262.001 186.036 
1.427.057 300.680 47.000 

162.922 815.000 
S7l.n9 382.794 205.000 

35.835.007 8.638.274 1.821.305 

6.804 90.000 225.000 

6.904 90.000 ZZ5.000 

3.757 
11.234 
7.)06 

I ız 
1.l41.86S 

18.089 9.022 
124.186 
17.069 33.121 
85.139 

612.148 
19.645 
7S.270 428.741 

816 
433.771 2.982 
35.961 
21.239 
43.978 
79.563 

493.965 

1.915.483 2.708.696 

96.355 6.500 
14.400 

24.000 

22.128 10.940 
2.103.370 20.175 20.000 

238.751 142.000 108.882 
7S8.046 115.624 328. S€O 

7.200.000 3.000 
1.326.610 87.918 55.400 

56.000 60.000 
4.500.000 

64. ƏSJ 
1.290.36B 114.IE4 

300.000 125,000 

(Importes en m11es de ptas) 

r.». 8 C». 9 TOTAL 1 

,! 

189.9S2 ',1 

481) 2.838.605 , 
3.920.317 

485 634.694 
531.214 

1.897.790 
1.199.944 
1. 290.927 

2.470 163.761.703 

1.290.000 

1.ZIKJ.OOO 

3.757 
17.234 
7.306 I 

112 
1.741.965 

46.1 I 1 
)24.386 
SO.19O 
8S. j)9 

612.149 
19.645 

504.01 ı 
916 

436.753 
35.961 
21.239 
43.979 
79.563 

493.965 

4.524.179 

102.855 
ICI.066 

SOO 121.035 

ZSI.070 
3.595.457 
2.438.668 
1. 754.849 
7.230.047 
4.891.026 
ı .076.796 
4.500.000 

64.883 
ı. 4U4. 532 

425.000 

CJ 
o 
m 
::l 
c-
3 
~ 
CJ'1 

< m' ., 
::l 
eD 
ın 

N .--eD 
c:r ., 
eD ., 
o 
.-
<.0 
<.0 
.....ı 

CJ'1 
<.0 
CJ'1 
<.0 



COOIOOS 
SEC. PRXi. 

J~34 

3238 
1244 

24 
IIZA 
4129 
412( 
4120 
412E 
412F 
412G 
413A 

COOlOOS 
SEC. PIOi. 

08 
1228 

DESCRıpcı~ CNJ. ı C». '2 C». 3 C».4 CAP. 6 C». 7 

Pr~ci6n y fomento de La ParticlpaclOn Juvenll 261. S44 212.119 467.964 21.000 IS.OOO 
Promoc 10n de IOua Idad de Oportunldades para I as "'Jeres 210.964 41.500 
formaclOn Profeslonal Ocupacfonal S.118.913 

TOTAL SECCICN ~3 6.265.036 3.612.317 23.703.769 484.657 879.909 

SERYJCIO CNCAAIO DE SALUO 
OlrecclOn Pol1tfca y Gobierno 1i2.152 
HemodonaclOn y Hemoterapia 76.21 1 

4lencl6n [speclal lzad" 39.805.328 36.523.939 13.738.830 9.013.279 987.000 
Forrnacl6n del Personal Sanltarlo ı .739.680 22.732 10 
Olreccl6n y Servlclos Genera1es de Asistencla Sanltariil 1.919. ıi6 B84.618 231.600 36.990 
Atenc!On Pr!marla 17.013.773 3.618.397 29.615.744 2.030.038 132.000 
Gesli6n de Recursos (con6mlcos de1 Servlcio (anario de Salud 215.006 65.090 
Salud Publ lca 2.453.550 J7S. BOl 67.000 

TOTAL SECCION 24 63.268.615 41.490.577 43.729.388 11.080.317 1.119.000 

T 0 T AL 201.731.235 57.607.058 9.494.000 123.171.006 53.001.350 38.653.246 
~ ~-----

ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTltA TIVOS 
INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACIÖN PU8LICA 

(lmportes en m11es de ptas) 

C.AP. 8 r». 9 TOTAL 

977. S27 
252.464 

5.118.913 

500 34.946.188 

122.152 
76.214 

:10.229 100.098.605 
1. 762 .422 

17 .000 3.089.334 
11.900 52.421. 852 

280.096 
2.896.351 

59.129 160.747.026 

1.607.966 4.890.000 491.036 .661 
-~~~---- -

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS PRESlJlUESTARIO 

1997 INSTITUTO CANARIO DE ADMINISTRACION PUBLICA 

(Importes en m11es de ptas) 

OESCRIPCi~ CIJ'. '1 CN'. 2 C».3 CAP.4 C». 6 CN'. 7 CN'. 8 r». 9 TOTAL 

!NSTrTl1TO CAIWUO DE A(JıflNJSTRACIIJt PU8l1CA 
rormacl6n y Perfeccionamlento de! Personal de 1as AA.PP. 140.B34 19S.4S4 10.000 500 346.78B 

TOTAL SECCION 08 140.834 195.454 10.000 SOO 346.700 

i 

T 0 T " L 14C.8J4 195.454 10.000 500 346.788 I 

- ~~ ~~~-~ .. - I 

aı 
<D 
(j) 

o 

< 
(6' .., 
::J 
co 
r.n 

N 

-co 
. 'C'" .., 

co .., 
o 

<D 
<D 
-...J 

a:ı 
o 
m 
::J 
c-
~ 
,ı::. 

aı 



~ı<m 
SEC. PfDi. 

10 
sı;IA 

, 

COOL<m 
SEC. PRli. 

23 
J22C 
1210 
l22E 

, 322F 
)24A 

i 

INSTITUTO CANARIO DE ESTAOISTICA 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

INSTITUTO CANARIO DE ESTADISTICA 

~..,..,,. '~FKXIl:'T':l' x-r.ı:---ı 

PRESUPUESTARIO 

1997 

(Importes en m11es de ptas) 

i 

DESCRIPCI(Jf C». 1 C». 2 CAP.3 00'. 4 CJJ'. 6 CN'. 7 00-. 8 

INSTlTUTO CAHARIO DE ESTADıSTJCA 
Estadlstica y DoCllnentact6n 174 SE 1 49.556 5.000 12l.500 ) .000 

TOTAL SECCıcıt 10 174.961 .9.556 5.000 123.500 3.000 

T 0 T A L 174.861 .9.S56 5.000 123.500 ~.OOO 
- ------

INSTrrUTO CANARIO DE FORMACı6N Y EMPLEO 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

INSTITUTO CANARlO DE FORMACION Y EMPLEO 

CAP. 9 TOTAL 

tJERcrCIO 
PRESlRIESTARIO 

1997 

3SS.917 

3SS .917 

355.917 

(Importes en m11es de ptas) 
-

DESCRIPCI(Jf 00. ı CN'. 2 CAP. 3 r:». 4 CAP. 6 CJJ'. 7 CN'.8 C».9 TOTAL 

llfSTITVTO CAMAAto DE F<JW.Clcıt Y Of'lEO 
fomento del [mpleo 5.144.000 5.144.000 

A~tstencta l~cnfca 
169.682 169.6B2 

(lirecci6n y Gesti6n Aaninistrativa del ıCf[M ı. 109.329 181.038 400.000 1.000 1.691.367 

fOll'll?nto y Promocl6n de La [conomla Socıal 364.000 125.000 489.000 

~ormaciOrı Profesionill Qcupacional 4.666.175 4.666. ı 75 

TOTAL SECCıcıt 23 1.109.329 1B1.038 ıO.lH.175 569.682 125.000 1.000 12.160.224 

T 0 T A L 1.109.329 181.038 10.174.175 569.682 125.000 1.000 12.160.224 
_L...- ~~ 

a::ı 
o 
m 
::J 
C:' 

~ 
~ 
(J'1 

< 
(ii' 

3 
co 
cf) 

N 

-co 
0-.., 
co .., 
o 

tO 
tO 
.....ı 

(J1 

tO 
(j) 



cml<m 
SEC. PfUi. 

23 
J239 

COOHDS 
SEC. PIDi. 

13 
S428 

, 

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

INSTITUTO CANARIO DE LA MUJER 

EJERCICIO 
PREstJlUESTARIO 

1997 

(Importes en m11es de ptas) 

DESCRlPClat CN'. ı CN'. 2 CAP. 3 CAP. 4 CAP. 6 UP. 7 CAP.8 

INSTlTUTO CAHARIO DE LA fWER 
Promoci6n de Igualdad de Oportun1dades para ləs Mujeres B3. S87 47.609 B5.500 32. SOO 9.000 500 

TOTAl SECCION 23 83.587 47.609 85.500 32.500 9.0<Y.l 500 

T 0 T A L 
ı 

83.587 47.~ 9S.SOO 32.S00 9.000 500 

~ , 

INSTITUTO CANARIO DE J ~~STIGACIONES AGRARIAS 

PRESUPUESTOS GENERAL.ES DE;' A COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SCCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

INSTITUTO CANARIO D INVESTIGACIONES AGRARlAS 
• i 

CAP. 9 TOTAL 

2S9.696 

259.696 

258.696 

PREStJ'l(ST MIO 

1997 

(Importes en mrtles de ptas) 

DESCRIPClat CN'. l' CAP. ~ CN'. 3 CJ.P. 4 CAP. 6 UP. 7 CN'. 8 UP. 9 TOTAL 

i 

INSTlMO CAMAAJO 0{ INV(STtGACION(S AGIWIIAS 
i 

i 
lnıest igclcl6n y DesarrOl10 Tecnol6gico Agrario 753.1281 64.524 9.600 130.000 4.000 5.S00 966.7S2 

I 

TOTAL SECCIOH 13 753. 129 1 64,524 9.600 130.000 4.000 5.500 966.752 

I 

I 
i 

i 

i 

T 0 T A L 753.1281 64 r524 9.600 130.000 4.000 5.500 966.752 
i 

i 

i 

I 

oı 
c.o 
0) 
N 

< 
(ii' ., 
::J 
ci) 
(f) 

N 
-' -ci) 
0-., 
ci) ., 
o 

c.o 
c.o 
...... 

CJ 
o 
m 
::J 
C:' 

? 
~ 
oı 



ax>Ioos 
SEC. PRXi. 

14 
4129 

cooI<m 
SEC. Pim. 

23 
III ı 

, 

ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES 
INSTITUTO CANARIO DE IlEMODONACı6N Y HEMOTERAPIA 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

INSTlTUTO CANARlO DE HEMODONACION Y HEMOTERAPIA 

EJERCICII 
PRESlJ'UESTARIO 

1997 

(Importes en m11es de ptas> 

OESCRIPCICJf 

JNSTlMO CNlAAJO DE HDQXlNACIOII Y HOOTEJWlIA 
Hemodon~clOn '1 Hemoter~p'~ 

TOTAl SECCIOII 14 

T 0 T A L 

fR. ı C». 2 CN'. 3 CAP. 4 

187.228 69.213 20.000 

197.228 69.213 20.000 

187.228 69.213 20.000 
-_._-

ENTES PÜBLICOS 
CONSEJO EC9.N6MIÇO Y SOCIAL 

fR. 6 CAP. 7 CA". B 

129.132 1.000 

129.132 1.000 

129.132 1.000 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
RESUMEN DE GASTOS POR SECCIONES, PROGRAMAS Y CAPITULOS 

CONSFJO ECONOMICO Y SOCIAL 

CAP. 9 TOTAL 

406. S73 

406.573 

406.573 

EJERCICIO 
PRESlfUESTARIO 

1997 

(Importes en nnles de ptas) 

OESCRIPCICJf C». ı C». 2 C». 3 C». 4 C». 6 C». 7 CAP. 8 CAP. 9 TOTAL 

CQNSEJO ECON04ICO Y SOCIAL 
ConseJo Econ6mlco '1 Socı~ı 61. 4S5 34.901 6.S00 SOO \03.3,6 

TOTAl SECCIOH 23 61.455 34.901 6.500 500 103.356 

T 0 T A L 61.455 34.901 6.500 Soo 103.356 

I 
I 

ol 
o 
m 
:::ı 
c· 
;3 
~ 
ol 

< 
(ii' .., 
::ı 
(l) 
C/J 

N 

et 
0-.., 
(l) .., 
o 

eD 
eD ...., 

c.ıı 
(!) 

aı 
c..ıı 



ANEXOIV 

RELACION DE PROYECTOS ANANCIADOS 

EJERClCiO 
'RUUI"UElTARIO 

1997 

POR EL FONDO DE COMPENSACı6N INTERTERRITORIAL 

(Importe ən mIIH de IlƏ ..... ) 

ORGANICA FUNCIONAL PROYECTO OENOMINAClÖN IMPORTE 

11 ~31B 90611302 HONORARIOS PROFESIONALES 50.000 

11 ~31B 94611303 HONORARIOS PROFESIONALES GRAN CANARIA 50.000 

11 ~31B 946113~ HONORARIOS PROFESIONALES TENERlFE 50.000 

11 .. 31B 94611306 PLAN CANARIO WOA. ERRADICACION CHAOOLlSMO 5M.019 

11 .. 31B 94611311 INCIDENCIAS OBRAS VARIAS 185.000 

11 ~31B 95611301 PLAN ACTUACION PROSA 359.600 

11 4318 95611302 
ERRADICACION CHABOLlSMO LAS PALMAS DE GRAN 

79.183 
CANARIA 

11 .. 318 96611301 CONSTRUCCION WOAS. PROMOCION PUBLlCA 1.200.000 

11 4318 96611312 ERRADIC~Cı6N CHABOLISMO TELDE 56.799 

11 .. 31B 97611313 PROGRAMA REPOSICION ALUMINOSIS EL HIERRO 100.000 

11 431C 97611315 PROGRAMA REPOSICION ALUMINOSIS TENERIFE 515.399 

11 ~31C 94611314 CONSERVACION Y MANTENIMIENTO PARQUE PUBLICO 325.000 

11 431C 97611301 REHABILITACION PARQUE PUBUCO TENERIFE 151.500 

11 .. 31C 97611302 REHABILITACION PARQUE PUBLICO GRAN CANARIA 258.500 

11 ~31C 97611303 REHABILITACION PARQUE PUBLICO 100.000 

18 ~22B 94618312 CENTRO INFANTtUPRIMARIA LOS BALDIOS 80.089 

18 422B 94618314 CONST.CENTRO INFANTllJPRIMARIA AfWA 176.822 

18 422B 94618318 MOBILlARIO Y MATERIAL DIDAcnCO '226.557 

18 422B 95618202 AULARIOS 93.860 

18 422B 96618300 COLEGIO INFANTIlJPRIMARIA LAS RAMBLAS JINAMAR 100.4001 

18 4220 96618301 AMPLlACı6N 20 ENERO·PLAYAARlNAGA- 107.141 

18 422B 966183~ COLEGIO INFANTtl1PRIMARIA VECINDARIO ATENEO 139.067 

24 412C 94624109 
OFICINA DE GRUPO TECNICO NUEVO HOSPITAL DE LAS 76.000 
PALMAS 

24 412C 95624122 CENTRO DE A TENCION ESPECIALIZAOA DE VECINDARIO 87.372 

24 412C 95624169 HOSPITAL DE LA PALMA. CONSTRUCCION 938.628 

TOTAL 8.068.938 
'- ---

ANEXOV 

ı::=:-ı 
t===J 

PROYECTOS A FINANCIAR SEGUN EL ART. 19 DE LA lEV 

PROYECTOS 

• VARIAHTE miNA Y IııtEJORAS TF·121 

• VARIAHTE of TAF1RA 

• VtA ARTERIAL SANTA CRUZ DE TENERIFE 

• RED ARTERIAl VECINOARIO 

• RED ARTERIAl TELDE 

• ACOHDtCIONAMIEKTO CTRA. TUINEJE.pAJARA-8ETANCURIA 

• MEJORA \t1AS URBANAS COMARCA DE ACENTEJO 

• ACONOICIONAMEKTO TF·711 SAN SEBASl1AN-TUHEL DE CUMBRE 
DEHERMIGUA 

• MEJORA CARRETERA TEJtNA-TACOROHTE 

• ,- FASE VfA INTERIOR A VALVER~ 

· t- FASE CI~CUNVALACıON VALVERDE-PUERTO DE LA ESTACA 

.:za FASE ~-REST1NGA 

• ACONDtCIOfWıIENTO CTRA. tJGA.MOHUMEKTO AL CAMPESIHO 

• ROTONDA DE CONEXJOH AYDA. LAS PLAYAS-T1AS 
• ACONDeCIOHAAıtIENTO C.a21, OROTAVA-GRAHADUA. TRAMO: 
CHARCO DE ASCAN10 

• ACONOICIONAMENTO TF.a12. $IC DE LA PALMA1..OS LLAHOS DE 
ARIlAHE 

• 08RAS WRAe5m.}CTURA$ YA. T. PLAN ESPECIAL DE LA GOMERA 

• OTRAS INFRAeSTRUCTURAS, ASISTENCIAS ltCNICAS Y 
EXPROP\ACIONES 

• ACCESO CElılENTERIO GONAR 
• ACOHOtCIOHAMIENTO ACCDO A PUERTO SAHT1AOO 

• AMPUActON Y lıEJORA TF·212 OftOTAVA-lOS REAlEJOS 2- FASE 

• VLA ALTERHAT1VA ALA TF·212 OROTAVA-lOS REAlEJOS 1- FASE 

• ME.JORA DEL FRı1E Tf·121 , ZONA of TEGUESTE 

PLAN ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURAS TlJRISTICAS EN 
LANZAROTE ~ TnnIartıı T~. LAY 1W18Ə4. de 8 de 11*) 

• AMPUACıON MEJORA SANEAMENTO Y DEPURAClON BARRIOS DE 
TEGUESTE 

• AYDA. L.OS MENCEYES (LA LAGUNA) 

• PlAN OtRECTOR DE A8ASTECMENTO Y DtSTRI8Ucı6N DE AGUAS 
Y SAHEAMlENTO DlSTRrTO xi Y XII DE SANTA. CRUZ DE TENERIFE 

• POUOEPORT1VO EL SAUZAl tJa F ASE 

• RED DE SANEAMlENTO DE LAS PAUıCAS 

• MEJORA DE ABASTECMENTO PU8L1CO DE FIRGAS 

• DfQUE SUMERGIOO PLAYA HONOA 

• ACCESO AUTOPIST A-LA VlCTORIA 

• RED DE SAHEAMENTO VAU.E GüItMR 

• MEJORA INFRAESTRUCTURA HIORAUUCA FUERTEV'ENTURA 

- ,. FASE VfA DE RONDM.A LAGUNA 

TOTAL 

1111 

4lO.ooo 

«JO.OOO 

173.eDO 

300.000 

230.000 

285.000 

1111.000 

200.000 

!5OO.ooo 

".000 

".000 
200.000 

50.000 

".000 

84.810 

25.000 

500.000 

351.500 

30.000 

50.000 

131.3«) 

200.000 

300.000 

1.000.000 

".000 

100.000 

4lO.ooo 

50.000 

300.000 

tıO.OOO 

50.000 

150.000 

50.000 

50.000 

100.000 

7.501.0150 

~.,mıı.de"""') 

,. 
734.320 

1.850.000 

1.521.4lO 

214.000 

230.000 

350.000 

100.000 

1.CD7.ooo 

2.U18.OOO 

• .000 

100.000 

100.000 

120.000 

100.000 

.. 
0.00 

1.450.000 

1.47'Ə.000 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

8153.000 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 I 0,00 

ClO.ooo I 1.8I!O.000 

1.000.000 I 1.500.000 

2.530.2110 1 .8.000 

O.DO 0,00 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

300.000 0.00 

350.000 0.00 

1.000.000 0,00 

33.000 I 0,00 

1.000.000 1.000.000 

ClO.ooo 0,00 

0,00 0,00 

300.000 0,00 

0.00 0,00 

0.00 0,00 

200.000 0,00 

ƏO.OOO 100.000 

100.000 100.000 

300.000 0,00 

'8.500000 10.000.000 

ın 
c.o 
cn 
.ı:::-

< co' .., 
:::l 
ci) 
ci) 

N 

-ci) 
ci' .., 
ci) .., 
o 

c.o 
c.o 
-..J 

ol 
o 
m 
:::l 
c-
3 
.ı:::
ın 



cmlOO 

100 
100.00 
100.01 

110 
110.00 

III 
111.00 

200 
200.00 
200.01 

210 
210.00 

220 
220.10 
220.12 
220.40 

.300 
300.00 

ESTRUCTURA ECONOMIC~ DE INGRESOS 
COMUNlDAD AUTONOMA 

PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 
ESTRUCTURA ECONOMICA DE INGRESOS I ~~~1O I COMUNIDAD AUTONOMA 1997 

(I~rtes aı mfles de pesetas) 

DESCRIPCION IfıIIaUE IfıIIaUE IfıfaU! 

sum«:EPTO OKEP1O ARTIClJlO/CAPrrut..O 

CAPITIJLO ı . IfilUESTOS DIRECTOS 
ARTICUlO 10 Sobre la Renta 
De las Personas F1s1cas 
I.R.P.f. Tar1fa auton6mrtca 24.256.020 
I.R.P.F. Acuerdo C.P.F.F. 7/10/93 24.373.265 

TOTAL aKEPTO 100 ----.---... _----_. 48.629.285 
TOTAl ARTIOJl.O 10 ....... --_._------ ----------------.- 48.6l.).28S 

ARH aJLO 11 Sobre e 1 cap1 ta 1 
I~esto sObre suces10nes y donac1ones 
Impuesto sobre suces10nes y donac1ones 2.900.000 

1UTAL aKEPTO 110 -----------_._ .. -- 2.900.000 
ımpuesto sobre el patr1mon10 de las personas f1s1cas 
Impuesto sObre el patr1mon10 de las personas f1s1cas 3.208.500 

TOTAl. aK:EPTD ın -----------._----- 3.2<11.500 
TOTAl ARTlaJlD 11 -_ •.•.............. ------------------ 6. lcıJ. 500 
1UTAl CAPIT\JlD 1 ._._-------------- ------------------ 54.737.785 

CAPITUlO 2 IK\JESTOS INDIRECTOS 
ARTICUlO 20 Sobre Tran~s1ones Patr1mon1ales y Actos Jur1d1cos Documentados 
Sobre Transm1 s10nes Patr1nuı1ales y Actos Jur1d1cos Doclll8ltados . 
Sobre Transm1s1ones Patr1mon1ales 11 .400.000 
Sobre Actos Jur1d1cos Oocumentados 6.400.000 

lUTAl CXKEP10 200 -_._._._---.----_. 17.000.000 
lUTAL ARTICULO 20 -------------_.--- _._ .. _----_._----- 17.000.000 

ARTICULO 21 Impuesto General Ind1recto Canar10 
Inı>uesto General Ind1recto Cənar10 
ı.G.l.C. Comun1dad AutOnomə 30.148.092 

TOTAl aKEPTO 210 --------.------_.- 30.148.092 
TOTAL ARTIOJU) 21 ------------------ ------------------ 30.148.092 

ARTIOULO 22 Sobre Consumos Espec1f1cos 
Impuestos 'espec1ales 
Sobre Combust1ble Oer1vados del Petr61eo 37.247.651 
D1spos1c16n Ad1c1onal Cuarta Ley 5/1986 40.000 
Impuesto Espec1al .sobre Oetermrtnados Med10s de Transportes 1.914.750 

TGTAl CXKEPTO 22Q ------------------ 39.202.401 
1UTAl.. ARTI rUt.O 22 ------------------ -------------_._-- 39.202.401 
TOTAl CAPITUlO 2 -------- .. __ ._----

-------------~---- 87 .150.493 
CAPıruLO 3 T ASAS V OTROS ı tGESOS 

ARTICUlO 30 Venta de B1enes 
Venta de 11bros y pub11cac1ones 
Venta de 11bros y publ1cac1ones 50.000 

TOTAL aKEPTO 300 ------------------ 50.000 

I 
I 

i~ 
m 
::J 
ı::::-

~ 
.ı::ı. 
(J'1 

$; 
(!) ., 
:l 
(!) 
c/) 

f\) 

;-
0-., 
eD .., 
o 

<0 
<0 
.... 

i)l 
(0 
0) 

cıı 



(XI)iOO DESCRIPCION 

302 Venta de fotocopi as Y otros productos de reprOCJraf1 a , 
302.00 Venta fotocop1as y productos de reprograf1a 
302.01 Venta de Impresos l1quidaciones Dirc. General de Tr1butos 

i 

309 Venta de otros b1enes 
309.00 Venta de otros b1enes 

ARTICUlO 31 Prestac16n de Servic10s 
311 De la Idn1ni strac16n F1nanciera 
311.03 Coste Gest16n Tr1butos REF 
311.05 Gesti6n IGIC Coouı1dad Aut6nana 

313 Derechos de examen.cursos Y' senrlnar10s 
313.00 De exaneı 

319 Otros servic10s 
319.00 Otros 
319.81 Ingr.inst.san1t. Ger.El P1nol E1 Sabtnal 
319.82 Jngr .1nst.san1t.Ger .lanzarote. Espec1al1zada 
319.83 Ingr :1nst.san1t. Ger . Fuerteventura. Espec1al1zada 
319.84 Ingr.1nst.~an1t. Gerencfa Hiterno'lnfantfl/Insular 
319.85 Ingr.tnst sanit. Ger. la candelar1a 
319.86 Ingr.1nst.san1t. Ger.la Palma. Espec1al1zada 
319.87 Ingr.1nst.san1t. Ger.la Gomera. Espec1al1zada 
319.88 Ing!" .1nst.san1.t. Ger .E1 H1erro.Espec1al1zada 
319.89 Ingr.1nst.santt. Atenc16n Pr1mar1a Gran tanar1a 
319.90 Ingr.1nst.san1t. Atenci6n Pr1mər1a Tener1fe 
319.91 Ingr.inst.san1t. Ger.Lanz. Atenc16n ~r1mər1a 
319.92 Ingr.1nst.san1t. Ger. Fuert. Atenc16n Pr1mar1a 
319.93 Ingr.1nst.san1t. Ger.La Palmə. Atenc16n Pr1məri a 

, 319.94 Ingr.1nst.san1t.Ger. La Gomera. Atenc16n Pr1mər1a 
319.95 Ingr.1nst.san1t. E1 H1erro. Atenci6n Pr1mər1a 

ARTICULO 32 Tasas Fisca1es 
321 Tasas fiscales sobre el juego 

. 321.01 Apuestas y comb1nac1ones aleator1as 
321.02 81ngos 
321.03 Cas1nos 
321.04 ~quinas recreat1vas 

329 Otras tasas f1scales 
329.06 Pres;dencia del Gob1erno 
329.08 Consejer1a de Presidenc1a y Relac10nes Inst1tuc1onales 
329.10 Consejer1a de Econom1a y Hac1enda 
329.11 Consejer1a de Obras PUbl1cas. Vivienda Y Aguas 
329.12 Consejer1a de Po11t1~a Terr1torial 
329.13 Consejer1a de Agr1cultura. Pesca y Al1mentac16n 
329.14 Consejer1a de Sanidad y Consumo 
329.15 Consejer1a,de Industria y Comerc10 
329.16 Consejer1a de Tur1smo y Transportes 
329.18 Consejer1a de Educac1On.Cultura Y Deportes 
329.23 Consejer1d de Empleo y Asuntos Sociales 
329.25 Prestaci6n Serv1c10s Centros de Tercera Edad 
329.26 Prestac16n Servic10s Centros MHnusvalidos 
329.50 Ingresos 1nherentes a la gesti6n cCJ1l)etencia en məteria de puertos 

IProm: 
Sl8lKaıro 

5.000 
45.000 

TOTAL aKEP1U 302 --_.----------_ ... 
40.000 

TOTAL aKEPlO 309 .... -.- ...••••.... 
1UTAL ARTIOJlD 30 -----------.-._.--

5.651.946 
1.924.346 

TOTAL aKEPTO 311 ---------------.--
25.000 

TOTAl. CXKEPlO 31~ ------------------
215.000 
280.000 
70.000 
75.000 

290.000 
275.000 
60.000 
20.000 
10.000 

~ 100.000 
125.000 
13.000 
10.000 
20.000 
ıo.~ 

t', 10.000 

TOTAl aKEPTO 319 ----_._-----....... 
TOTAl ARTIOJlQ 31 ._--------------_. 

81.000 
7.969.500 

800.000 
4.500.000 

TOTAL CXKEPTO 321 .--.. --_.---------

2.236 
117.369 

1.118 
176.277 
20.120 
?3.474 
17.885 

363.285 
IL. 178 
82.717 
1.118 

190.000 
\ 60.000 

237.600 

(lft1X)rtes aı mfles de J)@Setas) 

ıtırorn: ItfIOO'E 
OKEP1O ARTIOJlO/CAPIl\lO 

50.000 

40.000 
---------------.-- 140.000 

7.576.292 

2S.CXXl 

1.583.000 
-----------------. 9.184.292 

13.350.500 

-

i 

I 

i 

i 

i 

: 

i 

i 

I 

i~ 
cn 
cn 

< Cö' ... 
::l 
CD 
ci) 

N 

-CD 
c" ... 
CD ... 
o 

<.0 
<.0 
....ı 

co o 
m 
::l 

i~' 
i~ 
101 



COOLOO DESCRIPCJON 

329.51 Ingresos 1nherentes gesUoo laborator1os Consejer1a de Obras Pılb11cas 
329.52 Ingresos Boletin Of1c1al de Canar1as 
329.60 Ingresos por Alojam~ento Res1denc1as D1recc16n General de Trabajo 
329.61 Ingresos Conservator10 Las Palməs de G.C. 
329.64 Tasas por Dirc. e Inspec. de obras de la O.G. de Obras Pub11cas 
329.65 Tasas por D1rc. e lnspec. de obra de la D.G. de Aguas 
329.81 Tasas San1tar1as 

f,!HıCULO 38 ReintegrCls 
380 De ejerc1c1os cerrados 
380.00 De ejerc1c1os'cerrados 

~ 

381 De Presupuesto corriente 
381.00 De Presupuesto corriente 

ARTICULO 39 Otro3 Ingresos 
390 Recargos sobre aprem10 y prOrroga e 1nteieses de derora 
390.00 Sobre aprem10 y pr6rroga e 1ntereses de demora 

391 ~ltas y sanc10nes 
391.00 MJltas 
391.01 Sanc10nes trfbutar1as 
391.02 lngr!sos por 1nfracc1ones en məter1a de D1sc1p11na Urban1st1ca 
391.09 Otras sanc1eınes 

399 lngresos d1versos 
399.09 Qtros 1ngresos D1versos 
399.81 Ingresos Serv1c1os San1tarros a Desplazi;dos 
399.82 Descuentos de la lndustr1a Farməceut1ca 

CAPITIJlO 4 TRANSFEROCIAS CORRI EHTES 
ARTICULO 40 Del Estado.sus Organ1sıros AutOfKJ'lt)s y Segur1dad Soc1al 

400 Del Estado.sus Organ1sıros Autonomos y Segur1dad Soc1al 
400.00 Porcentaje de Part1c1pac16n Tr1butos na ced+dos 
400.02 Inserso 
400.03 L1qu1dac16n def1n1t1va Corresponsab111dad F1scal 1994 
400.04 l1qu1dac16n def1n1t1va Corresponsab111dad F1scal 1995 
400.80 F1nanc1ac16n As1stenc1a San1tar1a 
400.81 Manten1m1ento Centros no pS1QU1atr1cos Cab11do~ 

401 Subvenc1aıes Estatales Gest1cnadas per la Ccmıı1dad Aut6ntmı 
401.25 Desplazam1ento Equ1pos Federados 
401.26 Pens1aıes As1stenc1ales Anc1ənQs e Incapac1tados 
401.27 Colegfo Un1vers1tar10 las Palməs de Gran tanar1a 
401.29 Plan Nac10nal de Forməc16n e Inserc16n Profes1onal 
401.30 PL an Nac 1 ona 1 de Drogas 
401.31 Plan Gerontol6g1co 
401.32 Plan Concertado de Serv1c1os Soc1ales 

, 401.33 Educac16n Compensator1a 
401.34 ı ngresos procedentes de 1 SEtf>A 
401.36 Guarder1as Infantiles 
401 .37 Atenc16n a la Pr1mera Infancia 

ItfIOO'E 
st.eaKEPTO 

64.800 
124.889 
50.000 
31.993 

390.000 
250.000 
10.756 

TOTAL CXKEP10 329 ------------------
1uf AL ARTI CtJU) 32 ..... _------------

750.000 
1UTAL COCEP1t) J8) .... _------------. 

500.000 
1UTAl. COaPTO 381 ------------------
TOTAL ARTICUlO 38 --~ .. -.. --------_. 

420.000 
TOTAL COCEPTO 390 -------.----------

900.000 
25.000 
5.000 
1.000 

TOTAL aK:EPTO 391 -------.. --._--_.-

400.000 
1.000.000 
1.200.000 

TOTAL. aK:EPTO 399 ------_ .. _ .. _.-._-
1UTAl ARTICUl.D 39 ------------------
1UTAl CAPlnı.o 3 _ ... _-------------

90.740.673 
3.245.460 

406.228 
1.7'63.000 

137.277 .854 
2.084.799 

1UTAl aKEPTO 400 -----~---------.--

199.000 
6.000.000 

354.617 
3.427.188 

200.000 
134.673 
480.675 
236.000 
74.000 
46.807 
14.803 

(1l1f.Ortes en m11 es de pesetas) 

ltırorrE ItırorrE 
aKEPTO ARTIOJl.O/CAP~ 

2.246.815 
--- ... _----._----- IS.SQ7.31S 

750.000 

500.000 
---.------------.- 1.250.000 

420.000 

931.000 

2.600.000 _.- .. ------.----_. 3.951.(0) 
---.---.---------- 30.122.607 

235.518.014 

ol 
o 
m 
;:, 
c-
? 
~ 
(J'1 

< (D' 
3 
co 
cn 

N 

-co 
c" .., 
co .., 
o 

co 
co 
.....ı 

ın 
\0 
(j) 
-.ı 



COOIOO DESCRIPCION 

401.38 Aportac16n estatal para el transporte urbano e 1nterurbano 
401.39 INEM. Pol1ticas act1vas de mı>leo 

TOTAL aKEPTO 401 
TOTAL ARTIrut.O 40 

ARTICUlO 46 De Cab11dos Insulares 
460 De Cab11dos Insulares 
460.01 Instituto de C1enc1as MƏr1nas 

TOTAL aXEPTO 460 
lUTAL ARTICUl.O 46 

ARTICULO 49 Del Exter10r 
490 Del Exter10r 
490.01 F.S.E. 
490.02 F.S.E. In1c1at1va HORIZON 
490.03 F.S.E. In1c1at1va NOW 
490.04 F.5.E. In1c1at1va YOUTHSTAR 
490.05 F.S.E. In1c1at1va AOAPT RENOVABlES (ITC) 
490.06 F.S.E. In1clat1va ASDTER AOAPT (EFOCA) 
490.07 RITTS 147-PEJNCA 

TOTAL axEPTO 490 
TtJTAL ARTICUl.O 49 
TOTAL CAPITUlO 4 

CAPlTUlO S It«iRESOS PATRlfQlAlES 
ARTICUlO 50 Intereses de T1tulos y Yalores 

500 Intereses de t1tulos y valores 
500.00 Intereses de t1tulos y valores 

TOTAL aKEPTO 500 
TOTAL ARTIOJlO 50 

ARTlCUlO 52 Intereses de 0ep6s1tos 
520 Intereses de depds1tos 
520.00 Intereses de dep6s1tos 

TOTAL aKEJ7TO 520 
1UTAL ARTlaJlO 52 

ARTICUlO s4 Rentas de 81enes lmuebles 
·540 Rentas de btenes 1muebles. 
540,10 Alqu11er V1v1endas y locales Comerc1ales 
540.11 . Alqu11eres Y.P.P. anter10r 13.05.88 
540.12 Otros alq~11eres 

lUTAL aKEPTO S40 
TOTAL ARTICUl.O 54 

ARTICUlO S5 Productos de Conces1aıes y aprovecham1entos espec1ales 
550 De Conces1ones Adnrln1strat1vas 
550.00 De conces1ones adm1n1strat1vas 

TtJTAL aKEJ7TO 550 
TOTAL ARTlaJLO 55 

ARTICULO S9 Otros Ingresos Patr1mon1ales 
592 Com1s1ones sobre avales conced1dos 
592.00 Conns1ones sObre avales 

TOTAL aKEPTO 592 
lUTAL ARTIOA.O 59 
TOTAl CAPI1\JlO 5 

CAPITUlO 6 EKAJEtW:I~ DE INVERSICN:S REAlES 
ARTICUlO 61 De las demas Invers10nes Reales 

619 De lasdemas 1nvers1ones reales 
619.00 De las demas 1nvers1ones reales 
619.01 Ingresos enajenac16n Y.P.O. subvenc10nadas 

TOTAl CXKEJ7TO 619 
TOTAl ARTlaJlO 61 
TOTAL CAPI1U.O 6 

-
ItororrE 

Sl8lKEPlO 

3.000.000 
3.000.000 · ....••... _--_._--

-----------_.---_. 

55.000 
------------------
------------------

5.Q67.119 
343.035 
42.397 

i 150.624 
231.428 
60.660 
37.500 ._.-._ .. -._-----.-

------------------
--------._._------

15.127 .------.... -.. _._-
-------_._--------

1.000.000 
.-----------------
------------------

300.000 
70.000 
7.000 _.- .. ---_._---_._. _.-_. __ ._._.------

21.000 
--------.------... 
-----------.----_. 

2.000 
------------------
------------------
---------.. --_._.-

320.000 
1.000 

----_._-----.. ----.. ------... _- ... _. 
-.-_._-------.----

(Inportes en m1l es de pesetas) 

IfımrrE Ir-RRTE 
aKEPTO ARTI a.ı.O/CAPI1\JlO 

17 .187.823 
------------------ 252.705.837 

55.000 
----.------------- 55.000 

5.932.763 
----------_._----- 5.932.763 
------------------ 258.693.600 

IS.1V 
._--------._._---- 15.127 . 

1.000.000 
-----------_.-.--- 1.000.000 

317 .000 
_._------------._. 317.000 

21.000 
---------_.------- 21.000 

2.000 
----_.----------.- 2.000 
-----------_._---- 1.415.127 

321.000 
-------._--------- 321.000 
------------------ 321.000 

CJ1 
c.o 
(j) 

00 

< 
(6' ... 
:::J 
eD 
ci) 

1'.) 

-eD 
c" ... 
eD ... 
o 

c.o 
c.o 
'-1 

c::ı o 
m 
:::J 
C:' 

? 
~ 
CJ1 



COOLOO D E S C R 1 P eıo N 

CAPlTULO 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
ARTICULO 70 Del Estado.sus Organ1smos Aut6nomos y Seguridad Soc1al 

700 Del Fonda de Cor.pensacf6n Interterritor1al 
700.00 De ejerc1c10 corr1ente 
700.~ Trənsferenc1as del Estado As1stenc1a San1tar1a 

TOTAl aKEPTO 700 
701 De subvenc10nes estatales gest10nadas 
701 .35 L1qu1dac1On Oecreto TrJspaso de Cərreteras 
701.36 Aportac16n MAPA TransfonmaciOn y Comerc1a11zac1On 
701.37 Aportac16n MAPA I.F.O.P 
701.38 Aportac1On Estado Conven10 de carreteras 
701.39 Plan Nacional de Regad10s 

. 701.40 Convenio A.E.N.A . 
701.41 Aportac16n MMA In1c1atfva LIFE 
701.42 Plan Nacional de res1duos pelfgrosos 
701.44 Aportac16n estatal para 1nfraestructura educat1va 
701.45 Subvenc10nes PYMES 
701.46 Aportac16n estatal chabol1smo.Ampl1ac16n conven10 
701.47 Aportac16n estatal actuac10nes en ~reas de rredio m1ente urbano 

TOTAl OKEPTO 701 
TOTAL ARTIOJl.O 70 

ARTICULO 79 Del Exter10r 
790 De La Can..ın1dad Econ6m1ca Europea (CEE) 
790.00 F.E.D.E.R. 
790.02 F.E.O.G.A.-Or1entacl6n 
790.11 Fondo de Cohes16n (Reforestac16n y Regenerac16n Cub1erta Vegetal) 
790.12 In1c1at1va lIFE 
790.14 ~fOGA Or1entacf6n (Transfonmac16n y Comerc1al1zacf6n) 
790.15 FEDER In1cfat1va HORIZON 
790.16 I.F.O.P. 
790.17 REGIS FEOER 
790.18 REGIS FE~ 
790.19 Fondo de Cohes16n ( Redes) 
790.20 FEmA Indexacf6n 
790.21 FEmA 0.( Estructuras Agrar1as Rglto.2328) 
790.22 In1c1atfva Comun1tarfa PESCA 

1UTAl aKEPTO 790 
TOTAL ARTIOJlO 79 
TOTAL CAPllUlO 7 

CAPırulO 8 ACTIVOS FINANCIEROS 
ARHCULO 82 Re1ntegro de pr~staıms conced1dos aL Sector PUbl1co 

821 A medio y largo plazo 
821.00 Oeuda FPI Cab11dos 

TOTAl CXKEJ1TO 821 
TOTAL ARTIClJl.D 82 

ARTICULO 83 Re1ntegros de 0ep6s1tcs y F1anzas Ccnst1tu1das 
830 Reintegros de dev6s1tos 

Rltl.OO A fam111as e Inst1tuc1ones sin f1nes de luero 
TUT AL aH:EPTO 830 

Re1ntegros de fianzas 
ö]: .uB A Famrt11as e Inst1tuc1ones s1n F1nes de lucro 

TOTAL COCEP1'U 831 
TOTAl AR1L rUt.O 83 

ItıroUE 

SlJ3CCKEPTO 

6.123.936 
4.700.000 

-----.. -------- .. -
513.123 
187.000 

1.009.134 
2.900.000 

160.000 
549.809 
15.675 
86.000 

8.500.000 
1.500.000 

800.000 
56.000 -..... -_ .. _---_.--

----_._._-------~-

8.903.800 
936.000 
400.000 
156.118 
66A.OOO 
33.000 

2.038.000 
3.136.800 

402.100 
500.000 
800.000 
115.000 
82.000 

-----_._ ... __ .. _.-
------------------
------------------

225.000 
---~._------------. __ ._-------------

64.554 
--_.~--~-----~~---

30.000 
--~_.~----._._----

---------.--------

(Il1l'Ortes en m11 es de pesetas) 

i~ i~ 

CXKEPTO ARTIOJlO/CA.PITUtD 

10.823.936 

16.281.741 
--~-------.------- 27.105.677 

18.170.818 
---------------- .. 18.170.818 
--------------_ ... 45.276.495 

Z25.00J 
--------------- .. - 225.000 

64.554 

30.000 
--- ... --_._------- 94.554 

LD 
o 
m 
::ı 
c::' 
~ 
~ 
aı 

< (D' 
-ı 

::l 
CD 
ci) 

1\) 

...... 
CD 
0' 
-ı 

CD ..., 
o 

CD 
CD 
.....ı 

aı 

i~ 



5970 

~ §~ §§i 
i~ §~ §§~ 
-~ ~~ eD eD 0: 
~ • 

I I · I I I 
I I i 

§! : i 

§ I 

. ~ I I 
I I 

i~ ~ ~L · i I 
I I 
I I 
I I 

&.l') co I I I 
I I I · I 
I I · · I · I I 

· i ıi i 
I I · I · i §! · i i 

§ I · · · 
i~ 

i I · . : · · · 
~ · .. · · I · ~i · · · I · · · · : · -m 

I · I 
&on i co: I · · · I I · · · I · : · · · · · · · · · · · · · ,. I · · I 

-8 
0 

§~~§ S3~CI) 

i~~ 5a~ 
~~ ~i§i 

S~~ ~~~~ 

z 
0 -c.> 
Q. -aı: 

~. 

c.> 0 
v) 1: 

iı' 
~ .., 
c E 

"' "' u 
L: 

~~ 
cu 
L-
0 
vi 
cu 
1- --g 
ev ~~ ~ 

Vi"' ~~ cu ...... iu 
00 ..... L-_ 

iicı.ı~ ~.6~~ ~ev 
C:OL >..-.....--
~VlO -vıc..c.. 

G.lVI ~;Sg.g. 1-C1) a: 1-ev ~ L 
'OC1) "'"' F'.. ~ ~~_.-

COvı 
QJC1) o >. >. 0 .......... g~.o 0 

5~ai ~a .......... 
UC:C: 

O:fi~~ ~~ı 
~a:cx 6~~~ 

8 8 8 

§ OD 
~§ " F'.. CO CD 

-~ 
~ -~ 

· · · · · · i · · · i 
I · · · 

I 
~ 

Viernes 21 febrem 1997 

Seccı6N 01 PARLAMENTO 
Sin variaciones. 

Seccı6N 02 CONSEJO CONSULTIVO 
Sin variaciones. 

SECCı6N 05 DeuoA POsUCA 
Sin variaciones. 

SECCI6N 06 PRESIDENCIA DEL GOBIERNO 

BAJA 
Servicio:OO 
Programa: 111 G 
Proyecto:06400702 
Proyecto 0 aplicaci6n: Celebraci6n de Fiestas Marianas 
Importe:5.000.000 
Islas:Varias 
ALTA' 
Servicio:OO 

BOE num. 45 

Proyecto 0 aplicaci6n: Fiestas de la Bajada de la Virgen de los Reyes 
Importe:5.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:EI Hierro 
BAJA 
Servicio: 11 
Programa: 1266 
Proyecto:97706111 
Importe:3.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
SeNicio:11 
Programa:126B 
Proyecto 0 apJicaciön: Ampliaci6n Cuartelillo Policia Municipal (1 Fase) 
Importe:3.QOO.OOO 
Municipio:Arrecife 
lsla:Lanzarote 

SECCı6N 08 CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTlTUCIONALES 

BAJA 
Servicio:OO9 
Programa:521A 
Proyecto:94608101 
Proyecto 0 apJicaci6n: Infraestructura y equipamiento 
Importe:10.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:014 
Programa: 1228 
Proyecto:23401902 
Proyecto 0 aplicaci6n: Transferencia allCAP 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio: 12 
Programa:112P 
Subconcepto:790.00 
Proyecto de inversi6n:96708904 
Localizaci6n:Varios municipios 
Importe:30:000,OOO 
ALTA 
Servicio:12 
Programa:112P 
Subconcepto:480.00 . 
C6digo Unea de actuaci6n:a determinar 
Denominaci6n: Cruz Roja Espaı'lola: Campaf\a Canarias solidaria con 
Zaire y Ruanda. 
tmporte:30.000.000-
BAJA 
Servicio:02 
Programa: 125A 
Subconcepto:226.06 
~mporte:1.000 
ALTA 
Servicio:02 
Programa:125A 
Subconcepto:480.00 
Unea de actuaci6n:08.4071.02 
Denominaci6n: Partidos Politicos Gastos Electorales 
Importe:1.000 



_B_O_E __ n_u_rn __ ._4_5 ________________________________ ~V~ie~r~n~e~s~2~1~fe~b~re~r~o~~1~9~9~7~ ____________________________________ ~5~971 

SECCIÖN 10 ECONOMIA Y HACIENDA 
. ESTADO DE GASTOS 

BAJA 
Seccı6N 

10 
ALTA 

SERVICIO 
01 

PROGRAMA 
112A 

IMPORTE 
6.000.000 

Sı:;cc16N SERVlCIO PROGRAMA CAPiTULO PIIlA IMPORTE 
10 02 551A 420.00 10.4010.02 6.000.000 

ALTA 
ORGANISMO: INSTIl\JTO CANARIO DE ESTADISTlCA 

ESTADO DE INGRESOS 
Seccı6N ARnCUL() CONCEPTO SUBCONCEPTO IMPORTE 

4 41 410 410.00 6.000.000 
Denominaci6n: Transferencias Corrientes de la Comunidad Aut6noma 

ESTADO DE GASTOS 
Seccı6H SERVlCIO PROGRAMA CAPITULO IMPORTE 

10 102 551A 170.02 6.000.000 

BAJA 
Servicio: 01 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO I 
Importe: 1 0.000.000 
ALTA 
Servicio:03 
Programa:612F 
Proyecto:NUEVO 

"Proyecto 0 aprıcaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: Plan de 
Infraestructura Turfstica de Lanzarote 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
151a: Lanzarote 
BAJA 
Servicio: 01 
Programa:112A 
Proyecto ə aplicaci6n: CAP{TULO I 
Importe: 1 0.000.000 
ALTA 
Servicio:03 
Programa:612F 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Linea de Actuaci6n: 
96.6091.03 Denominaci6n: Evaluaci6n de Programas de Gastos 
Importe: 1 0.000.000 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:01 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO I 
Importe:100.000.000 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:612E 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto:640.00 Llnea de Actuaci6n: 97.6092.01 
Denominaci6n: Realizaci6n de Auditorias. 
Importe: 1 00.000.000 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:01 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO I 
Importe:43.004.146 
ALTA 
Servicio:09 
Programa:612H 
Proyecto 0 aplicaci6n: Llnea de Actuaciön 10.4042.02 Denominaci6n: REF 
Importe:43.004.146 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:633A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 229.20 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:002 
Programa:611 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 229.20 
Importe: 1.000 
BAJA 
Servicio:07 
Programa:633B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto:229.20 
Importe:1.000 

ALTA 
Servicio:02 
Programa:611 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto:229.20 
Importe: 1.000 

SECCIÖN 11 OBRAS POBUCASt VMENDA Y AGUAS 

BAJA 
Servicio:003 
Programa:431B 
Proyecto:97711301 
Importe:25.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Prograrna:513G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Acceso a Miradares y construcci6n en Vallehermoso 
yAguJo. . 
Importe:25.000.000 
BAJA 
Servicio: 3 
Programa:431C 
Proyecto:97611301 
Proyecto 0 aplicaci6n: Rehabilitaci6n parque püblico Tenerife Total 23.500.000 
Importe:23.500.0oo 
ALTA 
Servicio: 2 
Programa:511A 
Proyecto: 170.23 
Proyecto 0 aplicaci6n: Integraci6n personaj Camaras Oficiales de la 
Propiedad Urbana de Santa Cruz de Tenerife y de Las Palmas 
Importe:23.500.000 
BAJA 
Servicio: 3 
Programa:431 G 
Proyecto:97611302 
Proyecto 0 aplicaci6n: Rehabilitaci6n parque publico Gran Canaria Baja: 
41.500.QOO 
Importe:41.500.0oo 
ALTA 
Servicio: 2 
Programa:511A 
Proyecto:170.23 
Importe:41.500.000 
BAJA 
Servicio: 3 
Programa:431 D 
Proyecto:97711300 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subvenci6n enajenaci6n v.P.O. 
Importe: 1.000 
ALTA 
Servicio: 3 
Pıograma:431B 
Proyecto:97711300 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subvenci6n enajenaci6n V.P.O. 
Importe: 1.000 
BAJA 
Servicio: 3 
Programa:431 D 
Proyecto:97711309 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subvenci6n compensaci6n renta por enajenaci6n V.P.O. 
Importe:2o-.000.000 
ALTA 
Servicio: 3 
Prog rama:431 B 
Proyecto:97711309 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subvenci6n compensaci6n renta por enajenaci6n V.P.O. 
Imoorte:20.000.oo0 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:96611241 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Actuaci6n Medioambiental de 
embalses. 
Importe:13.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:441 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00: Actuaci6n Medioambiental de 
embalses. 



5972 Viernes 2 1. febrero 1 997 BOE num. 45 

Importe:13.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:95611290 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 
Importe:28.3S0.000 . 
M unicipio: Diversos 
Isla:Varias. 
ALTA 
'Servicio:005 
Programa:441 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Puesta en 
marcha estaciones de tratamiento de aguas. 
Importe:28.3S0.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Gran Canaria. 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:9S611290 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 
Importe:8.800.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias ~slas 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:441B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Puesta en 
marcha estaciones de tratamiento de aguas. 
Importe:8.800.000 
Municipio: Diversos 
Isla: Lanzarote 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441B 
Proyecto:9S611290 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Puesta en 
marcha estaciones de tratamiento de aguas. 

Importe: 13.889.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:OQS 
Programa:441 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Puesta en 
marcha estaciones de tratamiento de aguas. 
Importe: 13.889'.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:95611290 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Puesta en marcha estaciones de 
tratamiento de aguas 
Importe: 6.663.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:441 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Puesta en marcha estaciones de 
tratamiento de aguas. 
Importe: 6.663.000 
Municipio:Diversos 
Isla: F uerteventura 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:97.6112.27 
Proyecto 0 aplicaci6n: SubCOPlcepto 601.00 liquidaci6n Modifıcados n01 
reutilizaci6n Gran Tarajal 
Importe:8.000.oo0 
Municipio:La Oliva 
ALTA 
Servicio:OOS 
Programa:441 B 
Proyecto:6112.27 

Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 liquidaci6n Modificados n° 1 
reutilizaci6n Gran Tarajal 
Importe:8.000.000 
Municipio:Tuineje 
BAJA 
Servicio: 5 
Programa:441 B 
Proyecto:9761122S 
Proyecto 0 aplicaci6n: Liquidaci6n EDAR La Gomera. 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:La Gomera 
ALTA 
Servicio: 5 
Programa:441 B 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: EDAR Municipio de Antigua. Anualidad 1998: 40.000.000 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Antigua 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512B 
Proyecto:96611247 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 60100 Denominaci6n: Seguridad de 
presas en Canarias. 
Importe:44.181.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:OOS 
Programa:512B 
Proyecto 0 apJicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Seguridad de 
presas en Canarias. 
Importe:44.181.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:S12B 
Proyecto:9S611296 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 611.00 Conservaci6n del Patrimonio 
Hidraulico . 
Importe: 14.500.000 
Municipio:Diversas 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:512B 
Proyecto:9S611296 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 611.00 Conservaci6n de Patrimonio 
Hidraulico 
Importe: 14.500.000 
Municipio:Diversos municipios 
Isla:Gran Canaria 

BAJA 
Servicio:005 
Programa:512B 
Proyecto:96611247 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Seguridad de presas en Canarias. 
Importe: 14.97~.OOO 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa: 512B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00.- Seguridad de presas en Canarias. 
Importe: 14.972.000 
Municipio:Diversos 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Serv~io:04 
Programa:513G 
Proyecto:97611145 
Importe:30.000.000 
BAJA 
Servicio:05 
Programa:512B 
Proyecto:96611251 
Importe:10'.OOO.OOO 



---------------------~-_. __ .-._.-.~---~ 

BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5973 

ALTA 
Servicio:05 
Programa:441 B 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 ap!icaci6n: Denominaci6n: Saneamiento de La Dehesa, Santa 
Cruz de La Palma 
Importe:40.000.000 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto:96611251 
Proyecto 0 aplicaci6n: Denominaci6n: Estudios, investigaci6n y gesti6n en 
materia de aguas. 
Importe:23.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Pr<>grama:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: Estudios, 
investigaci6n y gesti6n en materia de aguas. 
Importe:23.000.000 
Municipio:Varios 
Isla: Tenerife 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto:96611252 
Proyecto 0 aplicaci6n: Denominaci6n: A.T. Redacci6n y direcci6n de Proyectos. 
Importe: 12.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de Proyectos 
Importe: 12.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:512C 
Proyecto:966112S2 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de proyectos. 
Importe: 15.000.000 
Municipio: Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:OOS 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de proyectos 
Importe:1S.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio: 005 
Programa:512C 
Proyecto:96611252 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de proyectos 
Importe:24.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Prog rama~512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de proyectos 
Importe:24.000.000 . 
Municipio:Diversos 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto:96611252 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 628.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
y direcci6n de proyectos 
Importe:6.196.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 

ALTA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. 
Redacci6n y direcci6n de proyectos 
Importe:6.196.000 
Municipio:Diversos 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
f>royecto:95611299 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 A.T. Redacci6n de Proyectos. 
Importe:6.975.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:OOS 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00:A.T. Redacci6n de Proyectos. 
Importe:6.975.000 . 
Municipio:Diversos 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto:95611299 
Proyectoo aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 A.T. Redacci6n de Proyectos. 
Importe: 1.970.000 
Municipio: Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00.- A.T. Redacci6n de Proyectos. 
Importe:1.970.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio: 005 
Programa: 512C 
Proyecto:95611299 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
de Proyectos. 
Importe:6.250.000 
Municipio:Diversos. 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
de Proyectos. 
Importe:6.250.000 
Municipio:Diversos 
I s(a: Fuerteveritura 
BAJA 
Ser.vicio:005 
Programa:'512C 
Proyecto:95611299 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
de Proyectos. 
Importe:8.750.000 
Municipio:Diversos. 
Isla:Varias. 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n . 
de Proyectos 
Importe:8.750.000 
Municipio:Diversos 
Is(a:Gran Canaria. 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:512C 
Proyecto:95611299 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n' AT Red' '6 
de Proyectos. . " accı n 
Importe:4.950.000 
MUhicipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 



5974 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Programa:512C 
Proyecto o' aplicaci6n: Subconcepto: 640.00 Denominaci6n: A.T. Redacci6n 
de Proyectos 
Importe:4.950.000 
Municipio:Diversos 
Isla:La Gomera. 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:513E 
Proyecto:513 EC 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO ICUADRO 001 

Subconcepto 

12005 
12007 
13001 
13005 
13006 
13007 
13200 
16001 
16002 
16200 
16300 
16303 
17001 

ALTA 
Servicio: 08 
Programa:513E 
Proyecto:513EC 

Denominaci6n 

Trienios 
PaQa ex!rəordinaria 
Otras remuneraciones 
AntigOedad Iəborəles 
Horəs extras 
PaQa extraordinaria 
Resoluci6n iudiciaJ firme 
Cuotas sociales funcionarios 
Cuotas sociales laborafes 
Formaci6n y perfeccionamiento personal 
Formaci6n y perfeccionamiento 
Jubilaci6n esoecial Convenio Unico 
Fondo de consolidaci6n 

Proyecto 0 aplicaci6n: Capltulo I 

Subconcepto Denominaci6n 

12005 Trienios 
12007 Pəcıa eıdra<:ırdinaria 

13001 Otras remunerəciones 
13005 AntigOedad laborales 
13006 Horas extras 
13007 Paaa extrəordinaria 
13200 Resoluci6n iudicial firma 
16001 Cuotas sociales funcionarios 
16002 Cuotas socfales laborəles 
16200 Formaci6n y perfeccionamiento personaj 
16300 Formaci6n y oerfeccionamiento 
16303 Jubilaci6n especial Convenio Unico 
17001 Fonda de consolidaci6n 

BAJA 
Servicio:004 
Programa: 513 F 
Proyecto:94611106 
Importe: 12.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:513F 
Proyecto:Nuevo 

Importe 

5.600.000 
950.000 

3.000.000 
14.100.000 
6.000.000 
2.350.000 

1.000 
19.000.000 
47.000.000 

750.000 
200.000 
550.000 

2.256.000 

Importe 

5.600.000 
950.000 

3.000.000 
14.100.000 
6.000.000 
2.350.000 

1.000 
19.000.000 
47.000.000 

750.000 
. 200.000 

550.000 
2.556.000 

Proyecto 0 aplicaci6n: Reposici6n escollera dique puerto principat Mogan 
Importe:12.000.000 
Municipio:Mogan 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:S13G 
Proyecto 0 aplicaci6n: Expropiaci6n terrenos, bienes y derechos afectados 
por la construcci6n y acondicionamiento de carreteras. 
Importe:50.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Acceso al Puerto de Playa Blanca. 
Importe:AnoI97:S0.000.000 
Ano/98:1'50.000.000 
Municipio:Yaiza 
Isla: Lanzarote 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:97611145 

Proyecto 0 aplicaci6n: Desarrollo infraestructura en carreteras y expropiaciones. 
Importe: 1 0.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Saneamiento en La Graciosa 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Teguise 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:97611145 
Importe: 175.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:97711104 
Proyecto 0 aplicaci6n: Capitulo Vii Remodelaci6n Ramblas Santa Cruz de 
Tenerife 
Afio 1997: Importe: 175.000.000 
Ano 1998: Importe: 175.000.000 
Importe:175.000.000 
Municipio:Santa 'Cruz de Tenerife 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Se..vicio:004 
Programa:S13G 
Proyecto:9761112S 
Importe:16.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:S13G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Desviaci6n carretera GC-11 0 - entrada Artenara 
Importe: 16.000.000 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:S13G 
Proyecto:97611125 
Importe:60.000,OOO 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:S13G 
Proyecto:C. VI 
Proyecto 0 aplicaci6n.: Cubierta Barranco de la Camicerla 
Importe:60.000.000 
Municipio:La Laguna 
Isla: Tenerife 
BAJA 
Servicio:004 
Programa:S13G 
Proyecto:91611125 
Importe:30.000.000 
Isla:Gran Canaria 
ALTA 
Servicio:004 
Programa':513G 
Proyecto:C.VI 
Proyecto 0 aplicaci6n: Via de enlace Poligono GOfmar-Candelaria 
97- 30.000.000 98- 60.000.000 
Importe:30.000.000 
Municipio:Candelaria 
Isla: Tenerife 
BAJA 
Servicio:004 
Programa:S13G 
Proyecto:97611125 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Pro.grama:513G 
Proyecto 0 aplicaci6n: Urbanizaci6n Puerto Naos 
1997 20.000.000 1998 40.000.000 
Importe:20.000.0QO 
Municipio:Los Llanos de A. 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:97611145 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5975 

Importe: 1 00.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Via medular Arrecife 
importe: 1 00.000.000 • 
Municipio:Arrecife 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio: 4 
Programa:S13G 
Proyecto:97611167 
Proyecto 0 aplicaci6n: Obras de emergencia varias islas 
Importe:13.000.000 
Municipio:Diversas 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio: 4 
Programa:513F 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: AT. Proyecto de contradique y obras 
complementarias en el Puerto de la Restinga 
Importe:13.000.000 
Municipio:Frontera 
Isla:EI Hierro 
BAJA 
Servicio: 4 
Programa:513G 
Proyecto:97611166 
Proyecto 0 aplicaci6n: Avenida Exterior de Santa Cruz de La Palma 
Anualidad 1998: 45.000.000 
Importe: 17.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 
ALTA 
Servicio: 4 
Programa:S13G 
Proyecto:97611166 
Proyecto 0 aplicaci6n: Clasificaci6n econ6mica: 640.00 Asistencia Tecnica 
Proyecto Avenida Exterior de Santa Cruz de La Palma 
Anualidad 1998: 45.000.000 
Importe: 17.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio :4 
Programa:513G 
Proyecto;97611164 
Proyecto 0 aplicaci6n: Mejora vlas comarca Acentejo 
Importe:83.059.000 
Municipio: Varios 
Isla: Tenerife 
BAJA 
Servicio:04 
PrOgrama:513H 
Proyecto:93611115 
Proyecto 0 aplicaci6n: Conservaci6n integral TF1·TF5 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:04 
Programa: 513G 
Proyecto:97611163 
Proyecto 0 aplicaci6n: Padre Anchieta-Los Rodeos 
Importe:36.000.000 
Municipio:La Laguna 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:4 
Programa:513G 
Proyecto:9661143 
Proyecto 0 aplicaci6n: Avda.Candelaria-Caletillas. 
Anualidad definitiva 1998: 421.568.000 
Importe: 129.059.000 
Municipio:Candelaria 
151a: T enerife 
BAJA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:97611145 
Importe: 1 00.000.000 

ALTA 
Servicio:004 
Programa:513G 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Mejora carretera Arrieta - Harfa por Trujillo 
Aıiolmporte 
1997 100.000.000 
1998 175.000.000 
1999 50.000.000 
Importe: 100.000.000 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:97611125 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPiTULO Vii 
Importe: 15.000.000 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:97711105 
Proyecto 0 aplicaci6n: Adoquinado Glorieta San Francisco- 5° Centenario 
1997 15.000.000 
1998 15.000.000 
Total 30.000.000 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Garachico 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:9761145 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAP(TULO VI Proyecto 97611145 
Ano 1997 BAJA Proyecto: 94611184 ; 
Ano 1998 Importe: 47.728.000 
Importe:47.728.000 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:513G 
Proyecto:94611184 ~ _ 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPiTULO Vi 
ALTA 1997 47.728.000 
Importe:47.728.000 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:S13G 
Proyecto:97611145 
Proyecto 0 aplicaci6n: 
Importe:15.000.000 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:S13G 
Proyecto:97711104 
Proyecto 0 aplicaci6n: 28 Fase Plaza del Entomo Ayuntamiento 2° 
Centenario Ano 1997 importe 15.000.000 - Ano 1998 importe 10.000.000 
Total 25.000.000 ptas. 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Fasnia 
BAJA 
Servicio:05 
Programa:441A 
Proyecto:97611214 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:441 B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Ayuda al con5umo urbano de agua 151a de Et Hierro 
Importe: 15.000.000 ' 
Municipio:Vari05 
Isla:EI Hierro 

SECCı6N 12 PouncA TERRITOR1AL 

BAJA 
Servicio:004 
Programa:442A 
Proyecto:96612A02 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:004 
Programa:442A 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro de Educaci6n Medioambiental entomo 



5976 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Parque Rural Anaga-Tegueste. 1998: 30.000 
Importe:30.000.000 
BAJA 
Servicio:03 
Programa:432A 
C6digo (0 denominaci6n): 97712414 Planeamiento general y desarrollo de 
Gran Canaria 
Capitulo:vıı 
Importe:3.000.000 
Isla:Varias 
Municipio:Varios 
ALTA 

. Servicio:03 
Programa:732A 
Denominaci6n: Modificaci6n de las normas subsidiarias 
Capitulo:VII 
Importe:3.000.000 
Isla:Gran Canaria 
Municipio:Valleseco 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:442A 
C6digo (0 denominaci6n): 96612905 
Importe:15.000.000 
Isla:Gran Canaria 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:442D 
Denominaci6n:Restauraci6n del monumento natural de Amagro 
Importe: 15.000.000 
Isla:Gran Canaria 
Municipio:Galdar 

Seccı6N 13 AGRlCULTURA, PESCA VALlMENTACı6N 

BAJA 
Servicio:002 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 120.05 
Importe:29.000 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 120.05 
Importe:29.000 
BAJA 
Servicio:002 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 160.01 
Importe:731.000 
ALTA 
Servicio:OO1 
Programa:112A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 160.01 
Importe:731.000 
BAJA: 
Servicio:04 
Programa:531A 
Proyecto 0 apllcaci6n: 13402302 Desarrollo agricola compatible con medio 
ambiente 
Aplicaci6n: 15.000.000 
Isla:Varias 
ALTA: 
Servicio:04 
Programa:531A 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Recuperaci6n agricola de La Geria 
Aplicaci6n: 15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:531A . 
Proyecto 0 aplicaci6n: 13402302 Desarrollo agricultura compatible con 
medio ambiente 
Aplicaci6n: 2.000.000 
Isla:Varias 
ALTA: 
Servicio:04 
Programa:531A 
Proyecto: Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Plan agrario de La~arote 
Aplicaci6n: 2.000.000 

Mlinicipio:Varios 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:531A -
Proyecto:97713404 
Proyecto 0 aplicaci6n: Mejora explotat:i6n platanera 
Importe:10.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:04 
Programa:531A 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Apoyo y acondicionamiento sector cochinilla 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:4 
Programa:531A 
~royecto:96713405 
Importe:25.000.000 
ALTA 
Servicio:4 
Programa:531A 
Proyecto:95713410 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO Vii 
1997 25.000.000 
1998 29.000.000 
Importe: 25.000.000 
BAJA 
Servicio:008 
Programa:714F 
Proyecto:97713-B01 
Importe:30.0oo.000 
ALTA 
Servicio:008 
Programa:714F 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: MercadiHo ,del Agricuftor-2a Fase Tegueste 
Importe:30.000.000 '. 
Munlclpfo:Tegueste ' 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:9 
Programa:1141 
Proyecto:96113802 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO Vii 
Importe:36. 000. 000 
ALTA 
Servicio:9 
Programa:114J 
Proyecto:91613C04 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPITULO VII Estudio de recursos pesqueros en 
aguas canarias profundas 
1997 36.000.000 . 
1998 36.000.000 
Importe: 36.000.000 
BAJA 
Servicio:009 
Programa:114J 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 130.05 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:009 
Programa:114E 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 130.05 
Importe: 1.000 
BAJA 
Servicio:009 
Programa:114J 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 160.02 
Importe:2.444.000 
ALTA 
Servicio:009 
Programa:714E 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 160.02 
Importe:2.444.000 

SECCı6N 14 SANIDAD v CONSUMO 
Sin variaciones. 



--------------------------_._---------------------

BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5977 

SECCIÖN 15 INDUSTRIA y COMERCIO 

BAJA 
Servicio:004 
Programa:621 A 
Proyecto: 14.4035.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 44004 Plan Cameral 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:621A 
Proyecto: 15.4035.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 44000 PROEXCA: Plan Cameral 
Importe: 20.000.000 
BAJA 
Servicio: 007 
Programa: 621A 
Proyecto: 14.4061.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 44000 PROEXCA: Promoci6n de 
Productos y Mercados 
Importe: 31.600.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:621A 
Proyecto:15.4061.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 44000 PROEXCA: Promoci6n de 
Productos y Mercados 
Importe:31.600.000 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:723C 
Proyecto:15.4048.02 . . . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 48000 Catalogo de Servıcıos Tecnol6glcos 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:723C 
Proyecto:15.4048.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 44000 Catalogo de Seıvicios 
tecnol6gicos. ITC. S.A. 
Importe:30.000.000 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:723C 
Proyecto: 15.4018.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 47000 R1TTS 147 PEINCA 
Importe: 37 .500.000 
ALTA 
Servicio:007 
Prog rama: 723C 
Proyecto:15.4018.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 44000 RITTS 147 PEINCA ITC. S.A. 
Importe: 37 .500.000 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:723C 
Proyecto:15.4015.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: INICIAT1VA ADAPT RENOVABLES I.T.C. 
Importe:194.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:723C 
Proyecto: 15.4015.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: INICIATIVA ADAPT RENOVABLES I.T.C. 
Importe: 194.000.000 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:723C 
Proyecto:15.4016.02 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 47000 Iniciativa Adapt Efoca 
Importe:60.000.000 
ALTA 
Selvicio:007 
Programa:723C 
Proyecto:15.4016.02 . . . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 48000 Inıcıatıva Adapt Efoca 
Importe:60.000.000 
BAJA 
Servicio:06 
Programa:731 C 
Proyecto:96615402 
Importe:2.000.000 
Isla:Varias 

ALTA 
Servicio:06 
Programa:731C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Electrificaci6n Tecor6n y cierre de anillo 
Importe:2.000.000 
Municipio:Frontera 
Isla:EI Hierro 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:731C 
Proyecto:97715804 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 740.00 Proyecto Sdawes ITC, S.A. 
Importe:60.000.000 
Municipio:diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:006 
Programa:731C 
Proyecto:97715804 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 740.00 Proyecto Sdawes ITC. S.A. 
Importe:60.000.000 
Municipio:Santa Lucia 
isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:731C' 
Proyecto:97715803 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 740.00 Denominaci6n: Centro de 
Investigaci6n de Energfa y Agua 
Importe:125.000.000 PIs 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:006 
Programa:731C 
Proyecto:97715803 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 740.00 Denominaci6n: Centro de 
Investigaci6n de Energla y Agua ITC.SA 
Importe:12S.000.000 PIs 
Municipio:Santa Lucia 
Isla:Gran Canaria 

SECCı6N 16 TURlSMO y TRANSPORTES 

BAJA 
Servicio:03 
Programa :5138 
Proyecto 0 aplicaci6n: Bonificaci6n transporte interurbano de viajeros 
Importe:40.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Selvicio:03 
Programa:5138 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Contrato programa Arrecife Bus S.L 
lmporte:40.000.000 
Municipio:Arrecife 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:003 
Programa: 513B 
Proyecto:92616512 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:003 
Programa:513D 
Proyecto 0 aplicaci6n: Nuevo CVII Estaci6n maritimo terrestre 97-30 98·50 99-70 
Importe:30.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 
BAJA 
Selvicio:003 
Programa:S13B 
Proyecto:92616512 
Importe:50.000.000 
ALTA 
Servicio:003 
Programa:S13G 
Proyecto 0 apficaci6n: Nuevo CAP:VII Transporte integrado de Gran Canaria 
97 ·50.000.000 
98-50.000.000 
Importe:50.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Gran Canaria 



5978 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

8AJA 
Servicio:003 
Programa:513B 
Proyecto:92616512 
Importe:8.000.000 
ALTA 
Servicio:003 
Programa:513G 
Proyecto 0 aplicaci6n: Nuevo Cap .. Vi Estaci6n guaguas. Proyecto 
Importe:8.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 

·BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:516C 
Proyecto:97.6161.09 
Proyecto 0 apficaci6n: Subconcepto 
Embellecimiento:Mejora Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
Isla:Lanzarote 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 

601.00 Plan de 

Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de 
Embellecimiento:Mejora Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
Isla:La Palma 
8AJA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97 .6161.15 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de Embellecimien
to:Mejora Paisaje Rural y Urbano 
Importe: 1 O.QOO.OOO 
Isla: F uerteventura 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de 
Embelfecimiento:Mejora Paisaje Rural y Urbano 

Importe: 1 0.000.000 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97.6165.05 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan Embellecimiento:Mejora 
Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
Isla:Gran Canaria 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan Embelfecimiento:Mejora 
Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97.6165.06 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de 
Embellecimiento:Mejora Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
IsJa:Tenerife 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de Embellecimiento:Mejora 
Paisaje Rural y Urbano 
Importe:5.000.000 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97.6165.05 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de Embellecimiento: . 
Mejora Paisaje Rural y Urbano 

Importe:500.000 
Isla:Gran Canaria 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97616116 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Plan de Embellecimiento: 
Mejora Paisaje Rural y Urbano 
Importe:500.000 
Isla:EI Hierro 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97.6165.06 
Proyecto 0 aplicaci6n: Plan de Embellecimiento: Mejora Paisaje Rural y'Urbano 
Importe:500.000 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:97616116 
Proyecto 0 aplicaci6n: Plan de Embellecimiento: Mejora Paisaj~ Rural y Urbano 
Importe:500.000 
Isla:EI Hierro 
8AJA 
Servicio:005 
Programa:751 C 
Proyecto:95716413 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 710.00 Subvenci6n Acondiciona
miento Casas Rurales. 
Importe:20.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto: Nuevo 
Proyecto. 0 aplicaci6n: CAPITULO Vii A crear SUbconcepto: 750.00 Al . 
Ayuntamıento de Tazacorte. Piscina Puerto Tazacorte 1997-20000000 
1998-20.000.000 . . 
Importe:20.000.000 
Municipio:Tazacorte 

. Isla:La Palma . 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751 C 
Proyecto: 1641 0402 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 470.00 Subvenciones Mejoras 
Competitividad Empresas Turlsticas. 
fmporte:20.000.000 
Municipio: Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:751 C 
Proyecto:971164 
Proyecto 0 aplicaci6n: A crear Subconcepto: 710.00 Subvenciones Mejoras 
Competitividad Empresas y Entidad.es Turlsticas. 
Importe:20.000.000 
Municipio: Diversos 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751C 
Proyecto:91.7164.20 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 710.00 Denominaci6n: Incentivos 
Econ6micos a Empresas 
Importe:100.000.000 Pts 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:751 C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: A crear Subconcepto: 770.00 'Denominaci6n: 
Subvenciones Mejoras Competitividad Empresas y Entidades turlsticas 
Importe:100.000.000 Pts 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751D 
Proyecto:97.7164.21 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5979 

Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 170.00 Incentivos Econ6micos a Empresas 
Importe:25.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 

ALTA 
Servicio:OO5 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Urbanizaci6n Playa de la Cueva 
199725.000.000 ptas. 199825.000.000 ptas. 
Importe:25.000.oo0 
Municipio:San Sebastilın 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751D 
Proyecto:97.716421 
Proyeeto 0 aplicaci6n: Subeoncepto: 770.00 Denominaci6n: Incentivos 
Eeon6micos a Empresas. 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 750.00 Denominaci6n: Al 
Ayuntamiento de Antigua. ,Acto. Avenida Nuevo Horizonte EI Castillo. 
Importe: 1 0.000.000 
Munieipio:T.M. Antigua. 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:7510 
Proyecto:97.7164.21 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 770.00 Incentivos Econ6micos a Empresas 
Importe:25.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Vaiias 
ALTA 
Servieio:005 
Programa:516C 
Proyeeto:Nuevo 
Proyeeto 0 aplicaci6n: Subconcepto 601.00 Adecuaci6n Playa Pozo Izquierdo 
Importe:25.0oo.000 
Municipio:Santa Luela 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751D 
Proyecto:95.7164.15 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 770.00 Subvenciones a la 
Construcci6n de Instalaeiones Hoteleras ligadas al Turismo Rural 
Importe:5.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 apJicaci6n: Subc6ncepto 750.00 Al Ayuntamiento de Antigua. 
Acto. Avenida Nuevo Horizonte el Castillo 
Importe:5.000.000 
Municipio:Antigua 
Isla:Fuerteventura 
8AJA 
Servieio:005 
Programa:751D 
Proyecto:95716415 • 
Proyecto 0 apUcaci6n: Subconcepto: 770.00 Subvenciones'- a la 
Construcci6n de Instalaciones Hoteleras ligadas al Turismo rural. 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:516C 
Proyeeto: Nuevo 
Proyecto 0 aplicaei6n: CAP(TULO Vii A crear Subconcepto: 760.00 Al 
Cabildo Insular de Lanzarote. Acondicionamiento Monumento al 
Campesino. 1997-15.000.000 1998-15.000.000 
Importe:15.000.000 . 

Municipio:San Bartolome 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:751D 
Proyecto:97.7164.21 
Proyecto 0 aplicaci6n: 770.00 Incentivos econ6micos a empresas 
Importe:40.oo0.000 PIS 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:751C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: A crear. Subconcepto: 770.00 Denominaci6n: 
Subvenciones mejoras competitividad empresas y entidades turlsticas. 
Importe:40.000.000 Pis 
Municipio:Diversos 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:04 
Programa: 751 E 
Proyecto:90616301 
Importe:10.000.000 
Isla:Varias 
ALTA • 
Servieio:04 
Programa:751 E 
Proyecto 0 aplicaei6n: Nuevo: Ampliaci6n Pozo de la Salud 
Importe:10.000.000 
Municipio:Frontera 
Isla:EI Hierro 
BAJA 
Servicio:03 
Programa:513B 
C6digo (0 denominaci6n):92616513 
Importe:50.000.000 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:516C 
Denominaci6n:Museo de la Ciencia 
Isla:Gran Canaria 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:04 
Programa:751 E 
C6digo (0 denominaci6n):90616301 
Importe:50.000.000 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:516C 
Denominaci6n:Museo de la Ciencia 
Importe:50.000.000 
Isla:Gran Canaria 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
BAJA 
Programa:751 E 
Capitulo:VI 
Proyecto:90616301 
Importe:5.000.0oo 
ALTA 
Programa:751E 
Capltulo:IV 
Proyecto:Nuevo: Unea de actuaei6n: A Cabildos Insulares 
Denominaci6n:Promoci6n turlstica-Regata Cblombina Palos-la Gomera 
Importe:5.000.000 
8AJA 
Programa:751E 
Capitulo:VI 
Proyecto:90616301 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Programa:751 E 
Capltulo:IV 
Proyee~o N~e~o:Unea ~e actua,?6n: A f~mi!ias e instituciones sin fınes de luero 
Denomlnacl6n.Promoel6n Turlstica-Equıpo canario de motos aeulıticas 
Importe:20.000.000 

SECCı6N 18 EOUCACI6N, CUL1lJRA Y DEPORTES 

BAJA 
Servicio:001 
Programa:112A 



5980 Viernes 2l febrero 1997 BOE n(ım. 45 

.Proyecto:22609 
Proyecto 0 aplicact6n: -Otros· 
Importe:500.000 
ALTA 
Servicio:001 
Pmgrama:112A 
Proyecto:22606 
Proyecto 0 aplicaci6n: Reuniones y Conferencias· 
Importe:500.000 
BAJA 
Servieio:005 
Programa:324B 

. Proyecto:97618101 
Proyeç:to 0 aplicaci6n: ·Centros de Alta Tecnologia Equipamiento· 
Importe:90.000.000 
ALTA 
Servicio:005 
P rograma:324B 
Proyecto:97618101 
Proyecto 0 aplicaci6n: ·Centros de Innovaci6n Tecnol6gica Equipamiento· 
Importe:90.000.000 
BAJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe: 1.000 
ALTA 
Servicio:003 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin fines de lucro 
Importe:1.000 
BAJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 -
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin tines de luero 
Importe: 1 000 
BAJA 
Servicio:OO2 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:013 
Programa:421A 
Proyecto:1.000 
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin tines de lucro 
Importe:1.000 
BAJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin tines de lucro. 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:112A 
Proyecto:830.08 
Proyecto 0 iaplicaci6n: A familias e instituciones sin fines de lucro 
Importe: 1.000 
BAJA 
Servicio:OO2 
Programa:421A 
Proyeeto:830.08 
Importe:1.000 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin fines de luero 
Importe:1000 

BAJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe: 1.000 

ALTA 
Servicio:004 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Proyecto 0 aplicaci6n: A familias e instituciones sin tines de lucro 
Importe:1.000 
B'AJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe:1.000 
ALTA 
Servieio:006 
Programa:421A 
·Proyecto:830.08 
Proyecto 0 aplicaci6n: Afamilias e instituciones sin fines de lucro 
Importe:1.000 
BAJA 
Servicio:002 
Programa:421A 
Proyecto:830.08 
Importe: 1.000 
ALTA 
Servieio:007 
Program~421A 
Proyecto:830.08 
Proyecto oaplicaci6n: A familias e iiıstituciones sin tines de lucro 
Importe: 1.000 
BAJA 
Servicio:003 
Programa:421A 
Proyecto:88618601 
Proyecto 0 aplicaei6n: Financiaci6n Proyectos Innovaci6n Educativa 
Importe:6.000.000 
BAJA 
Servicio:003 
Programa:421A 
Proyecto:94618E02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 626.00 Equipos proceso de informaci6n 
Importe:1.878.916 
ALTA 
Servicio:003 
Programa:324B 
Proyecto:96618P02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 640.00 Contrataci6n profesionat 
m6dulos profesionales 
Importe:7.878.916 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:422B 
Proyecto:97.6.18301 
Proyecto 0 aplicaci6n: 9 uds. IFP Tamaraceite 
Importe:20.000.000 
Municipio:Tamaraceite 
Isla:Gran Canaria 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:422B 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: 9 UDS. Infanti! y Primaria Las Palmas 
Importe:20.000.000 
Municipio:Las Palmas 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:005 
Programa:422C -
Proyecto:97618201 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Servicio:005 

. Programa:422C 
Proyecto:Nuevo 
ProyeCto 0 aplicaci6n: Centro Secundaria en EI Mercado 199720.000.000 
1998150.000.0001999210.000.000 
Importe:20.000.000 
Municipio:Santa Cruz de Tenerife 
Isla:Tenerife 
BAJA' 
Servicio:005 
Programa:422C 
Proyecto:97618201 
Importe:20.000.000 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5981 

ALTA 
Servicio:OOS 
Programa:422C 
Proyecto: Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro Secundaria y Bachillerato 
Importe:20.000.000 
Municipio:La Oliva 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:422C 
Proyecto:94618S08 
Proyecto 0 aplicaci6n: Mobiliario y Material Didactico 
Importe:290.1 07.000 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:422C 
Proyecto:9S618S03 
Proyecto 0 aplicaci6n: Mobiliario y Material Didactico 
Importe:290.107.000 
BAJA 
Servicio: 005 
Programa: 422C 
Proyecto:97618203 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Servicio:OOS 
Programa.422C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: I.E.S. Los Cristianos 16+2 
Mo Importe 
1997 20.000.000 
1998 150.000.000 
1999 190.000.000 
Importe: 20.000.00C 
Municipio:Arona 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:OOS 
Programa:422C 
Proyecto:97618203 
Proyecto 0 aplicaci6n: Transformaciones centros de EGB en secundaria. 
Importe:25.000.000 
ALTA 
Servicio:005 
Programa:423C 
Proyecto:9761 fl802 
Proyecto 0 aplicaci6n: Concepto:601.00 Centro de Educaci6n Especial y 
Residencia Escolar en Las Palmas. 1997-25.000.000 1998-175.000.000 1999-
110.000.000 
Importe:25.000.000 
Municipio:Las Palmas 
Isla:Gr2n Canaria 
BAJA 
Servicio: 5 
Programa:422C 
Proyecto:97618201 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Stırvicio: 5· 
Programa:422C 
Proyecto: 97618512 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro Secundaria Tamaimo 16+2 
1997 20.000.000 
1998 200.000.000 
1999 160.000.000 
Importe:20.000.000 
Municipio:Santiago del Teide 
BAJA 
Servicio:05 
Pr.:ıgrəma:422C 
Proyecto:97618201 
Importe:20.000.000 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:442C 
Proyecto·:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: Denominaci6n: Centro Secundaria en el municipio 
de Candelaria (16+2) 
Anualidades Importe 
1997 20.DQO.000 
1998 140.000.000 

Anualidades 
1999 
Importe: 
BAJA 

Importe 
220.000.000 

20.000.000 

Servicio:007 
Programa:422E 
Proyecto: 18420302 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 480.00 Ayudas y subvenciones a la 
Investigaci6n 
Importe:10.000.000 
ALTA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto: 18484002 
Proyecto 0 ;əplicaci6n: Subconcepto 480.00 Becas para la realizaci6n de 
actividades extraescolares 
Importe: 1 0.000.000 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:422E 
Proyecto: 97618600 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 624.00 "Barco Taliarte' 
Importe: 1.000.000 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
ALTA 
Serv1cio:007 
Programa:422E 
Proyecto:97618600 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 624.00 "Barco Taliarte" 
lıtıporte: 1.000.000 
Municipio:Telde 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto:226.06 
Proyecto 0 aplicaci6n: Reuniones y Conferencias 
Importe:12.000.000 
ALTA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto: 18484002 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 480.00 Becas para la realizaci6n de 
actividades extraescolares 
Importe: 12.000.000 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto:227.06 
Proyecto 0 aplicaci6n: Estudios y trabajos tecnicos 
Importe:1.000.000 
ALTA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto: 18484002 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 480.00 Becas para la realizaci6n de 
actividades extraescolares 
I mporte: 1.000 .000 
BAJA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto:230.00 
Proyecto 0 aplicaci6n: Indemnizaciones por raz6n de servicio 
Importe:6.000.000 

ALTA 
Servicio:006 
Programa:423C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 480.00 Becas realizaci6n actividades 
extraescoJares 
Importe:6.000.000 
BAJA 
Servicio:011 
Programa:45SA 
Proyecto:97618F01 
Importe:2S.000.000 
ALTA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Circo Marte 
Ano 1997 Importe:25.000.000 
Afio 1998 Importe:25.000.000 



5982 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

Importe:25.000;OOO 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio:011 
Programa:455A. 
Proyecto:97618F01 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:010 
Programa:455D 
Proyecto:96717203 . . .. . . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Termınacıon Teatro Munıcıpal. 
Importe:30.000.000 
Municipio:San Bartolome 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto: 18436002 
Importe:5.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:422G 
Proyecto:18419002 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro Asocıado UNED 
Importe:5.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 

BAJA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto: 18436002 
Importe:5.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:422G 
Proyecto: 18418802 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro Asocıado UN ED. 
Importe:5.000.000 
Municipio:Arrecife 
Isla:Lanzarote 
BAJA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto:18436002 
Importe:5.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:422G 
Proyecto: 18418902 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro Asocıado UNED. 
Importe:5.000.000 
Municipio:Puerto Rosario 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto: 18460002 
Importe: 1 0.000.000 
ALTA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto:Nuevo • . 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAP(TULO iV Apoyo a la Escuela Insular de Musıca 
de Fuerteventura 
Importe: 10.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Fuerteventura 
BAJA 
Servicio: 1 0 
Programa:455C 
C6digo (0 denominaci6n):18460002 
Importe:5.000.000 

ALTA 
Servicio: 1 0 
Programa:455C . . 
Denominaci6n:Apoyo patronato musıca La Gomera 
Importe:5.000.000 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio:012 

• 

Programa:457A 
Proyecto:184 70602 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:012 
Programa:457 A 
Proyecto:Nuevo -
Proyecto 0 aplicaci6n: Polideportivo Municipal cubierto. Ma 1997 importe: 
30.000.000; Mo 1998 importe : 70.000.000; Ano 1999 importe: 50.000.QOO 
Importe:30.000.000 
Municipio:Santa Cruz de La Palma 
Isla:La Palma 
BAJA 
Servicio:012 
Programa:457 A 
Proyecto:97618A12 , 
Proyecto 0 aplicaci6n: Ampliaci6n Ciudad Deportiva de Maspalomas. 
Importe: 15.000.000 
ALTA 
Servicio:012 r 
Programa:457 A 
Proyecto:Nuevo 
Proyecto 0 aplicaci6n: Zona deportiva Barranco de La Ballena. 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
Isla:Graıt Canari~ 
BAJA 
Servicio:012 
Programa:457 A 
Proyecto:18470602 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:012 
Programa:457 A 
Proyecto:Nuevo. . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Pista Atletismo TINCER.- Santa Cruz de Tenenfe. 
Ano1997 importe: 30.000.000, Ano 1998 importe: 120.000.000, Ano 1999 
importe: 100.000.000 
Importe:30.000.000 

. ... Municipio:San1aCruzde Tenerlfe 
Isla: Tenerife 
BAJA 
Servicio:012 
Programa:457 A 
Proyecto:97618A12 
Importe:1.800.000 
ALTA 
Servicio:010 
Programa:455C 
Proyecto:18461402 
Pi Oyecto '0' apfica'cl6n:ApöyöarM'useOaeNestor:" 
Importe:1.800.000 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:05 
Programa:324B 
C6digo (0 denominaci6n): 97618101 
Importe: 15.000.000 
ALTA 
Servicio:05 
Programa:324B 
Denominaci6n:Proyecto de centro de educaci6n primaria en La Patema 
Isla:Gran Canaria . 
Municipio:las Palmas de Qran Canaria 
BAJA 
Servicio:03 
Programa:4218 
Proyecto:226.06 
Proyecto 0 aplicaci6n: Reuniones y Conferencias 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Varios 
fsla:Varias 
ALTA 
Servicio:03 
Programa:422B 
Proyecto 0 aplicaci6n: Dotaci6n Bibliotecas Centros Escolares 
Importe:15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:05 
Programa:422C 



BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5983 

Proyecto:97618203 . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Transformaciones Centros de EGB en Secundana 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 

ALTA 
Servicio:05 
Programa:422C 
Proyecto 0 aplicaci6n: .Construcci6n Centro Secundaria 
Afio 97 15.000.000 
Afio 98 100.000.000 
AM 99 150.000.000 
Municipio:Buenavista del Norte 
Isla:Tenerife 

SECCı6N 19 DIVERSAS CONSEJERIAS 

BAJA 
Servicio:001 
Programa:121C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 229.52 
Importe:6.804.000 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:121C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 460.00 a Cabildos Insulares 
Denominaci6n: Actualizaci6n coste efectivo transferencia gastos corrientes 
Importe:6.804.000 

SECCı6N 20 TRANSFERENCIAS A CORPORACIONES LOCALES 
Sin variaciones. 

SECCı6N 23 EMPLEO y AsUNTOS SOCIALES 

BAJA 
Servicio:007 
Programa:313C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto.OO Lfnea de actuaci6n: 14400802 
Denominaci6n: Subvenci6n mantenimiento Fundaci6n Sagrada Familia. 
Importe:30.000.000 Pts 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:313E 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 480.00 Linea de actuaci6n: 23425102 
Denominaci6n: Subvenci6n mantenimiento Fundaci6n Sagrada Familia 
Importe:30.000.000 Pts 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:313C 
Proyecto:97623601 
lmporte: 1 0.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:313C 
Proyecto:96723462 
Proyecto 0 aplicaci6n: Adquisici6n inmueble Obra Social Acogida y Desarrollo. 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
Isla:Gran Canaria 
BAJA 
Servicio:07 
Programa:313C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 480.00 Linea de actuaci6n 23.4095.02 
Ayudas individuales a minusvalidos 
Importe:6.000.000 
ALTA 
Servicio:07 
Programa:313C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 480.00.~ Lfnea de Actuaci6n:De nueva 
creaci6n: Denominaci6n: Mantenimiento Centro Acogida C.E.A.R. 
Importe:6.000.000 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:313D 
Proyecto:97623603 
Importe: 15.000.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:313E 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: CAPiTULO Vi Construcci6n Centro Ocupacional.
Disminuidos Pslquicos 1· Fase. 1997: 15.000.000 1998: 45.000.000 
Importe:15.0oo.000 

Municipio:La Victoria 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:007 
Programa:313D 
Proyecto:23409102 
Proyecto 0 aplicaci6n: 
Subconceptos Importe 
450.00 80.639.000 
460.00 17.491.000 
480.00 26.830.000 
Importe: 124.960.000 
ALTA 
Servicio:007 
Programa:313D 
Proyecto:23409102 
Proyecto 0 aplicaci6n: 
SUbconceptos Importe 
450.00 17.491.000 
460.00 26.830.000 
480.00 80.639.000 
Unea de actuaci6n 
Importe: 124.960.000 
BAJA 
Servicio:001 
Programa:313H 
Proyecto:97626701 
Importe:30.000.000 
ALTA 
Servicio:07 
Programa:313D 
Proyecto:NUEVO . 
Proyecto 0 aplicaci6n: Construcci6n Centro de la 3" Edad La Victoria. Afio 
1997: Importe: 30.000.000; Afio 1998: 30.000.000 
Importe:30.000.000 
Municipio:La Victoria 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio:001 
Programa:322C 
Proyecto:23.4300.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 450.00 Programa Territorial de Apoyo 
al Empleo y la Formaci6n (FCCM) 
Importe: 1.600.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:322C 
Proyecto:23.4300.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 420.00 Transferencia ICFEM 
Programa Territorial de Apoyo al Empleo y la Formaci6n (FCCM) 
Importe: 1.600.000.000 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:001 
Programa:322C 
Proyecto:23.4301.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 460.00 Programa Territorial de Apoyo 
al Empleo y la Formaci6n (FCCM) 
Importe:600.000.000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:001 
Programa:322C 
Proyecto:23.4301.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto 420.00 Transferencia al ICFEM 
Programa Territorial de Apoyo al Empleo y la Formaci6n 
Importe:600.000.000 
Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:09 
Programa:323A 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 480.00 Linea de Actuaci6n:23.4124.02 
Denominaci6n: Programa Pro-JlIventus. Iniciativa Youthstar F.S.E. Caritas 
Diocesana Tenerife . 
Importe:43.000.000 
ALTA 
Servicio:09 
Programa:323A 
Proyecto:NUEVO 
Proyecto 0 aplicaci6n: Denominaci6n: Proyecto Horizon-FILDA (F.S.E.) 
Importe:43.000.000 



5984 Viernes 21 febrero 1997 BOE num. 45 

BAJA 
Servicio:09 
Programa:323A 
Proyecto 0 aplicaci6n: 
Subconcepto: 440.04 Llnea de actuilciCm: 23.4070.02 Denominaci6n: 
Consejo de la Juventud 
Importe: 1 0.000.000 
ALTA 
Servicio:09 
Programa:323A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subcancepto: Gasto corriente tipifıcado(229 ... ) 
Denominaci6n: Consejo de la Juventud de Canarias. 
Importe: 1 0.000.000 
8AJA 
Servicio:01 
Programa:324A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 42000 Llnea de actuaci6n: 23402702 
Denom!naci6n: Formaci6n Administraciones Publicas Canarias. 
Importe:3.000.000 
ALTA 
Servicia:09 
Programa:323A 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 480.00 Llnea de actuaci6n: Nueva 
Denominaci6n: Obras y equipamiento Albergue Juvenil de Poza Negro 
Importe:3.000.000 
Municipio:Antigua 
Isla: F uerteventura 
8AJA 
Servicio:08 
Programa:313H 
C6digo (0 denominaci6n):97626701 Obras, (eformas y equipamientos de centros 
Capltulo:VI 
Importe: 1 0.000.000 
Isla:Varias 
Municipio:Varios 
ALTA 
Oenominaci6n:Residencia Tercera Edad 
Capitulo:VI 
Importe: 1 0.000.000 
Is!a'Gran Canaria 
Municipio:Valleseco 

SECCIÖN 24 SERVlCIO CANARIO DE LA SALUD 

8AJA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:94724101 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 740.04 Denominaci6n: Reforma 
Hospital Universitario de Canarias. 
Importe:800.000.000 
Municipio:La Laguna 
Isla:Tenerife. 
ALTA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:94724101 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 740.04 Denominaci6n: Reforma 
Hospital Universitario de Canarias. 
Importe:800.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
8AJA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:94624101 
Proyecto 0 ap\icaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Construcci6n y 
Equip. Nuevo Hospital General Las Palmas de Gran Canaria. 
Importe:4.492.000.000 
Municipio:Las Palmas de Gran Canaria 
Isla:Gran Canaria. 
ALTA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:94624101 
Pro~ecto 0 aplicaci~n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Construcci6n y 
Equıp. Nuevo Hospıtal General Las Palmas de Gran Canaria. 
Importe:4.492.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Gran Canaria. 
8AJA 
Servicio:019 
Programa:412C 

Proyecto:94624102 
Pro~ecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Const.y equip. 
Plan Director Hospital La Candelaria. 
Importe:1.009.476.000 
Municipio:Santa Cruz de Tenerife. 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:94624102 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 601.00 Denominaci6n: Const. y equip. 
Plan Director Hospital La Candelaria. 
Importe:1.009.476.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
8AJA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:97. 724102 
Proyecto 0 aplicaci6n: Proyecto Plan Director 
Importe:4S.000000 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:019 
Programa :412F 
Proyecto:nuevo 

• 

Proyecto 0 aplicaci6n: Centro de Salud S. Juan! San Roque. 
Importe:4S.000000 
M!Jnicipio:Las Palmas de Gran Canaria 
Isla:Gran Canaria. 
BAJA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:97724102 
Proyecto 0 aplicaci6n: "Proyectos Planes Directores Capitulo: 7 
Importe:20.000.000 
Municipio:Varios 
Isla: Tenerife 
ALTA 
Servicio:019 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaci6n: Consultorio Local EI Tablero. Tlncer Capitulo: 7.6 
Importe:20.000.0oo 
Municipio:Santa Cruz de Tenerife 
Isla:Tenerife 
BAJA' 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:97724102 
Proyecto 0 aplicaci6n: ·Proyectos Planes Directores· CapituJo: 7 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Jsla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:O 19 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaci6n: Consultorio Local Tegueste Capitulo:6 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Tegueste 
Isla: Tenerife 
8AJA 
SeFVicio:019 
Programa:412C 
Proyecto: 977241 02 
Proyecto 0 aplicaci6n: ·Proyectos Planes Directores· Capltulo: 7 
Importe:3S.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Servicio:019 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaci6n: Centro de Salud la Dehesa. La Orotava. Capitulo: 6 
Importe:3S.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
8AJA 
Servicio:019 
Programa:412C 
Proyecto:977241 02 
Proyecto 0 aplicaci6n: ·Proyectos P'ıanes Directores· Capitulo: 7 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 



-----------------_._------_. __ .----_ ... 

BOE num. 45 Viernes 21 febrero 1997 5985 

ALTA 
Servicio:O 19 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaciön: Consultorio Localla Perdoma. la Orotava. Capitulo: 7 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio: 19 
Programa:412C 
Proyeclo:Ə7724101 
Proyecto 0 aplicaciön: Subconcepto: 740.04 Denominaciön: Equipamiento 
Contratos Programa 
Importe:153.000.000 
Isla:Tenerife 
ALTA 
Serv:::io:19 
Programa:412C _ 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 622.00 Denominaciön: Adquisici6n 
Hospital Militar de Santa Cruz de Tenerife 1997: 153.000.000 1998: 
153.000.000 1999: 153.000.0002000: 153.000.000 
Importe: 153.000.000 
BAJA 
Seıvicic:018 

Progiama:412E 
Proyecto:226.02 
Proyecto 0 aplicaci6n: 'Publicidad y Propaganda" Capltulo: 2 
Importe:15.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio:018 
Programa:412E 
Proyecto 0 aplicaci6n: Seguimiento programa gesti6n 
convenida Concepto: 640.00 
Capitulo:6 
Importe: 15.000.000 
Municipio:Vaıios 

Isla:Varias 
BAJA 
Servicio:019 
Programa:412F 
Proyecto:97624130 
Proyecto 0 aplicaci6n: ·Centro Salud Los Silos" Capitulo: 6 
Importe:25.000.000 
Municipio:Los Silos 
Isla:Tenerife 

ALTA 
Servic;o:019 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaciön: Centro de Salud Cabo Blanco. Arona Capitulo: 6 
Importe:25. '300.000 
Municipio:Arona 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Servicio: 1 & 
Programa:412F 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 489.00 Llnea de 
Actuaci6n:24.400.602 Denominaciön: Farmacia Las Palmas 
Importe:560.000.000 
ALTA 
Servicio:37 
Programa:412C 
Proyecto 0 aplicaci6n: Subconcepto: 460.01 Llnea de Actuaci6n: 24408902 
Denominaci6n: Organismo Aut6nomo "Hospitales Cabildo InsularTenerife" 
Mantenimiento Hospital Universitario de Canarias 
Importe:560.0oo.000 

BAJA ESTADO DE GASTOS 

SECCIOt na\1CIO raOCRAMA ı.INI:A AcnJA· ~OI\WlA' 5ll1ICOf<CU'1'C IMJ'ORTE 
CON C1Ô:< 

24 19 412f 24400602 1n!UIci.1..&s 489.00 00.000.000 
PaImas 

TOTAL IMPORTE BAJA: 300.000.000 

SEcaôN SERV1C1O PROGRA.tılA mıCONCF.PTO IMPORTE 

24 19 412E 170.02 1 58.3S4.780 

24 19 41311. 120.00 $.4195116 

24 19 41311. 121.01 6.958.332 

24 19 4131!. 121.02 SS4.ln 

24 li 41311. 120.00 6.063.568 

SEcaôN 

24 

2" 
24 

24 
24 
24 

24 

24 

24 

2" 
24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

2" 

2" 

BAJA 
Seıvicio: 19 
Programa:412E 

SERV1CJO 

31 

31 

32 

32 

32 

33 
33 
3] 

36 

36 

36 

37 

37 

37 

S2 
52 

53 

53 

56 

56 

s7 
s7 
60 

60 

6u 
61 

61 

61 

Proyecto: 170.02 Insufıciencias 
Importe:4.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio: 19 
Progra'11a:412ı-: 

PROCRAMA, ~mıCONCEPTO 

"1311. 121.01 

41311. 121.02 

41311. 120.00 

41311. 121.01 

41311. 121.02 

41311. 120.00 

41311. 121.01 

4\311. 121.02 

,,\311. 120.00 

41]11. 121.01 

41311. 121.02 

413A 120.00 

413A 121.01 

4\311. 121.02 

41111. 120.00 

. "illi. 121.02 

41311. 120.00 

41lA 121.02 

"1311. 120.00 

"Illi. 121.02 

"Illi. 120.00 

41lA 121.02 

4 illi. 120.00 

41lA 121.01 

"Illi. 121.02 

"Illi. 120.00 

41311. 121.01 

41111. 121.02 

TOTAL IMPORTE ALTA: 

Proyecto 0 aplicacl6n: Consultorio Local Alojera 
Importe:4.000.000 
Munidpio:Vallehermoso 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio: 19 
Programa:412C 
C6digo:97724102 
Denomirıaci6n:Planes Directores 
Importe:2S.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Tenerife 
BAJA 
Seıvicio: 19 
Programa :412E 
Proyecto: 170.02 
Denominaci6n:lnsufıciencias 
Importe:1S.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio: 19 
Programa:412C 
Proyecto 0 aplicacl6n: Ampliaci6n Hospital NƏS· Guadalupe 
Importe:40.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:La Gomera 
BAJA 
Servicio: 19 
Programa:412E 
Proyecto:170.02 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Varios 
Isla:Varias 
ALTA 
Servicio: 19 
Programa:412F 

IMPORTE 

4.240.164 

2.l25.228 

8514.072 

1.920.720 

3.419.472 

8514.072 

1.920.720 

1.025.808 

6.063.568 

2.]19.444 

2.325.228 

19.156.662 

5.762.160 

2.308.068 

3.935.050 

1.470.360 

5.419.5116 

1.846.476 

4.2.S7.036 

1.709.736 

1.806.532 

615.492 

9.998.618 

1.758.312 

1.13&.764 

13.611.682 

].758.400 

1.sos.172 

-300.000.000 

Proyecto 0 aplicaci6n: Consultorio Local zona Chipude-T emocoda 
Importe: 1 0.000.000 
Municipio:Vallehermoso 
Isla:la Gomera 


